
Inventáře a katalogy Státního okresního archivu v Klatovech 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV MĚSTA KAŠPERSKÉ HORY 
1345 – 1945 (1948) 

 
 
 

 
Listiny  1345 – 1794 

Knihy   1553 – 1945 (1948) 
 

 
 

Dílčí inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Č. NAD: 796        Evidenční číslo AP: 58 
 
 
Lenka Sýkorová 
Klatovy 2005 
 
 



 2 

Obsah 
 
Název        Strana 
 

I. Vývoj původce fondu 4 
II. Vývoj a dějiny fondu 17 
III. Archivní charakteristika fondu 20 
IV. Rozbor obsahu fondu 23 
V. Záznam o uspořádání fondu 23 

Příloha č.1 – Seznam použitých pramenů a literatury 23 
Příloha č.2 – Zjištění představitelé městské správy 27 
Příloha č.3 – Systém původního inventáře z r. 1768 47 
Příloha č.4 – Konkordanční tabulky listin a knih 48 
Příloha č.5 – Schéma uspořádání městských knih 51 
Příloha č.6 – Seznam zkratek 52 
Inventární seznam 53 
Údaje o fondu 99 
 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Úvod 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
I . Vývoj původce fondu 
 
 

Kašperské Hory (něm. Bergreichenstein) jsou město v jihozápadních Čechách. 
Územně patřily do Prácheňského kraje, jehož sídlem bylo od roku 1750 do roku 1850 město 
Písek, před rokem 1750 se sídlo kraje měnilo podle bydliště úřadujících krajských hejtmanů. 
Od roku 1850 do roku 1938 náleželo město na území politického okresu Sušice, s krátkou 
přestávkou v letech 1855 – 1868, kdy zde existoval malý okresní úřad. V roce 1938 byly 
Kašperské Hory po Mnichovské dohodě součástí území odstoupeného Německu, konkrétně 
Bavorské východní marce, sídlo vládního obvodu (úřadu vládního presidenta) bylo v Řezně. 
V této době sídlil v Kašperských Horách i úřad okresního rady (Landrat). V letech 1850 – 
1938 bylo město sídlem okresního soudu, v letech 1938 – 1945 sídlem úředního soudu 
(Amtsgericht). 

 
Český název města Kašperské Hory je odvozený od blízkého hradu Kašperk, který je 

však mladší než samotné město, založen byl až roku 1356. Toto jméno města se poprvé 
objevuje v roce 15711, v literatuře v roce 1790.2 Německé jméno města v podobě 
Reichenstein je poprvé doloženo roku 1325. Původní jméno Reichenstein vzniklo z výrazu am 
reichen Stein tedy na bohaté skále, později přidané slovo Berg, znamená zde hora, v níž se 
doluje. 

Vznik města se obvykle datuje na poč. 14. stol., a sice proměnou z původní vsi.3 Až do 
roku 1584 tvořilo město jeden správní celek s městečkem Rejštejn na řece Otavě, ve starších 
dobách nazývaným Dolní Rejštejn (Unterreichenstein). V pramenech se pak od tohoto data 
důsledně odlišují názvy Unterreichenstein a Bergreichenstein pro Kašperské Hory. Obě města 
vděčila za svůj vznik výskytu zlata, které se zde původně rýžovalo zejména v řece Otavě, což 
by svědčilo pro starší původ Rejštejna. Nejpozději na poč. 14. stol. se zde zlato již dolovalo. 
Kronikář Engelbert Panni cituje podle Dějin českého hornictví Kašpara Šternberka, že zde 
v roce 1312 bylo na 300 zlatých mlýnů.4 Dále uvádí, že město bylo kvůli své věrnosti králi 
Janu Lucemburskému v průběhu let 1317 a 1318, v době konfliktu panovníka se šlechtou, 
několikrát drancováno a vyrabováno a přišlo tak o své starší písemnosti.5 Se vztahem města 
k panovníkovi souvisí i nejstarší privilegium udělené městu 29. září roku 1345, jímž městu 
král za pomoc u slezského Landshutu odpustil ungelt s výjimkou solného obchodu.6  

Vznik města také souvisí s nejstarší nemovitou památkou, která leží mezi K. Horami a 
Rejštejnem, kostelem sv. Mikuláše, u něhož se stáří stavby díky archeologickým nálezům 
posunuje do 13. stol. V literatuře se uvádí, že zde původně stál románský kostel, později 
goticky přestavěný.7 Západní portál kostela je datován  rokem 1315.8 Votivní nástěnná malba 

                                                 
1 V. STARÝ, K dějinám názvu Kašperské Hory, in: Vlastivědný sborník Muzea Šumavy, 
2001, s. 15 – 16, kde cituje prameny z Archivu města Prachatice. 
2 J. SCHALLER, Topographie des Königreichs Böhmen, III., s. 247, Praha, Vídeň 1790. 
3 J. V. ŠIMÁK, České dějiny I./5, s. 1040 - 1041, Praha 1938. 
4 SOkA Klatovy, AM Kašperské Hory, inv. č. 885, Kronika města Kašperské Hory, s. 1.  
5 SOkA Klatovy, AM K. Hory, tamtéž, s. 2. Tuto informaci čerpal E. Panni z městského 
inventáře z roku 1768. (s. 77). 
6 SOkA KLATOVY, AM K. Hory, č. inv. 3. 
7 A. BENEŠ, Horní Pootaví v pravěku a na počátku dějin podle archeologických pramenů, in: 
Sborník vlastivědných prací o Šumavě k 650. výročí města Kašperské Hory, 1980, s. 35 – 36. 
8 KOL. AUTORŮ, Umělecké památky Čech K - O, s. 44, Praha 1978. 



 5 

v presbyteriu s nápisy je z roku 1330. Dal ji vymalovat Johann Chugner, pravděpodobně 
bohatý zdejší měšťan, který je v nápise malby jmenován jako zakladatel kostela.9 Z téhož 
roku je i nejstarší datovaný náhrobek z roku 1330.10 Tento rok tak bývá považován za rok 
dokončení stavby a zároveň je uváděn jako rok vzniku města.11 V roce 1347 zde byl pohřben 
Mikoláš Honslerus,12 městský radní, který je uveden na nejstarší nadační listině vydané 
městem 24. srpna 1345. Touto listinou potvrzují rychtář Hochlinus a konšelé, že Heřman 
z města K. Hory odkazuje se souhlasem své manželky pole ke kostelu sv. Mikuláše za čtení 
mší o sv. Jiljí. Listinu stvrzuje městská pečeť se znamením horníkovy paže svírající mlátek. 
Tato listina je tak důkazem již plně rozvinuté městské správy.13 

Král Jan Lucemburský daroval městu roku 134514 výsadu o neplacení ungeltu 
s výjimkou solného obchodu, roku 1366 obdrželo město od císaře Karla IV. důležité 
privilegium o povinnosti soumarů a kupců ve městě přenocovat, což představovalo další 
příjem pro městskou pokladnu. Tato privilegia byla následujícími panovníky pouze 
potvrzována, nebyla nijak rozšířena. Až císař Ferdinand I. v roce 153815 udělil městu právo 
konat sobotní trh a dva výroční trhy, a to v úterý po Povýšení Svatého Kříže (14. září) a ve 
středu po středopostí (tj. středa po čtvrtku mezi 3. a 4. nedělí postní). Zde se ovšem mohlo 
jednat o potvrzení již ustáleného zvyku. Stejného roku potvrdil Fedinand I. městu předchozí 
privilegia a udělil městu navíc právo pečetit červeným voskem.16 Císař Maxmilián II. potvrdil 
městu všechna dosavadní privilegia roku 156717 a v roce 157218 udělil městu privilegium 
s vyobrazením a popisem znaku, který je městem užíván dodnes. Původní znak, známý již 
z roku 1345, převzalo s malou obměnou město Rejštejn. Až roku 1584 došlo k rozdělení měst 
Kašperské Hory a Rejštejn na dva samostané celky s jedinou horní správou. Při té příležitosti 
udělil Rudolf II. všechna dosavadní privilegia i městečku Rejštejn.19 Další panovníci městská 
privilegia opět pouze potvrzovali, Ferdinand III. je omezil pouze na katolíky20 a Leopold I. 
přeložil sobotní trhy na čtvrtek.21  

Správa města v sobě zahrnovala dva prvky: královský a samosprávný.22 Královský 
prvek v K. Horách představovala skutečnost, že se jednalo o horní město, které bylo 

                                                 
9 V. HORPENIAK, c.d., s. 79, Z. PLÁTKOVÁ, Nástěnné malby v kostele sv.Mikuláše 
v Kašperských Horách, in: Sborník vlastivědných prací o Šumavě k 650. výročí města 
Kašperské Hory, 1980, s. 99 – 108, M. KOLÁŘ: Nápisy ze XIV., XV. a XVI.věku na Plzeňsku, 
Klatovsku a Prácheňsku sebrané, in: Památky archeologické 9, Praha 1874, s. 648. 
10 K. HOSTAŠ – F. VANĚK, Soupis památek historických a uměleckých, politický okres 
sušický, s. 36, Praha 1900. 
11 CIM IV – 1, s. 83. 
12 M. KOLÁŘ, Nápisy ze XIV., XV. a XVI. věku na Plzeňsku, Klatovsku a Prácheňsku 
sebrané, in: Památky archeologické 9, Praha 1874, s. 644 – 654, zde uvedeno Nicolaus 
Noslert. 
13SOkA KLATOVY, AM K. Hory , inv. č. 2, PELANT, J.: Znaky a pečetě západočeských 
měst a městeček, Plzeň 1985, s. 103. Uvádí zde, že tato znaková pečeť je druhou nejstarší 
dochovanou v českých zemích. 
14 SOkA KLATOVY, AM K. Hory, č.inv. 3. 
15 SOkA KLATOVY, AM K. Hory, č. inv. 15. 
16 SOkA KLATOVY, AM K. Hory, č. inv. 16. 
17 SOkA KLATOVY, AM K. Hory, č. inv. 27. 
18 SOkA KLATOVY, AM K. Hory, č. inv. 28. 
19 SOkA KLATOVY, AM Rejštejn, č. inv. 1. 
20 SOkA KLATOVY, AM K. Hory, č. inv. 44. 
21 SOkA KLATOVY, AM K. Hory, č. inv. 46. 
22 J. JANÁK – Z. HLEDÍKOVÁ, Dějiny správy v českých zemích do roku 1945, s. 238. 



 6 

majetkem komory se zásahy urburéře, později mincmistra do vnitřní správy města. Zástupcem 
panovníka obdobně jako v jiných městech byl rychtář, který stál zpočátku v čele města. Tuto 
skutečnost dosvědčují další dvě nadační listiny: z roku 137823, kde je na prvním místě 
jmenován rychtář a za ním všech 12 konšelů v čele s purkmistrem, a listina  z roku 1396.24 
Konšelé představují již samosprávný prvek městské správy – městskou radu. Účast na 
městské správě v K. Horách měli horničtí podnikatelé pravděpodobně němečtí kolonisté 
(např. rychtářem byl v roce 1396 Martin Perkman.) Pro starší dobu postrádáme bohužel 
prameny, které by více osvětlily fungování městské správy. Význam rychtáře se zřejmě 
postupně snižoval a rozhodující pravomoci ve městě převzala městská rada. Za emancipační 
projev městské rady se obvykle považuje stavba či koupě radnice. Město koupilo budovu 
radnice roku 1551, lze předpokládat, že před tímto datem se městská rada scházela v domech 
jednotlivých radních. Od roku 1548 také známe souvislou řadu městských písařů, 
profesionálních úředníků placených městskou radou. Rychtář se stal spíše osobou zajišťující 
pořádek ve městě a vykonavatelem rozhodnutí městské rady. V čele městské rady byl 
primátor (primas, objevuje se na konci 16. stol.), který se neměnil po dobu několika let. 
Zasedáním rady předsedal purkmistr, kterážto funkce se střídala mezi jednotlivými radními po 
měsíci. Členem městské rady se mohl stát pouze měšťan, tedy majitel městského domu. Radní 
i rychtář skládali přísahu,25 jejíž text máme zachován z roku 1689. Obměna městské rady se 
posléze konala každé tři roky. Dalšími představiteli městské správy byli obecní starší z 
městské obce, jimž byla městská rada odpovědná, jejich počet se v K. Horách ustálil na 
čtyři.26  

Složení městské rady potvrzoval zpočátku pravděpodobně urburéř, později nejvyšší 
mincmistr. Byl oprávněn kontrolovat městské účty, řešit vzájemné spory měšťanů, potvrzoval 
i městského písaře apod. Kromě něj vykonávali v 18. stol. dohled nad městskou správou 
administrátoři mincmistrovského úřadu, kteří byli nejvyššímu mincmistrovi podřízeni. 
Městská rada dostávala od mincmistrovského úřadu instrukce.27 Např. roku 1726 byla 
napomenuta, že se její zasedání mají konat častěji a o jednáních má být zachována 
mlčenlivost. Radní měli nárok např. na deputátní odběr piva, ryby apod. Výši těchto naturálií 
určoval nebo potvrzoval opět mincmistr. Kromě písaře platilo město od 30. let 17. stol. ještě 
ponocného. V pol. 18. stol. zaměstnávalo město mimo to ještě účetního, hospodáře, sluhu, 3 
chórové hudebníky, regenschoriho, 2 kantory a kominíka.28  

Roku 1783 byl mincmistrovský úřad zrušen a dohled nad městskou správou byl 
v kompetenci Krajského úřadu v Písku.  

Dalším okruhem městské samosprávy byla správa městského majetku. Město sice 
nemohlo nakládat se svým majetkem zcela volně, neboť jakékoli změny např. nájemců či 
prodej nemovitostí musel rovněž schvalovat mincmistr. Kašperské Hory vlastnily les Kvilda, 
který sice Jan Lucemburský roku 1345 dědičně daroval i se všemi užitky včetně zlatého kovu 
Ondřejovi, purkrabímu v Písku29, ale už v roce 1383 vedlo město spor o hranice území právě 
na Kvildě s konventem johanitů ze Strakonic.30 Vlastnictví vesnic Pohorsko a Nezdice je 
naznačeno v nadační listině z roku 139631, kdy mj. městská rada kupuje roční plat 7 kop a 21 

                                                 
23 SOkA KLATOVY, AM K. Hory, č. inv. 4. 
24 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, č.inv. 6. 
25 SOkA KLATOVY, AM K. Hory, Kniha kontraktů, č.inv. 119, fol. 144 – 147. 
26 J. JANÁK – Z. HLEDÍKOVÁ, c.d., s. 243, 248. 
27 SOkA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. Cc11. 
28 SOkA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. Cc42. 
29 SOkA KLATOVY, AM K. Hory, č.inv. 1. 
30 SOkA, KLATOVY, AM K. Hory. č. inv. 5. 
31 SOkA KLATOVY, AM K. Hory,č. inv. 6. 



 7 

grošů od Petra Kozlíka z Kamýku, který je pojištěn na jmenovitě v listině uivedených 
poddaných z těchto vsí. Obec Pohorsko a část obce Nezdice byly skutečně vždy součástí 
majetku města. Pro obyvatele těchto vsí bylo město vrchností a jejich obyvatelé byli poddaní 
města. Významné rozšíření městského majetku představovala koupě vsi Radešova v roce 
1579 s mýtem přes most na řece Otavě. O most mělo město nadále povinnost se starat. Roku 
1584 koupilo město panství Kašperk, což představovalo vsi: Plavečín, Jidrce (Řetenice) 
s mlýnem, Nicov, Milov, Červená, Lídlovy Dvory, sklářské hutě Svojše a Voglsang, Cimruky 
(Velký a Malý Kozí Hřbet), kde se také vybíralo mýto, Pilsnerhof (Plzenec), Opolenec, 
Tuškov, dva dvory od sv. Mikuláše, ves Žlíbek, a posléze vlastní hrad Kašperk se vsí Kavrlík 
roku 1617. K obci Tuškov patřila ještě ves Dolní Dvorce. Mimo to patřily k městskému 
panství vsi Horská Kvilda, Ostružno a Damíč.32  

Městská rada v počtu 12 radních existovala až do vzniku tzv. regulovaného magistrátu, 
v 80. letech 18. stol., kdy byla samospráva měst výrazně okleštěna a de facto postátněna. Kdy 
přesně byl regulovaný magistrát v K. Horách zaveden, není z dochovaných písemností patrné. 
Kašperské Hory neobdržely plný magistrát, to znamená, že další správu ve městě vykonávali 
státem určení a placení úředníci: sekretář a kancelista. Formálně existovala omezeně stará 
městská rada s purkmistrem, dvěma až třemi radními a dvěma obecními staršími, které obec 
volila na dvouleté až tříleté období. Rozsáhlý městský majetek byl od počátku 19. stol. (první 
knihu protokolů máme z roku 1807) spravován hospodářskou konferencí. Jejími členy byli: 
hospodář (Anwalt) a tři reprezentanti. Jejích zasedání, konaných přibližně jednou týdně i 
častěji se zúčastňovali i účetní, kontrolor a materiální správce. Správa městských lesů si 
posléze vynutila vznik samostatného lesního úřadu v čele s vrchním fořtem. Městský pivovar 
byl pronajímán, posléze byl sládek dalším městským zaměstnancem. Hospodářská konference 
vedla své záznamy až do roku 1899. 

Zákon o obecním zřízení tzv. Stadionovo prozatímní obecní zřízení ze 17. března 1849 
znamenal opětné zavedení samosprávy. Podle zásady, že základem svobodného státu je 
svobodná obec, byly zřízeny místní, okresní a krajské obce, platnosti však nabyly jen předpisy 
o místních obcích.33 Kompetence obce byly zákonem rozděleny na dvě části: samostatnou 
působnost (tzn. například udílení domovského práva, správa obecního jmění, záležitosti 
místní policie, tj. správa trhů, místní trestní senát, dále zdravotní a veterinární dohled, 
stavební záležitosti, požární dohled apod.) a přenesenou působnost, která byla obcím určena 
státem (tj. správa nadací, fundačních kapitálů, církevní záležitosti tzn. patronátní právo, 
spolupůsobení při volbách do okresního zastupitelstva nebo parlamentu, evidence branců, 
odvody, evidence obyvatel, sčítání lidu aj.) Napříště byly z  pravomocí obce vyňaty záležitosti 
soudnictví, které převzaly nově vzniklé okresní soudy a převzaly i dosud vedenou agendu 
v těchto záležitostech. 16. dubna 1864 bylo vydáno obecní zřízení a volební řád pro Čechy a 
Moravu (zákon č. 7/1864 zemského zákoníku). V této normě je obcím stanovena účast na 
správě škol jako samostatná působnost obce, prováděná místní školní radou.  

Správa městského majetku si již vynutila i určitou specializaci. Městské lesy byly 
kolem roku 1890 rozděleny na jednotlivé revíry s vlastním účetnictvím: revír Kašperské Hory, 
Antigl, Bílý Potok, Výhledy, Vysoká Myť a Zlatá Studna, kolem roku 1910 vznikl ještě revír 
Karolinina Pila.  

Zastupitelstvo obce tvořil osmnáctičlenný obecní výbor (Gemeindeausschuss), který 
ze svého středu volil výkonné představené obce – starostu (Bürgermeister) a čtyři radní 
(Gemeinderate, Stadtrate). Obecní výbor zasedal zpočátku jedenkrát do měsíce, později jen 
zhruba čtyřikrát do roka. Do obecního výboru se volilo podle majetkového censu. 

                                                 
32 A. HAAS, Berní rula 28, kraj Prácheňský, sv. II, Praha 1954, s. 898 – 905. 
33 J. JANÁK – Z. HLEDÍKOVÁ, c.d., s. 348. 
 



 8 

V této podobě pracoval obecní výbor až do roku 1919, kdy došlo po celostátní reformě 
samosprávy podle zákonů č. 75/1919 Sb. (volební řád) a č. 76/1919 Sb. (novela k obecním 
zřízením), k výraznému rozšíření zastupitelstva. Z celkového počtu 30 zastupitelů byl volen 
starosta (Bürgermeister), který měl dva zástupce (Stellvertreter), počet radních (Stadtrate) byl 
rozšířen na sedm. Nově se specializované komise doplňovaly i městskými zastupiteli. Od 
roku 1919 existovaly v K. Horách tyto komise:  

1. stavební komise – nahrazovala dřívější stavební úřad, který personálně 
splýval s obecní (městskou) radou, nadále měla mít 6 členů. 

2. komise pro obecní hospodaření – rozpočtová. Nahrazovala dosavadní 
pětičlennou obecní hospodářskou radu. 

3. kuratorium studentského domova – doposud tříčlená, v čele se starostou, 
dalšími členy byli ředitel reálky a vedoucí konviktu (Konviktsleiter), nadále 
měla mít šest členů, z toho dva městské zastupitele. 

4. komise pro elektřinu – měla dosud 6 členů z obecního výboru, nadále 6 
členů z městského zastupitelstva. 

5. disciplinární komise pro úředníky – sjednocovala dvě komise předchozí, a 
sice disciplinární a mzdovou, nadále měla mít 6 členů. 

6. zdravotní komise – měla čtyři členy v čele se zvoleným městským lékařem, 
nadále měla mít 6 členů v čele s lékařem. 

7. chudinská komise – měla 6 členů. 
8. místní školní rada – dosud pracovala v čele se starostou, dalšími členy byli 

duchovní a ředitelé dívčí a chlapecké školy, nadále měla mít další členy – 
čtyři městské zastupitele a dva náhradníky. 

9. výbor městské spořitelny – měl doposud 12 členů, nadále měl mít 6 členů.  
10. policejní komise – měla 6 členů. 
11. hospodářská komise – měla 6 členů. Tato komise vedla také agendu správy 

městských lesů. 
12. finanční komise – měla 6 členů. Tyto komise se zřizovaly obligatorně ve 

všech obcích, polovinu tvořilo obecní zastupitelstvo a polovinu obsazoval 
na základě § 9 zákona č. 329/1921 Sb. okresní úřad.34 

13. bytový a cizinecký výbor 
14. pivovarská komise – existovala od roku 1921. 
15. komise správy budov – existovala od roku 1928. 
16. patronátní komise – existovala od roku 1928. 
17. personální výbor – existoval od roku 1929. 
18. tržní a sanitární komise – existovala od roku 1928. 
 
Mimo tyto komise byly v roce 1919 stanoveny ještě komise žňová, hornická a 

divadelní. Jejich založení bylo však odloženo a ve městě posléze žádné takové komise 
nepracovaly. 

V tomto období spravovalo město kromě lesů i tzv. městské podniky. Kromě 
elektrárny na Čeňkově pile to byla elektrárna v Radešově, posléze obě tvořily městský 
elektrárenský podnik se zvlášť vedeným účetnictvím, pivovar, jehož účetnictví bylo od roku 
1928 vedeno rovněž odděleně, dvě cihelny (Antoniaflur, Nicov), pila v Jelenově a městská 
jatka.  

Poslední zasedání městské rady ve staré podobě proběhlo 20. září 1938. Po 
mnichovské dohodě bylo město Kašperské Hory od 1. října 1938 připojeno k Německu. Od 
20. listopadu do 31. 3. 1939 byl na nově připojeném území zaváděn Německý obecní řád 

                                                 
34 J. JANÁK – Z. HLEDÍKOVÁ, c.d., s. 443. 



 9 

(Deutsche Gemeindeordnung) z 30. ledna 1935, který zcela odstraňoval princip volitelnosti 
zastupitelstva a rady a nastolil vůdcovský princip. V čele města stál nadále starosta, nyní již 
jmenovaný, často personálně totožný se starostou, který byl zvolen po obecních volbách v 
květnu 1938, které v německých obcích jednoznačně vyhrála sudetoněmecká strana. 
Jmenování starosty se dělo na základě návrhu okresního představitele NSDAP (Kresileiter) se 
sídlem v Chamu, jemuž podle německého obecního řádu náležela zvláštní úloha pověřence 
(Der Beauftragte der NSDAP).35 Starosta mohl mít k dispozici prvního či další přidělence,36 
přičemž první přidělenec jej mohl zastupovat. Formálně mohla existovat i městská rada, jako 
poradní orgán starosty, jmenovaná pověřencem NSDAP. 

 
Město bylo od samého počátku horním městem, které bylo majetkem komory. Jakožto 

komorní město mohlo být, a také bylo předmětem zástavy. 
První pramenná zmínka o zlatých dolech v K. Horách pochází z doby před r. 1325, 

kdy pražský purkrabí Hynek Berka z Dubé žádal o právní naučení pro Rejštejn u vyššího 
horního soudu v Jihlavě.37 Shodou okolností právě v r. 1325 začal král Jan Lucemburský razit 
zlaté mince – florény a je proto možné, že k tomu užíval zlato z K. Hor. 

Horní podnikání se v této době řídilo zákoníkem Václava II. z r. 1300, v němž byl 
poprvé formulován horní regál – výhradní právo panovníka povolovat otevření nových dolů, 
mít podíl na výtěžku všeho kovu (urbura zhruba ve výši desetiny kovu, zvaná i horní desátek), 
oprávnění vydávat horní řády, hory spravovat a vykonávat v nich soudnictví.38 Horní správa 
v K. Horách sice byla v rukou krále, ale časté zastavování zdejších dolů vedlo k tomu, že se 
podnikání dostávalo do rukou soukromých.39 21. června 1337 dal panovník Petrovi 
z Rožmberka do zástavy mj. veškeré zlaté doly v Čechách s výjimkou právě Rejštejna, 
Jílového a Knína.40 V listině z 10. července 1338 zlaté doly, mezi nimiž byl jmenován i 
Rejštejn však Petrovi z Rožmberka už zastavil, a to tak, že mohl tyto doly užívat se všemi 
jejich právy, užitkem, výnosy a dokonce byla zahrnuta i možnost tyto doly v klidu a míru 
prodat.41 K opětnému zastavení zlatých dolů Petrovi z Rožmberka resp. k jeho potvrzení došlo 
ještě 6. října 1344.42 V době, kdy byly doly pronajaty Rožmberkovi, dostaly se dalším 
pronájmem konsorciu pražských měšťanů příjmy některých zlatých dolů v Čechách, mezi 
nimiž byl jmenován i Rejštejn, a to na 3 léta za 3600 kop pražských grošů.43 

I v zastavených dolech platil horní zákoník z r. 1300, ale spíše podpůrně, tj. redukoval 
se na předkupní právo krále na vytěžený drahý kov.44 Zástupcem krále při správě jednotlivých 
hor byl perkmistr, později urburéř. Měl na starost pravidelné odvádění urbury, správní a 
soudní dohled. Jeho pomocníci – štajgři dohlíželi na dodržování fiskálních předpisů uvnitř 
hor. Perkmistr se v této době stal spíše výkonným orgánem těžařstva, příslušel mu technický 

                                                 
35 J. VRBATA: Přehled vývoje veřejné správy v odtržených českých oblastech v letech 1938 – 
1945, SAP 2/1962, s. 53. 
36 tamtéž, s. 54, dále M. MACKOVÁ, K úřadování a spisovnám obcí a měst, které od 1. října 
1938 náležely pod říšskoněmeckou správu, in: AČ 4/1999, s. 235. 
37 V. HORPENIAK, Hornické Kašperské Hory v době předhusitské, in: Sborník 
vlastivědných prací o Šumavě k 650. výročí města Kašperské Hory, s. 82. 
38 J. JANÁK – Z. HLEDÍKOVÁ, c.d., s. 68 – 69 
39 OTTŮV SLOVNÍK NAUČNÝ, XI., Praha, 1998, s. 622. 
40 RBM IV., č. 432. 
41 RBM IV., č. 575. 
42 RBM IV., č. 2220. 
43 J. URBAN, Příspěvek k historii starého zlatonosného revíru Kašperské Hory, in: Minulostí 
Plzně a Plzeňska III., s. 93 – 102, s. 93. 
44 J. JANÁK – Z. HLEDÍKOVÁ, c.d. s. 69. 



 10 

dohled na provoz dolu, dohled na havíře a jejich vyplácení. Vlastní podnikatelé – nákladníci 
hor se nazývali kverkové. Dohromady tvořili těžařstva, která volila perkmistra. V r. 1338 
vznikl centrální úřad horního hofmistra, který převzal agendu pronajímání dolů a 
předsednictví horního soudu. Byl jím zpravidla některý kutnohorský radní. Vzhledem 
k úzkému propojení horního a mincovního regálu získávali větší vliv na horní správu také 
mincmistři. V 50. letech 14. stol. byl nově mincmistr ustanoven jako královský úředník pro 
mincovní správu a horní hofmistr i urburéř mu byli podřízeni. V r. 1392 převzal mincmistr i 
horní soud.45 Město se, jak již zmíněno, odvolávalo k hornímu soudu do Jihlavy 
pravděpodobně až do r. 1467, kdy král Jiří z Poděbrad zřídil vyšší horní soud v Kutné Hoře.46 

V průběhu 16. stol. se panovník soustavně snažil uplatnit horní regál, zejména po 
otevření dolů v Jáchymově, kde vlastníci tamních dolů Šlikové uplatňovali saské horní 
právo.47 R. 1534 byla uzavřena smlouva o hory, v r. 1575 doplněná tzv. narovnáním o kovy, 
která uznávala horní regál v drahých kovech a soli, nižší kovy byly přenechány vrchnostem. 
V r. 1534 se jáchymovský horní soud stal vrchním soudem a většina horních měst přešla pod 
něj, což mělo za následek i šíření jáchymovského horního práva a tamní organizace, kdy 
v čele stál horní hejtman, v čele jednotlivých dolů šichtmistři a perkmistři měli podobnou roli 
jako dřívější urburéři.48 Toto narovnání zavedlo krátkodobě jakousi dualitu horního práva, a 
sice kutnohorského a jáchymovského. Města Rejštejn, Jílové a Knín měla mít zachována stará 
privilegia a řády, nadále v nich mělo platit právo kutnohorské. Všechna tato města náležela 
králi a spravovaly je královské úřady horní.49 Po r. 1586 však pravděpodobně začalo být 
uplatňováno jáchymovské horní právo i zde.50 

Zlaté doly v K. Horách se zřejmě postupně vyčerpávaly. V letech 1536 – 1543 bylo do 
mincovny odvedeno 85 hřiven zlata (tj. 24 kg), ale jiná zpráva uvádí, že jen z dědičné štoly 
Jan v K. Horách bylo v letech 1528 – 1574 získáno 138 hřiven (tj. asi 38 kg ) zlata, v letech 
1574 – 1599 48 hřiven (tj. asi 13 kg zlata).51 

Po r. 1650 se centrální úřady i město snažily o obnovení těžby zlata. Hned v r. 1650 se 
tehdejší mincmistr hrabě Schönfeld snažil do města přijet, aby shlédl situaci horního díla na 
místě.52 Zevrubnou zprávu o stavu horního podnikání podal mincmistrovskému úřadu 
perkmistr Martin Tuček v r. 1655.53 Z r. 1668 pak máme seznam podílníků na těžbě ve městě. 
Těžba byla rozdělena na 128 kukusů54, což odpovídalo jáchymovským řádům, přičemž zde 
v K. Horách jeden kukus představoval hodnotu 20 zl. Největším podílníkem bylo město (16 
kukusů), navíc 6 kukusů patřilo městkému špitálu a kostelům, 2 kukusy náležely primátorovi, 
Walderode (16), Putz (16), oba z mincmistrovského úřadu, Janinali (8 kukusů), z rodiny, jež 
podnikala v hornictví po několik generací, hrabě Kolovrat (4) aj. Opakovaně byla vytěžená 
ruda zkoumána a hodnocena.55 Z r. 1674 máme zprávu o nadějné prohlídce dědičné štoly Sv. 
Jan a výskytu zlata v ní.56 V této štole se po r. 1670 zlato těžilo, jak prokazují náklady na její 
provoz sestavované perkmistrem. Pravděpodobně v r. 1694 se začalo zlato těžit i ve štole sv. 

                                                 
45 J. JANÁK – Z. HLEDÍKOVÁ, c.d. s. 69 – 70. 
46 CIM III, Praha 1948, č. 297. 
47 J. JANÁK – Z. HLEDÍKOVÁ, c.d., s. 122. 
48 J. JANÁK – Z. HLEDÍKOVÁ, c.d., s. 127. 
49 OTTŮV SLOVNÍK NAUČNÝ, XI., Praha 1998, s. 625. 
50 J. JANÁK – Z. HLEDÍKOVÁ, c.d., s. 127. 
51 J. URBAN, c.d., s. 97. 
52 AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. R4 
53 AM K. Hory, sign. R4 
54 J. KOŘAN: Přehledné dějiny československého hornictví I, Praha 1955, s. 156 – 159. 
55 AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. R5 
56 AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. R4. 



 11 

Václava, ale tato těžba byla ukončena již v r. 1714.57 Přesto však těžba nedosahovala v 17. 
stol. takových výnosů jako dříve. Podle nejpravděpodobnějšího odhadu bylo v tomto století 
vytěženo pouze asi 12 kg kovu.58 

Mincmistr se rovněž snažil dojednat pro město podmínky, jež by jednak umožňovaly 
ochranu zlatých dolů, např. v době třicetileté války nejvyšší mincmistr Oldřich z Lobkovic 
zajistil městu K. Hory udělení několika ochranných glejtů – salvaquardií, které měly zamezit 
kvartýrování vojsk a drancování města. Nebylo to sice zcela účinné, neboť je z pramenů 
patrné, že město bylo několikrát napadeno a vyloupeno.59 Další zásah mincmistra v podobě 
daňové úlevy pro město byl na konci 17. stol., kdy nejvyšší mincmistr Petr z Kokořova 
dojednal městu několikaleté osvobození od placení kontribuce. Uvolněné prostředky měly 
sloužit k obnově těžby zlata, resp. k jejímu výraznému oživení. Tento záměr se zřejmě 
nepodařilo beze zbytku naplnit, neboť za vlády Karla VI. bylo městu nařízeno zpětně dlužnou 
kontribuci zaplatit, což představovalo sumu přes 8 000 zlatých. 

Pod správu mincmistrovského úřadu patřilo město K. Hory, jak již zmíněno, až do 
jeho zrušení v roce 1783. Není tedy pravdou, že by město po zrušení České komory v roce 
1754 patřilo pod správu podkomořského úřadu.60 V roce 1783 správu hornictví převzalo 
gubernium, kde bylo v kompetenci horních radů. Těm byly podřízeny vrchní horní úřady 
v Jáchymově a v Příbrami.61 Kašperské Hory i Rejštejn patřily nadále  v horních záležitostech 
pod příbramský horní úřad.  

 
Na ochranu zlatých dolů nechal císař Karel IV. postavit v roce 1356 hrad nesoucí 

jméno Karlsberg, Kašperk. R. 1361 byla hradu udělena poprava a krajský soud. V r. 1365 
údajně císař postoupil či zastavil hrad Janu Očkovi z Vlašimi, který jej měl mít až do r. 
1378.62 Kromě toho Karel IV. potvrdil městu privilegia udělená králem 
Janem Lucemburským v roce 1345 a rozšířil je v r. 1366 o povinnost kupců, cestujících po 
nové zřízené cestě do Pasova, v K. Horách přenocovat.63 Hrad Kašperk byl až do roku 1617 
majetkem koruny a byl stále předmětem zástavy, jeho držitelé se často střídali, předmětem 
výplaty bylo však jen zástavní právo, nikoli hrad samotný. 

Roku 1405 tehdejší zástavní držitel hradu Habart z Hartenberka slíbil králi Václavu 
IV. věrnost a pomoc a povolil výplatu hradu. Listina také potvrzuje, že v té době Habart 
z Hartenberka vybíral mýto v K. Horách.64 Vzápětí král Václav IV. dal zápisným držitelům 
Kašperku na týden 2 kopy ročního platu od „zlaté hory v Reichenstein.“65 Od r. 1411 měl 
hrad v zástavě Petr Zmrzlík ze Svojšína, v letech 1406 - 1419 nejvyšší mincmistr, který hrad 
za 2100 kop vyplatil a podle listiny z téhož roku díky tomu mohl rovněž vybírat týdenní plat 
ze zlatých hor. Zástavní právo na hrad prodal roku 1454 jeho syn Petr Zmrzlík ml. ze Svojšína 
Zdeňkovi ze Šternberka. Ten dal po r. 1458 opravit silnici do Pasova přes Kvildy, takže 
město, vzhledem k tomu, že trasa jej po husitských válkách míjela, mohlo opět začít 
uplatňovat své privilegium o povinném noclehu kupců.66 V r. 1476, po smrti Zdeňka ze 

                                                 
57 AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. R. 
58 J. URBAN, c.d., s. 99. 
59 AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. C1, C3. 
60 OTTŮV SLOVNÍK NAUČNÝ, díl XI., Praha 1998, s. 610. 
61 JANÁK J. – HLEDÍKOVÁ Z, c.d., s. 178. 
62 A. SEDLÁČEK, Hrady. zámky a tvrze české XI., s. 166, Praha 1997. 
63 Originál této listiny je ztracen. Znění listiny je známo z pozdějších privilegií a z opisu AM 
K. Hory, č. inv. 23 
64 NA Praha, fond Archiv Koruny české, č. inv. 1396. 
65 A. SEDLÁČEK, c.d., s. 166. 
66 A. SEDLÁČEK, c.d., s.167. 



 12 

Šternberka, ujal se hradu jeho syn Zdislav. Ten disponoval v K. Horách zlatorudným mlýnem, 
jak dokládá kupní listina z r. 1479, jíž Zdislav ze Šternberka prodal 4 měšťanům v K. Horách 
tento mlýn na zlatou rudu za 19 kop grošů míš. s povinností odvádět mu desátek z vytěžené 
rudy a s předkupním právem. Tito měšťané však neměli dohromady potřebnou sumu, a tak se 
stal r. 1481 dalším podílníkem na tomto mlýně Stephan Aichler, kanovník v Pasově.67 

V  roce 1487 se dostal hrad do držení Bohuslava ze Švamberka68, ale už v březnu 
téhož roku udělil král Vladislav Jagellonský nejvyššímu sudímu království Půtovi 
Švihovskému z Rýzmberka výplatu hradu Kašperka včetně městečka Kašperských Hor se 
zlatými doly a „vexlem zlata“, vesnicemi, rybníky, lesy atd. a stanovil, že toto zboží může od 
Půty vyplatit pouze český král.69 A. Sedláček uvádí, že se Půta vlastníkem tohoto zboží nestal, 
neboť neměl potřebnou sumu určenou k výplatě.70 Pravdou však je, že s tímto majetkem 
disponoval, a to již před r. 1487, když r. 1483 prodal louku patřící do panství hradu u obce 
Žlíbek.71 V dalších letech měli hrad v držení Švamberkové.  

Časté změny zástavních držitelů hradu i skutečnost, že se i město samotné stávalo 
předmětem zástavy, vedlo k tomu, že představitelé města v r. 1522 nabídli králi Ludvíku 
Jagellonskému, že hrad jakožto zastavené manství proti složené sumě vykoupí.72 O hradě se 
zřejmě jednalo také v r. 1530, kdy Kryštof ze Švamberka žádal svého švagra, Zdeňka Lva 
z Rožmitálu, o radu, jakou má dát odpověď panovníkovi ve věci Kašperku.73 Kryštof ze 
Švamberka si na obyvatele města o rok později stěžoval i nejvyšším hejtmanům království. 74 
K faktickému vyplacení hradu došlo až v r. 153375, kdy král Ferdinand I. Jiřímu z Lokšan, 
německému místokancléři království, povolil výplatu hradu od tehdejšího držitele Václava 
z Velhartic, tj. sumu, kterou na hradě prostavěl a navíc mu Kašperk zapsal za prokázané 
služby na dožití.76 Jiří z Lokšan dostal také r. 1536 připsáno od panovníka 1000 kop gr. 
k výplatě.77 

Působení Jiřího z Lokšan na Kašperku mělo pro město zásadní význam. Především se 
zasloužil o to, že městu bylo roku 1538 císařem Ferdinandem I. uděleno právo konat dva 
roční jarmarky a pravidelný sobotní trh.78 Dům, který si Lokšan ve městě koupil, osvobodil 
císař od platů a k témuž domu se vztahoval majestát, jímž bylo povoleno zavést do domu 
vodu.79 Po Lokšanově smrti prodala jeho vdova Kateřina Adlarová roku 1551 dům městu K. 
Hory.80 V tomto domě bylo poté sídlo radnice.  

                                                 
67 J. KUDRNÁČ: Výklad ke kupní listině zlatorudného mlýna v K. Horách v 80. letech 15. 
stol., in: Vlastivědné zprávy Muzea Šumavy, 1995, s. 25 – 32 a Kupní listina zlatorudného 
mlýna v Kašperských Horách z let 1479 a 1481, in: Vlastivědné zprávy Muzea Šumavy, 1995, 
s. 15 - 24. Kupní smlouva uložena v Muzeu Šumavy v K. Horách. 
68 A. SEDLÁČEK, c.d. 
69 NA Praha, fond Guberniální listiny. č. inv. 456. 
70 A. SEDLÁČEK, c.d., s. 170. 
71 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, č. inv. 10. 
72 A. SEDLÁČEK, c.d., s. 171. 
73 ARCHIV ČESKÝ, XI, s. 40, č. 857. 
74 ARCHIV ČESKÝ, XII., s. 408, č. 345 Wolfart Plankmar Kryštofovi ze Švamberka o 
nesnázích s obyvatelstvem kašperskohorským. 
75 NA Praha, fond Guberniální listiny, č. inv. 1049. 
76 A. SEDLÁČEK, c.d. s. 171. 
77 NA Praha, fond Guberniální listiny, č. inv. 1124. 
78 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, č. inv. 15. 
79 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, č. inv. 17, 21. 
80 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, č. inv. 23. 



 13 

Je pochopitelné, že vzhledem ke svým vztahům s panovníkem se Lokšan nepřipojil 
v r. 1547 k nespokojeným stavům, což mu za odměnu vyneslo v r. 1548 panství Březnice a 
hrad Kašperk byl od téhož roku opět v držení krále.81 Ferdinand I. zastavil hrad opět proti 
půjčce 7000 tolarů v r. 1553 Ludvíkovi Továrovi z Továru, císařskému radovi a hofmistru. 
Král si vyhradil všechny kovy a dolování.82 Po Továrově smrti r. 1556 hrad držela vdova po 
Ludvíkovi Továrovi Zuzana. Té bylo panovníkem mj. povoleno upravit na hradě pivovar a 
držení hradu po dobu 10 let.83 Vaření piva na hradě vedlo ovšem ke stížnostem městské 
rady.84 V té době se objevilo několik vážných zájemců o hrad, kteří pravděpodobně nevěděli, 
že panovník držbu prodloužil Továrům. Jedním z nich byl Vilém z Rožmberka. Nabízel králi i 
svůj dům na Pražském hradě. Dalším zájemcem byl Břetislav z Rýzmberka, který se 
odvolával na příslib Kašperku i městečka svému otci v r. 1487. Komorní soud však tento jeho 
nárok zamítl. Továrové měli Kašperk až do r. 1576, neboť jim držení hradu povolil i císař 
Maxmilián v r. 156685. 

Zájem o hrad Kašperk projevil po letech v r. 1579 Jan Vchynský z Vchynic, 
karlštejnský purkrabí. Císař Rudolf II. mu také zástavu hradu v tomtéž roce potvrdil.86 Jan 
Vchynský z Vchynic v této souvislosti upozorňoval na to, že se v K. Horách už žádné zlato 
netěží, a že by tedy město mělo být součástí panství Kašperk.87  

Město K. Hory si s ohledem na vznikající nebezpečí, že by se mohlo stát městem 
poddanským, pronajalo roku 158288 hrad Kašperk. 12. května roku 1584 koupilo město od 
císaře Rudolfa II. vesnice, náležející do panství Kašperk, a sice Plavečín, Jidrce (Řetenice) 
s mlýnem, Nicov, Milov, Červená, Lídlovy Dvory, sklářské hutě Svojše a Voglsang, Cimruky 
(Velký a Malý Kozí Hřbet), Pilsnerhof (Plzenec), Opolenec, Tuškov, dva dvory od sv. 
Mikuláše, Žlíbek, Dvorce s poddanskými dvory a dále pivovar, sladovnu a spilku ve městě, a 
to za sumu 4450 kop grošů českých.89 K tomu je třeba dodat, že roku 1581 město koupilo od 
Albrechta z Žeberka ves Radešov90 na řece Otavě za 1450 kop grošů, takže se celkově jednalo 
o značné rozšíření městských pozemkových držeb. Roku 1585 si město hrad Kašperk opět 
pronajalo, a to na dobu šesti let za 65 kop grošů ročně.91 Další smlouvy o pronájmu hradu jsou 
z let 159292, a to na tři roky za 165 kop grošů ročně. V roce 1600 pronajala komora hrad 

                                                 
81 A. SEDLÁČEK, c.d., s. 172. 
82 NA Praha, fond Guberniální listiny, č. inv. 1910. 
83 NA Praha, fond Guberniální listiny, č. inv. 1983. 
84 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, L18. 
85 NA Praha, fond Guberniální listiny, č. inv. 2323 
86 NA Praha, fond Guberniální listiny, č. inv. 2796 
87 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. Ww1, 1581. V této souvislosti 
je možné také připomenout zprávu mincmistra Lazara Erckera přibližně z této doby, podle níž 
K. Hory vydávaly na doly jen 150 tolarů, a to především proto, aby si udržely status horního 
města. Viz P. KOVÁČ: c.d. s. 109, J. URBAN, c.d. s. 98 
88 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. Ww1, 23. 3, oznamují královští 
komisaři, že přijali od města 600 kop gr. za pronájem hradu. 
89 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. A 34. 
90 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. A 40. Roku 1585 pak město 
adresovalo císaři supliku o povolení vybírat clo a mýto ve vsi Radešově. (Spis sign. Ww1: 
1585, listopad 13. Rudolf II. oznamuje, že obdržel supliku města K. Hory o povolení cla a 
mýta v nově získané vsi Radešově. Žádá od krajských hejtmanů zprávu, zda by takové clo a 
mýt nebylo ke škodě okolním městům a městečkům. 
91 SOKA KLATOVY, AM K.Hory, č.inv. 31. 
92 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, č. inv. 32. 



 14 

Mikuláši Černohorskému z Horoměřic na pět let za 180 kop grošů93. Roku 160594 si hrad opět 
pronajalo město na pět let za 200 kop grošů ročně a roku 1614 od císaře Matyáše na tři roky 
za 180 kop grošů ročně. Snížení ročního nájmu bylo na základě supliky města, které svou 
žádost zdůvodňovalo velkými škodami, které na hradě spáchali pasovští.95 Zcela do svého 
vlastnictví získalo město hrad Kašperk roku 1617, kdy jej koupilo i se zbývající částí panství 
za 4200 kop gr.96 

Všechny tyto finanční transakce město vyčerpaly. Muselo si proto vypůjčit 4000 tolarů 
od města Vilshofenu v Bavorsku, se kterým jinak obchodovalo se solí, a to již roku 1594.97 
Splácení takto vysoké částky však bylo velmi obtížné a protáhlo se až do roku 1668.98 

Obchod se solí představoval stálý a poměrně spolehlivý zdroj příjmů do městské 
pokladny a možnost obživy pro obyvatele. Sůl se do města dostávala po trase Freyung – 
Kvilda – Kašperské Hory. Obchod však nedosahoval takového rozsahu jako například 
v Prachaticích nebo ve Vimperku.99 Dosavadní monopolní dovoz soli z Pasova, a to 
především do Prachatic byl narušen již v 1. pol. 16. stol., kdy se začala dovážet sůl 
bavorská.100 Města Sušice, Klatovy, ale zejména Kašperské Hory, dovážející sůl z Bavor, tak 
ohrožovala dosavadní dominantní postavení města Prachatice na trhu. V letech 1558 – 1560 
se dovezlo do Prachatic 121 648 strychů soli, zatímco do K. Hor sice jen 28 783 strychů, 
obchod se však začínal vyvíjet v neprospěch Prachatic. V r. 1561 adresoval císař Ferdinand I. 
Janu Prechtovi z Rotenburku, hejtmanu na Kašperce, psaní, jímž ho žádal, aby mu podal 
zprávu o dopravě soli během posledních 3 let do Prachatic, Vimperka, Sušice a K. Hor.101 V r. 
1571 potvrdil císař Maxmilián II. městům Klatovy, Sušice a Rejštejn právo, jehož však 
užívala i dříve, že smějí přivážet sůl a zřizovat solné sklady, což vedlo k téměř okamžité 
stížnosti Prachatických k jejich vrchnosti Vilémovi z Rožmberka, který v r. 1577 dostal spor 
před zemský soud.102 V této souvislosti je nutno připomenout, že mezi žalovanými městy 
nepanovala jednota, protože když např. Klatovští žádali o povolení zřízení nové silnice 
z Bavorska, nelenili Kašperskohorští obcházet na zemském sněmu všechny tři stavy, aby tato 
silnice nebyla povolena, a obrátili se proto i na presidenta české komory.103 Spor 
s Prachaticemi však trval mnoho let. V r. 1578 byli zástupci města vyzváni, aby předložili 
majestát císaře Karla IV. z r. 1366 o nové cestě z Pasova a o povinném noclehu kupců. Právo 
na tuto cestu bylo pak Prachatickými zpochybněno, neboť cestu údajně K. Hory neužívaly a 

                                                 
93 JANOUŠKOVEC, J. Majitelé hradu Kašperku, in: Vlastivědný sborník Muzea Šumavy V., 
Sušice 2001, s.6. 
94 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, č.inv. 37. 
95 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. A. 
96 JANOUŠKOVEC, J.: c.d., s. 6. Město údajně koupilo hrad již 23. listopadu 1616, ale 
záloha byla složena až na sv. Jiří roku 1617. Za hrad bylo dáno 200 kop gr. a za zbývající část 
panství Kašperk 4000 kop grošů. 
97 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, č.inv. 34. 
98 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. W5. 
99 F. GABRIEL: Poměry obchodu se solí na území západních Čech v 16. - 18. stol., in: 
Minulostí Západočeského kraje, IV. 1966, s. 116. 
100 M. VOLF: Příspěvky k historii obchodních styků s cizinou ve středověku. Obchod solí, in: 
Časopis společnsoti přátel starožitností XLIV, Praha 1936, s. 72 
101 V. STARÝ: Stará zpráva o bavorsko-českém solním obchodu, in:Vlastivědný sborník 
Muzea Šumavy, 2001, s. 113 
102 J. VANČURA, Dějiny někdejšího královského města Klatov, I/1, Klatovy 1927, s. 395, 
406, F. GABRIEL, c.d. s. 118, SOKA KLATOVY, AM K.Hory, spisy Ww1. 
103 SOKA Klatovy, AM K.Hory, Spisy do roku 1786, sign. Ww1, cca 1580. 



 15 

právo užívání této cesty jim mělo být odňato. 104 V průběhu tohoto sporu upadlo město K. 
Hory v podezření, že má značné městské důchody, a tak komoře městská rada poslala v r. 
1581 podrobný výčet svých pozemkových držeb, s tím, že předloží k nahlédnutí veškerá svá 
registra důchodní, špitální, kostelní a horní.105 V r. 1580 měl být spor s Prachaticemi vyřešen 
mezi zástupci (smlouvci), s čímž souhlasil i Vilém z Rožmberka. Dohodu, k níž se takto 
dospělo, však v K. Horách neuznávali, a tak ještě v r. 1584 Prachatičtí psali své vrchnosti, že 
jejich odpůrci stále využívají svých solných skladů. Tak se dělo i v r. 1586 a spor vlastně 
nebyl dořešen až do smrti Viléma z Rožmberka v r. 1592.106 Uzavřen byl až Rudolfem II., 
který r. 1594 vydal mandát, jímž obnovoval nařízení, aby mj. sklady soli byly ve městech 
odedávna k tomu vysazených a to, v Prachaticích, Vimperku, K. Horách, Sušici a 
v Klatovech.107 20. ledna r. 1606 pak vydal Rudolf II. mandát, který zavazoval k placení 
ungeltu všechny obchodníky aj., kteří projížděli K. Horami, Sušicí, Klatovami a Prachaticemi. 
Z každé prostice soli mělo být zaplaceno 9 bílých peněz a toto opatření mělo nadále zamezit 
nepovolenému skladování zboží.108 I po odeznění sporu s Prachaticemi se však objevovaly 
nejasnosti v těchto právech, např. v r. 1599 měly K. Hory spor se Sušicí, protože Sušičtí 
údajně nutili soumary, kteří přiváželi sůl z Bavorska, aby u nich náklad složili.109 A ještě v r. 
1617 si stěžovalo město Prachatice na K. Hory kvůli nově zaraženým silnicím.110  

Obchod se solí se uskutečňoval i po celou dobu třicetileté války. Město mohlo, pokud 
nemělo po ruce hotové peníze, hradit své dluhy v soli.111 V tomto smyslu se situace ani po 
válce významně nezměnila. Podle berní ruly víme, že v té době „handlovalo se solí“ či 
„soumařilo“ 13 osob.112 

Město bylo v době třicetileté války pod trvalým tlakem. Přes četné ochranné glejty 
bylo několikrát nuceno ubytovat a zásobovat císařská vojska. Např. ve městě byli roku 1624 
ubytováni Marradasovi rejtaři a válečná kontribuce na jeho vojsko se platila roku 1625 ve této 
výši: každý měsíc poddaný s pluhem 24 krejcarů, ½ strychu žita a 1 strych ovsa; chalupník 12 
krejcarů; svobodník 30 krejcarů, 1 strych žita a 2 strychy ovsa, mlynář 30 krejcarů a věrtel 
žita; města z každého domu 2 zl. a městečka z každého domu 1 zl.113 

Následovalo krátké klidnější období, které se v K. Horách projevilo pouze akutním 
nedostatkem financí, jak dokazují supliky o poshovění plateb komoře z důvodů splátek za 
hrad Kašperk a upomínky komorních platů. O vojácích se dozvídáme až v březnu r. 1629, kdy 

                                                 
104 J. VANČURA, c.d., s. 406, 407. 
105 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, Ww1, 1581, 14. 8. 
K pozemkovému majetku podle tohoto přípisu náleželo: „od cesty a silnice mimo Supí Horu, 
k dolům starým jménem Šmirkhitl a k třešni až na vrch jménem Holm, potom na stranu 
jménem Peklo, v kteroužto stranu některý dosti chatrný louky jsou a potom okolo téhož vrchu 
pastviště a potom vrch Suchá hora maje také některé louky a pastviště, potom vrch Kriecz, 
kdež před léty veliké rozdělání v témž vrchu od havířův a nákladníkův se stalo. Potom 
v stranu jež slove Berkdl samé pastviště. Potom jiné straně jménem Fudyšín, Bintrlaute, 
Rujse, Ramboldt a Husí Krk, při kterýžto stranách něco luk kostelních a něco sousedských 
jest.“ Dále je jmenován ves Radešov, les Kvilda, dvůr Kysybl, dvůr Bitinger. 
106 J. VANČURA, c.d., s. 416. 
107 J. VANČURA, c.d., s. 426. 
108 SOKA KLATOVY, AM K.Hory, Spisy do roku 1786, sign F30. 
109 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. Ww1, 1599. 
110 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. B4, 1617. 
111 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. Ww1 1647, tak nabízí věřitel 
Samuinkel, soused v Kasejovicích. 
112 A. HAAS, Berní rula.28, kraj Prácheňský, Praha 1954, s. 921 – 924. 
113 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. Ee23, 1625, 22.9. 



 16 

se projevil jejich náhlý nedostatek na panství pana Hýzrle z Chodů, jehož protestantští 
poddaní se chystali ke vzpouře a obyvatelé K. Hor byli vyzváni, aby napomohli k jejímu 
potlačení.114 V květnu 1629 se museli všichni měšťané i poddaní přihlásit ke katolické víře, 
pokud by tak neučinili, měli u nich být ubytováni vojáci.115 Pokud by ještě nějaký nekatolík 
zůstal v městských službách, měl být podle patentu z října 1629 nemilosrdně z města vyhnán, 
jinak hrozila městu pokuta. 

Pohyb vojáků v kraji měl za následek značný počet zběhlých poddaných, z nichž se 
někteří uchylovali i na kašperskohorské panství.116  

V r. 1639 vtrhla do Čech švédská vojska generála Banéra ze severu a severovýchodu a 
císařská vojska se soustřeďovala v obranném postavení v jižních a jihozápadních Čechách. 
Tato oblast měla zároveň sloužit jako zotavovací a ubytovací prostor pro raněné vojáky. 
Počátkem r. 1640 pronikli Švédové přes Všerubský průsmyk do západních Čech a dostali se 
až do Sušice. Koncem března odrazil Švédy Maxmilián Bavorský u Neuburku a Banner se 
z Čech stáhl. Švédská okupace dolehla na zdejší kraj velice tvrdě, za K. Hory se přimlouval 
nejvyšší mincmistr Oldřich Adam Popel z Lobkovic v červenci 1640.117 V této souvislosti je 
třeba zmínit i jeho peněžní dar ve výši 100 zl. určený na pomoc zdejšímu hornictví v únoru 
1640.118 Nejvyšší mincmistr vymohl v následujících letech pro město i několik ochranných 
glejtů, jež je měla zbavit dalšího břemene ubytování vojáků. V září 1640 jej udělil Ferdinand 
III, na základě této listiny vydal obdobné potvrzení i Julius z Kolovrat, nejvyšší lajtnant, 
v červenci 1641.119 Do jaké míry takové glejty před vojáky chránily, dokazují dvě zprávy z r. 
1641. V květnu vtrhli vojáci na radnici v K. Horách, kde mj. ukradli monstranci, která zde 
byla ukryta120, v srpnu víme o pobytu rytmistra s vojáky z regimentu Briqante, který nebral 
ochranné glejty vůbec na vědomí.121 V září 1641 vydal Ferdinand III. další ochranný glejt a 
v listopadu 1642 dostalo město glejt opět na základě přímluvy nejvyššího mincmistra od 
Leopolda Viléma, arcivévody rakouského.122 V prosinci 1643 potvrdil ochranný glejt opět 
panovník a v dubnu 1643 Gallas.123 Další ochranné glejty vydal Ferdinand III. v prosinci 1643 
a v listopadu 1644.124  V r. 1645 dostalo město celkem 6 ochranných glejtů.125 V letech 1647 
a 1648 pak ještě 3.126 Přesto byli ve městě např. v r. 1646 vojáci.127 Ani poslední roky války 
se neobešly bez nových a nových požadavků na splátky dluhů.  

                                                 
114 SOKA KLATOVY, AM K Hory, Spisy do roku 1786, sign. Ww1, 1629, též PŘÍBĚHY 
JINDŘICHA HÝZRLA Z CHODŮ, Praha 1979, s.360-362 
115 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. Ww1, 1629. 
116 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. Ii7, 1634, 18.3. Jan Jáchym 
z Olbramovic a Adam Bartoloměj Koc z Dobrše, krajští hejtmané oznamují, že přijedou na 
žádost města do Kašperských Hor, aby zde vyšetřili počet zběhlých lidí, kteří se zdržují na 
tamních gruntech. 
117 J. VOGELTANZ, c.d., s. 66 - 67, o pohybu vojsk v bezprostřední blízkosti města viz AM 
K. Hory, spisy Ww1 z r. 1640, 
118 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. R3, 
119 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign.C.  
120 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. A30, 1641, 9. 5. 
121 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. Ww1. 
122 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign.C. 
123 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign.C. 
124 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. C. 
125 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign.C. 
126 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. C. 



 17 

Výrazné zhoršování hospodářské situace během třicetileté války můžeme sledovat 
podle počtu obyvatel přiznávaných k berni. Zatímco v r. 1615 odevzdávalo město i jeho 
vesnice berni ze 125 osedlých,128 v r. 1632 již jen ze 71,129 1639 ze 67 osedlých,130 1645 z 33 
osedlých a z r. 1646 máme údaj, že je městu povoleno platit kontribuci jen z 20 osedlých.131  

Ekonomické postavení města po válce můžeme dobře sledovat v berní rule. V r. 1654 
bylo měšťanů 104 tj. 31 osedlých, ale město se mělo přiznávat jen ke 20 osedlým132. Mezi 
nimi byly uvedeny jen tři osoby související s hornictvím (perkmistr Martin Tuček a dva 
havíři). Hospodářů ve vesnicích městu patřících bylo shledáno 110, tj. přibližně 60 osedlých. 
To údajně převyšovalo původní odhad a berně se měla odvádět ze 44 osedlých. Jednalo se o 
tyto obce: Opolenec, Dolní Dvorce, Tuškov, Kavrlík, Žlíbek, Řetenice, Nicov, Milov, 
Červená, Kozí Hřbet, Svojše, Horská Kvilda, Radešov, Nezdice, Ostružno, Pohorsko a 
Damíč.133 Celkově však přibylo nemajetných obyvatel v důsledku poklesu do války bohatého 
obchodního ruchu a z něho plynoucích příjmů.134 Navíc je v r. 1657 konstatován dluh města 
ve vojenském zásobování z let 1644 a 1645 a sice 108 strychů žita, 18 strychů ječmene a 54 
strychů ovsa.135 

O počtu obyvatel máme v dalším období jen velmi mlhavou představu. Konkrétnější 
údaj pochází až z roku 1713,136 kdy je uváděno 850 obyvatel, a 1797, kdy mělo město údajně 
včetně přilehlých obcí 3530 obyvatel.137 Tento údaj se však jeví poněkud nadnesený. Ve 
městě samotném je v tomtéž roce uváděno 186 domů. Ostatní obce měly tento počet domů: 
Radešov 8,  Opolenec 12, Dolní Dvorce 9, Tuškov 9, Kavrlík 6, Řetenice 16, Červená 18, 
Lídlovy Dvory 15, Plzenec 8, Malý Kozí Hřbet 13, Velký Kozí Hřbet 15, Svojše 25, Horská 
Kvilda 25, Zhůří 14, Vogelsang 12, Nezdice 24, Ostružno 7, Damíč 3, Pohorsko 7.138 

V roce 1843 je uváděno ve městě 2009 obyvatel – 200 domů, v roce 1890 2446 
obyvatel, v roce 1921 2221 obyvatel (z toho 176 čechů) – 219 domů a v roce 1930 2289 
obyvatel a 266 domů.139 

Celkově lze říci, že třicetiletá válka učinila z do té doby prosperujícího města sídlo, 
jehož význam byl již jen okrajový. V dalším období se město především snažilo vybřednout 
ze značných dluhů, což se dělo ponejvíce pronájmy městského majetku. Příjem skýtal i 
pronájem mýta, jehož výše se zvyšovala. Roku 1717 město pronajalo mýto na Zlaté stezce do 
Pasova Mathiasi Alexandru Graffovi za 85 zl. ročně a obdobně v roce 1740 již za 140 zl. 

                                                                                                                                                         
127 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. Ee23, 1646 3.3. Hejtmané 
prácheňského kraje posílají stanovisko komorního rady dvorského soudu k obtížnostem, které 
město trpí od regimentu Don Felixova. 
128 A. HAAS, Berní rula.28, kraj Prácheňský, Praha 1954, s. 905. 
129 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. Ii7, 1632. 
130 SOKA KLATOVY,  AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. Ee23, 1639, 11.2. 
131 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. Ww1 1646, zde patrně se 
jednalo jen o město bez přilehlých vesnic, neboť v berní rule je uvedeno v tomto roce 48 
osedlých. 
132 Berní rula 28, s. 924. 
133 Berní rula 28, s. 905. 
134 Berní rula 28, s. 18 – 32. 
135 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. Ee23, 1654, 17. 11. 
136 K. KUČA, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 2. díl, Praha 1997, s. 
842. 
137 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Kronika města K. Hory, č.inv. 885, s. 120. 
138 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, tamtéž, s. 120. 
139 K. Kuča, c.d., s. 842. 



 18 

ročně.140 Od 2. pol. 17. stol. jsou sklářským podnikatelům pronajímány městské lesy 
k vypalování a získání dřevěného popela jako nutné suroviny při výrobě skla. Např. roku 
1685141 si na dobu 3 let pronajal Johann Filip Gerl les za tímto účelem za 40 zl. Mimo to bylo 
město vlastníkem několika sklářských a páteříkových (výroba růženců) hutí, jejichž 
pronájmem opět získávalo. Např. roku 1739 pronajalo město skláři Josefu Schedlbauerovi 
hospodářský dvorec na tři roky za 120 zl. na Jelenově, když si předtím pronajal tamní 
páteříkovou huť.142 Další sklářská huť byla ve Svojších, v roce 1756 nová sklárna na tzv. 
Berglu, v Tiefenthalu, tři železné hamry pronajímalo město v Horské Kvildě atd. Postupně se 
také rozšiřovala dřevařská výroba, která posléze ve městě převažovala, což vedlo na začátku 
20. stol. až k založení odborné školy na zpracování dřeva. 

 
Původce fondu zanikl na základě ústavního dekretu prezidenta republiky č. 18 ze 4. 

prosince 1944 o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění a dále na základě 
vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů č. 4/1945 Sb. a nařízením č. 44/1945 
Sb. 

 
 

II. Vývoj a d ějiny fondu  
 
 

Sídlem městského úřadu byla od roku 1551 budova dnešní radnice tj. Lokšanův dům. 
Z roku 1572 máme zmínku o jakési nenadálé škodě na radnici.143 V radním domě byly 
písemnosti uloženy v truhlách a skříních, zřejmě převázány. Koncem 16. stol. byla radnice 
stavebně upravována.144 Jako radní síň pravděpodobně sloužila místnost čtvercového 
půdorysu v jihovýchodním nároží budovy.145 Z května 1641 pochází písemnost, kterou svědci 
Heřman Cíl ze Svojše a Beneš Fremut ze Stropčic potvrzují, že byli přizváni na prosbu 
purkmistra a rady města, „aby škody na rathouze městském od lidu nepřátelského při vpádu“ 
dosvědčili. Oba „byvše na rathouze ve světnici radní očitě spatřili, kterak všecky truhle, 
almary hanebně rozsekané a roztřiskané, listy pak a platné jejich věci rozvázané a po světnici 
rozmetané jsou.“146 V roce 1660 radnice vyhořela až do přízemí, přičemž je zřejmé, že 
písemnosti města se podařilo zachránit. K opravám se přistoupilo roku 1669, do té doby byla 
alespoň jedna radniční místnost zakryta provizorně šindelovou střechou.147 Další požár postihl 
radnici v roce 1675. Stavební opravy budovy byly uskutečněny v roce 1698.148 

V budově radnice byl také provozován v přízemí hostinec, pravděpodobně vpravo od 
vchodu, jenž se prvně zmiňuje v roce 1691.149 

                                                 
140 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. M1. 
141 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. M4. 
142 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. M4. 
143 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. Ee23, 1572, 22. 9. Purkmistr a 
rada města Strakonic souhlasí s vysláním 4 svědků do K. Hor. 
144 V. RYŠAVÝ: Radnice v Kašperských Horách, in: Vlastivědný sborník Muzea Šumavy, 
2001, s. 15. Korouhvička na střeše radnice nese vročení 1597. 
145 Ryšavý, c.d., s. 16. 
146 SOKA KLATOVY, Spisy do roku 1786, AM K. Hory, sign. A30. 
147 Ryšavý, c.d., s. 16 
148 Ryšavý, c.d., s. 16, podle nápisu ve štukovém zrcadle štítu. Tehdejší purkmistr Viktorin 
Graff a malíř v jedné osobě byl odměněn 35 zl. za natření opravené věže budovy. Viktorin 
Graff byl rovněž autorem výzdoby dřevěného stropu v kostele sv. Mikuláše z r. 1700. 
149 Ryšavý, c.d., s. 17. 



 19 

Ve 30. letech 18. stol. byla radnice opět opravována, jak dokládá list primátora Franze 
Schmieda mincmistrovskému úřadu z roku 1740, jenž připomíná, že během svého úřadu 
opravoval kostel i radnici.150 

Roku 1763 nařídil nejvyšší mincmistr hrabě František Pachta z Rájova, aby tehdejší 
primátor K. Hor Johann Adalbert Prinz přijal do městských služeb syndika, který bude znalý 
hornické problematiky a uspořádá městský archiv.151 Na základě tohoto příkazu pověřila 
městská rada písaře Johanna Erasma Müllnera, aby k veškerým dochovaným písemnostem 
sestavil inventář,152 který dále jmenujeme jako Inventář spisovny. Z roku 1773 máme kladnou 
odpověď mincmistra na žádost primátora, aby 1 várka piva byla vynaložena k uhrazení 
nákladů na zřízení městského archivu ve výši 70 zl.153  

V této době procházela budova radnice opět stavebními úpravami a spolu s ní i 
související městský pivovar. V roce 1775 se autorem návrhu úprav stal pražský architekt Filip 
Heger. Zároveň však město financovalo rozsáhlé opravy kostela sv. Markéty na náměstí po 
požáru v roce 1773,154 a tak k úplnému dokončení stavebních úprav radnice a pivovaru došlo 
až v roce 1784.155 V letech 1837 – 1839 bylo k radnici přistavěno boční křídlo.156 

Písemnosti městské registratury byly ve vyčleněné místnosti radnice uchovávány i ve 
2. pol. 19. stol., kdy je procházel sekretář městského úřadu a autor pamětní knihy obce 
Engelbert Panni. Stal se také autorem první knižní publikace o historii Kašperských Hor157. 
Z roku 1919 máme zprávu o požáru v městské kanceláři. 

Městská privilegia zůstala na radnici i po založení Vlastivědného muzea v K. Horách 
v roce 1927, kdy byla část písemností zařazena do muzejních sbírek. Spolupracovnicí muzea 
byla Dr. Kamila Streitová z pražské německé univerzity.158 Prvním vedoucím muzea se stal 
místní učitel Josef Tutschku, později v roce 1928 rovněž učitel Rudolf Nowak. V pol. 30. let 
městský úřad údajně zakoupil na jižní Moravě za 100 Kč větší množství spisů i listin asi ze 
17. a 18. stol., jejichž ztrátu nebylo možno vysvětlit. V pol. 30. let procházel městský fond 
také Antonín Haas, který zde připravoval se spolupracovníky fotografické snímky listin pro 
Historický ústav.159 V souhrnné zprávě o průzkumu městských archivů z roku 1937 se píše, že 
muzeum je spravováno dvěma profesory reálky (Rudolf Nowak a Hans Kollibabe). Nejstarší 
listiny byly v té době ve vitrinách, ostatní ve dvou skříních, složeny v krabicích. Městská 
privilegia od Jana Lucemburského do Františka II. byla vystavena v zasklené skříni v zasedací 
síni městského úřadu.160 V letech 1932 – 1945 byl vedoucím městského archivu i muzea 
učitel Hans Kollibabe. Vedl městskou kroniku a byl autorem další publikace o městě.161 Za 

                                                 
150 Ryšavý, c.d., s. 17. 
151 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, korespondence s mincmistrovským 
úřadem, bez sign. ze dne 22. 10. 1763. 
152 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, inventář spisovny, č. inv. 888. 
153 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, Korespondence s mincmistrovským 
úřadem, 12. 11. 1773. 
154 SOKA KLATOVY, AM K. Hory, Spisy do roku 1786, sign. Bb13, 1773, 1775 
155 Ryšavý, c.d., s. 18. 
156 Ryšavý, c.d., s. 19. 
157 E. PANNI: Die königliche freie Goldbergstadt Bergreichenstein und die ehemalige 
königliche Burg Karlsberg, Kašperské Hory, 1876. 
158 K. TUREK: Muzejnictví, s. 402 - 404, V. HORPENIAK: Vlastivědné muzeum v K .Horách 
do r. 1945, in: Vlastivědný sborník Muzea Šumavy, 2001, s. 89. 
159 A. HAAS: Archiv města Hor Kašperských, ČAŠ 13 - 14, 1935 - 36, s. 296 - 298. 
160 ARCHIV ČAV, fond: Státní historický ústav, karton č. 9, Zpráva o výzkumu a 
fotografování v městských archivech v r. 1937 
161 V. HORPENIAK, Vlastivědné muzeum…s. 91. 



 20 

jeho působení bylo rozhodnuto, že písemnosti městského archivu budou umístěny v internátní 
budově reálky. V době války byl fond na rozkaz památkového úřadu v Mnichově z důvodu 
protiletecké ochrany zabalen do sedmi beden a odvezen do hájovny na Vysoké Myti. 

Po válce byl správcem muzea jmenován Emanuel Bouška. V té době také vyšla kniha 
M. Volfa o městských archivech, kde je opět zachyceno rozdělení fondu na dvě části na 
radnici i v muzeu.162 V roce 1954 vznikl Okresní archiv v Sušici a jeho vedoucí se stala Věra 
Holá.163 Od roku 1957 usilovali pracovníci archivu o předání fondu z muzea do své správy. 2. 
dubna provedl ve fondu skartaci V. Holý. Archiv pak sice formálně písemnosti převzal, a to 
16. 9. a 25. 11. téhož roku, ale v budově školy byl fond uložen až do roku 1963, kdy byl opět 
umístěn, na podnět tehdejší okresní archivářky, pro nevyhovující podmínky v bývalé reálce, 
do budovy radnice. Zde byl již plně převzat Okresním archivem v Sušici. Odtud se po 
sloučení tohoto archivu s Okresním archivem v Klatovech dostal do depotu v Sušici, který byl 
v budově tamního muzea. V roce 1969 bylo k fondu přičleněno znakové privilegium z roku 
1572, které zůstalo do té doby v muzeu v K. Horách. Koncem 60. letech, po úpravě synagogy 
v Klatovech na archivní budovu, byl fond přestěhován na toto místo. V roce 1973 byly 
převzaty pozemkové knihy z let 1584 – 1882 (přír. č. 6/1973), a dále blíže nespecifikované 
úřední knihy z let 1848 – 1851. Část městské spisovny z období 20. stol. ještě zůstávala na 
radnici v K. Horách. V 80. letech došlo dle sdělení bývalého ředitele okresního archivu dr. 
Beránka k černé skartaci písemností městského úřadu z let 1938 až 1945. 

V roce 1976 pod přír. č. 205/1976 byly do archivu převzaty hospodářské lesní knihy 
z let 1920 – 1945 a v roce 1998 ještě inventář městského pivovaru, který byl dosud na 
městském úřadě. (přír. č. 13/1998). V roce 1996 byl fond spolu s ostatními fondy okresního 
archivu přestěhován do nové archivní budovy v objektu bývalých kasáren v Klatovech. Není 
známo, že by jakákoli část fondu byla uložena jinde. 

 
Fond byl před současným archivním zpracováním v zásadě srovnán podle původních 

registraturních systémů. Nejstarší část fondu, tj. listiny, větší část městských knih a aktový 
materiál do roku 1768 byl uspořádán písařem Müllnerem do jednotného systému, který tvoří 
zvláštní přílohu úvodu. Jednotlivým písemnostem v zásadě děleným podle obsahu přidělil 
značky (signatury) řady latinské abecedy A – Z a Aa – Zz. V rámci těchto signatur jsou 
jednotlivé písemnosti či soubory písemností pročíslovány a zapsány do knižní registraturní 
pomůcky – Inventáře spisovny. Do této registraturní pomůcky byly zapisovány i písemnosti 
mladší, přibližně do roku 1786. Tento rok byl proto zvolen jako orientační datum zavedení 
regulovaného magistrátu. Tato část fondu byla v rámci archivního zpracování katalogizována, 
přičemž je zachováno přibližně původní rozdělení písemností. Z původního systému byly 
vyjmuty listiny resp. v Inventáři spisovny zapsaná privilegia a městské knihy. Jejich signatury 
v Inventáři spisovny jsou uváděny u jednotlivých inventárních zápisů nového inventáře.  

V souvislé řadě listin chybějí privilegia o povinném noclehu kupců ve městě z roku 
1366 udělená Karlem IV. a potvrzení městských privilegií Václavem IV. z roku 1399. Tyto 
listiny jsou jako ztracené zaznamenány již v Inventáři spisovny z roku 1768164. V muzeu v K. 
Horách je také uložena listina Karla IV. z 11. dubna 1356, jíž Heinczlinovi Baderovi 
(Bayerovi) za pomoc při budování silnice z Pasova do Čech udělil dědičně lán země mezi 
Losenicí a Červenou.165 Tato listina však nikdy součástí archivu města nebyla, jak dokládá 

                                                 
162 M. VOLF: Popis městských archivů v Čechách, Praha 1947.  
163 V. HOLÁ: Okresní archiv v Sušici, in: Vlastivědné zprávy Sušicka, 1958, s. 7 – 10. 
164 SOKA KLATOVY, AM K.Hory, č. inv. 888. 
165 CIM IV/1, č. 92., též. K. WEISS, Český jih a Šumava v písni, díl I. , Praha 1928, R. 
NOWAK, Der Baderhof in Rothsaifen bei Bergreichenstein, in: Festschrift zur 



 21 

Inventář spisovny, kde není zaznamenána. Do muzea byla předána soukromým darem a zde 
se o ní zmiňujeme pouze proto, že je poměrně známa. 

O ztrátách v souboru městských knih vypovídá jejich seznam uvedený v Müllnerově 
Inventáři spisovny, kde byly knihám přiděleny signatury 1Q a 2Q. Kdy a jak došlo ke ztrátě 
uvedených knih není známo. Srovnání původního počtu knih se současným tvoří zvláštní 
přílohu úvodu. 

Ztráty jsou zřejmé i v aktovém materiálu, srovnáním jednotlivých zápisů v Inventáři 
spisovny se skutečným stavem písemností.  

V době regulovaného magistrátu se městské písemnosti řadily podle systému tzv. 
josefinské registratury. Tyto spisy jsou zachovány nevyváženě. Zejména postrádáme 
registraturní pomůcky, které by byly vodítkem k úplné rekonstrukci původního registraturního 
systému. Zřejmé je, že v kanceláři původce byla agenda rozdělena do dvou hlavních skupin 
Politicum (Publico Politicum) a Judiciale, přičemž ze zachovaných podacích protokolů je 
zjevné, že byly vedeny pro obě skupiny odděleně. Spisy skupiny Judiciale byly, vzhledem ke 
svému obsahu vedeny poměrně pečlivě, a také před archivním zpracováním byly poměrně 
uspořádány. Spisy skupiny Politicum (souhrnný název této skupiny se ovšem objevuje na 
spisech až kolem roku 1830) jeví značnou mezerovitost. Tyto spisy byly děleny do skupin: 
Publicum, Oeconomicum, Comerciale, Subdiaetale, Camerale, Contributionale, Militare, 
Artificiale, Scholastica, Ecclesiastica a Tutoria. Ve všech těchto skupinách jsou patrny značné 
ztráty. Z dochovaných registraturních pomůcek je zřejmé, že ke konci období regulovaného 
magistrátu byly pro evidenci spisů s hospodářským obsahem vedeny podací deníky skupiny 
Oeconomicum zcela zvlášť. 

Po roce 1850 v písemnostech stopy po registraturním systému mizí, resp. písemnosti 
jsou seřazeny chronologicky. Vzhledem k tomu, že pro většinu období chybí registraturní 
pomůcky, bylo by obtížné původní systém rekonstruovat. Podle podacích deníků z období po 
roce 1919 je zřejmé, že spisový plán byl poměrně těžkopádný. Písemnostem byla, podle toho 
jak přišly do kanceláře původce, přidělována registraturní značka. Např. přišla-li písemnost 
týkající se školy v určitém roce jako sedmá v pořadí, měly písemnosti v tom roce značku 7, 
pokud následujícího roku byla v pořadí třináctá, měly písemnosti značku 13. 

V roce 1933 či 1934 byl ve městě zaveden nový registraturní systém 
(Einheitsregistratur und Aktenplan für die Gemeindeverwaltungen), který vydal Spolek 
německé samosprávy v Československé republice, se sídlem v Teplicích. Registratura 
používala desetinné třídění bez přidání dalšího abecedního rozlišení a nepočítala s existencí 
podacích protokolů. Tento systém dělil spisy do deseti věcných skupin. V K. Horách bylo 
proto od vedení podacích deníků upuštěno v roce 1934. Písemnosti po roce 1938, s výjimkou 
účetních knih ve fondu, byly, jak již zmíněno v 80. letech vyskartovány na radnici v K. 
Horách. 

 
 

III. Archivní charakteristika fondu  
 
 
V době svého uložení u původce byl fond částečně odborně zpracováván. Ve 20. 

letech 20. stol. sestavil vlastivědný badatel Josef Blau jakýsi věcný rejstřík k osmi městským 
knihám z let 1601 – 1765. V roce 1923 upořádal listiny fondu, které byly v té době uloženy na 
radnici, Fridolin Macháček, plzeňský archivář a připravil jejich hrubý inventář.166 Macháček 

                                                                                                                                                         
Sechshundertjahrfeier der königl. freien Goldbergstadt Bergreichenstein. im Böhmerwalde 
1330 - 1930, s. 66 – 70, Kašperské Hory 1930. 
166 ARCHIV MĚSTA PLZNĚ, fond Macháček, Fridolín, PhDr., č. inv. 801, Karton LP 1671. 



 22 

zaznamenal listiny podle tehdejšího uložení „ v zasedací síni radnice ve velké skříni 
s vysokými skleněnými pultovými stěnami, uzavřené trojkřídlými skleněnými dveřmi, listiny 
jsou složeny s pečetěmi. Uspořádání honosné až přepychové, není však bezpečného závěru 
proti prachu.“ Po vzniku muzea se ujal práce na historickém archivu již výše zmíněný učitel 
Rudolf Nowak.167 Z roku 1932 máme zprávu, že na uspořádání fondu pracoval kandidát 
filosofie Josef Sassmann. 

 
Před současným archivním zpracováním byl fond archivně zhodnocen. Vzhledem 

k ojedinělému zachování aktového materiálu před rokem 1786, bylo přistoupeno k jeho 
zpracování ve formě katalogu, který respektuje původní Müllnerův inventář. Fond byl 
uspořádán podle následujícího schématu. 

 
I. Listiny 
II. Knihy 
III. Spisy A. Registraturní pomůcky 

 B. Registatura 1516 – 1786 (katalog) 
 C. Registratura období regulovaného magistrátu 1786 –1850 
 D. Registratura období samosprávy 1850 – 1932 
 E. Registratura 1933 – 1945 

 IV. Typáře a razítka 
 V. Mapy 

 
Listiny a knihy jsou zahrnuty v samostatné archivní pomůcce – dílčím inventáři 

(časový rozsah 1345 – 1945 (1948), spisy do roku 1786 mají samostatnou archivní pomůcku – 
katalog (1516 – 1786) a spisy po roce 1786 a ostatní materiál jsou zahrnuty v dalším 
samostatném dílčím inventáři. 

 
Listiny byly seřazeny chronologicky. Starší signatury listin jsou uvedeny u 

jednotlivých inventárních záznamů. Listiny byly původně uvedeny i v Inventáři spisovny 
z roku 1768 pod signaturou A. Tato signatura je většinou shodná se signaturou N uváděnou na 
listině. 

Městské knihy byly rozděleny rokem 1850, kdy přestala být u měst vedena soudní 
agenda. V období regulovaného magistrátu bylo v městských knihách pokračováno plynule, 
dělením rokem 1786 by byly přerušeny souvislé řady knih nesporného soudnictví. Ze souboru 
knih byly vyřazeny tři knihy městské spořitelny, která tvoří samostaný fond. 

U inventárních záznamů knih jsou uvedeny jak původní signatury Q1 a Q2, které jsou 
jim přiděleny v Inventáři spisovny, tak i signatura, pod níž byly knihy evidovány u okresního 
soudu – např. Kašperské Hory 7. 

Srovnání původních signatur listin a knih viz konkordanční tabulka v příloze a schéma 
uspořádání městských knih tvoří rovněž zvláštní přílohu úvodu. 

Registraturní pomůcky jsou do roku 1850 zachovány poměrně torzovitě, plynulá 
následující řada končí rokem 1883 a další podací deníky jsou až z roku 1921.  

 
Spisy byly rozděleny na čtyři části. Nejstarší část městské registratury od roku 1516 do 

roku 1786 byla zpracována formou katalogu, jenž předtsavuje samostatnou archivní pomůcku. 
Zpracování v zásadě ctí původní uspořádání podle Inventáře spisovny z roku 1768. Spisy, 
které v tomto původním Inventáři spisovny nebyly zapsány a časově odpovídají tomuto 

                                                 
167 V. HORPENIAK, Vlastivědné muzeum….., s. 89. 



 23 

období, byly k jednotlivým signaturám přirazeny podle obsahu. Spisy mladší roku 1786 byly 
přiřazeny k následujícímu období. 

 
Vnitřní skartace v dosud zpracované části fondu nebyla provedena. 
 
Listiny jsou ve své většině v dobrém fyzickém stavu, v roce 1998 byly restaurovány 

listiny: č. inv. 7 (potvrzení privilegií Zikmundem Lucemburským z roku 1436) a č. inv. 40 
(Matyáš Habsburský potvrzuje Královákům, že se vykoupili ze zástavy) a v roce 1999 listina 
č. inv. 5, urovnání sporu se strakonickými johanity z roku 1383. Ve velmi špatném stavu jsou 
dvě listiny: č. inv. 43 z roku 1637 (Ferdinand III. obnovuje práva a svobody Králováků) a č. 
inv. 35 (městská rada uděluje vysvědčení zachovalosti Jiřímu Raušarovi) z roku 1602. Tyto 
listiny prošly problematickým restaurováním v 50. letech 20. stol. a jsou prakticky nečitelné. 
Městské knihy jsou rovněž ve své většině v dobrém fyzickém stavu, jednotlivě s poškozenou 
vazbou. 

Ve fondu jsou archiválie obou kategorií.  
 



 24 

 
IV. Rozbor obsahu fondu 

 
 
Fond AM Kašperské Hory je pro svou zachovalost, zejména co se týše spisů z 16. až 

18. stol. velmi cenným pramenem pro poznání nejen politické, hospodářské a kulturní historie 
vlastního města, ale i širšího regionu.  

Městská privilegia jsou až na dvě výjimky dochována v úplnosti, řadu těchto listin 
doplňují ještě další, které potvrzují koupi městského majetku či pojišťují práva jednotlivých 
měšťanů.  

V souboru městských knih je třeba upozornit na řadu knih kontraktů, které jsou 
mnohdy opatřeny jmenným rejstříkem, jenž usnaňuje orientaci mezi jednotlivými právními 
pořízeními. Tyto knihy mohou být cenným pramenem zejména pro genealogy a demografy. 
V této souvislosti si dovolujeme upozornit genealogické badatele i na souvislou řadu 
zápisních knih obyvatel z let 1813 – 1859, kde je zachyceno veškeré obyvatelstvo z vesnic 
přináležejících k městu. Co se týče městské správy, jsou zápisy z jednání městské rady 
zachovány od roku 1700. Z období regulovaného magistrátu tyto zápisy postrádáme. Po roce 
1850 lze potřebné informace dohledat v zápisech z jednání obecního výboru a městské rady.  

Přehled o městském hospodaření v období regulovaného magistrátu představují 
protokoly hospodářské konference. V pozdější době dodporučujeme i v tomto směru zápisy 
rady a obecního výboru, případně zápisy jednotlivých správních komisí. 

Soubor katalogizovaných spisů z let 1516 – 1786 je velmi cennou a snad i ucelenou 
částí fondu. Zde odkazujeme na úvod a rejstříky vyhotovené k tomuto katalogu, neboť 
možnosti badatelského využití této části fondu jsou velmi široké. 

 
 
 

V. Záznam o uspořádání fondu 
 
 
Fond v letech 1998 – 2004 ve Státním okresním archivu v Klatovech zpracovala a 

inventář  s využitím pramenů uvedených v samostatné příloze sestavila Lenka Sýkorová. 
 
 
 
Klatovy, 29. červen 2005     Lenka Sýkorová 
 



 25 

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury 
 
Prameny 
 

Archiv český, XI., č. 857, s. 40 
Archiv český, XII., č. 345, s. 408 
Archiv Koruny české, Národní archiv, č. inv. 1396 
Berní rula 28, Kraj Prácheňský, sv. II, vyd. Antonín Haas, Praha 1954 
Codex iuris municipalis III, č. 297, Praha 1948 
Codex iuris municipalis IV-2, č. 303, Praha 1960 
Codex iuris municipalis IV-3, č. 906, Praha 1961 
Codex iuris municipalis IV-1, č. 56, č. 254 
Guberniální listiny, Národní archiv, č. inv. 456, č. inv. 1049, č. inv. 1124, č.inv. 1910, č. inv. 
1983, č.inv. 2323, č. inv. 2796 
Kupní listina zlatorudného mlýna v Kašperských Horách, in: Vlastivědné zprávy Muzea 
Šumavy, 1995, s. 15 - 24 
Libri erectionum, IV. č.622, V. č. 674, Praha 1889 
Macháček Fridolin, PhDr., Archiv města Plzně 
Příběhy Jindřicha Hýzrla z Chodů, Praha 1979 
Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae IV., vyd. Josef Emmler, č. 
432, č. 575, č. 1553, č. 2220 
Sněmy české IV, 1574 – 1576, s. 276 nn. 
Soupis česky psaných listin do roku 1526 díl I, svazek 1, Praha 1974, svazek 2, Praha 1975, 
svazek 3, Praha 1980, vyd. František Beneš, Karel Beránek a svazek 4, rejstřík, Praha 1994, 
vyd. Jaromír Charous 
Tereziánský katastr český, svazek 1, 2, vyd. Aleš Chalupa, Marie Lišková, Josef Nuhlíček a 
František Rajtoral, Praha 1964 

 
Literatura 
 

 Ottův slovník naučný, díl XI, Praha 1998 
Beneš, Antonín: Horní Pootaví v pravěku a na počátku dějin podle 

archeologických pramenů: in: Sborník vlastivědných prací 
o Šumavě k 650. výročí města Kašperské. Hory, K. Hory, 
1980, s. 7 – 58 

Čarek, Jiří: Městské znaky v českých zemích, Praha 1985 
Čarek, Jiří: Ještě jeden příspěvek k dokladům městských znaků z doby 

předhusitské, in: AČ 1977/1, s. 26 – 27 
Frýda, František – Rožmberská, 
Věra: 

Příspěvek k chronologii středověké keramiky Kašperských 
Hor, in: Vlastivědné zprávy Muzea Šumavy, 1989, s.17 – 
27 

Gabriel, František:  Poměry obchodu se solí na území západních Čech v 16. - 
18. stol., in: Minulostí Západočeského kraje IV, 1966, s. 
116 – 148 

Gruber, Ivan: Průzkum a oprava nástěnných maleb ve hřbitovním kostele 
sv. Mikuláše v K. Horách, in: Vlastivědné zprávy Horního 
Pootaví, 1962, s. 24 – 28 

Haas, Antonín: Soupis privilegií měst a městeček v Západočeském kraji, 
in: Minulostí Západočeského kraje VI., Plzeň, 1968, s. 306 
– 336 



 26 

Haas, Antonín: Archiv města Kašperských Hor, in: Časopis archivní školy 
13 – 14, (1935-36), s. 296 – 298 

Holá, Věra: Okresní archiv V Sušici, in: Vlastivědné zprávy Sušicka, 
1958, s. 7 – 10 

Horpeniak, Vladimír: Hornické Kašperské Hory v době předhusitské, in: Sborník 
vlastivědných prací o Šumavě k 650. výročí města 
Kašperské Hory, K. Hory 1980, s. 75 – 98 

Horpeniak, Vladimír: O znaku horního města, privilegiu a jednom královském 
tažení, in: Vlastivědné zprávy Muzea Šumavy, 1989, s. 28 
– 33 

Hostaš, Karel – Vaněk, 
Ferdinand: 

Soupis památek historických a uměleckých v Království 
českém, Politický okres sušický, Praha, 1900, s. 28 – 54 

Janák, J. – Hledíková, Z.:  Dějiny správy v českých zemích do roku 1945, Praha 1989. 
Janouškovec, Jiří: Majitelé hradu Kašperku, in: Vlastivědný sborník Muzea 

Šumavy, 2001, s. 3 – 11 
Kol. autorů: Československá diplomatika I., Praha 1965 
Kol. autorů: Umělecké památky Čech K – O, Praha 1978 
Kolář, Martin:  Nápisy ze XIV., XV. a XVI.věku na Plzeňsku, Klatovsku a 

Prácheňsku sebrané, in: PA 9, Praha 1874, s. 644 – 654 
Kořan, J.: Přehledné dějiny československého hornictví I., Praha 

1955 
Kováč, Peter:  Mistr zvíkovského Oplakávání a Kašperské Hory, in: 

Sborník vlastivědných prací o Šumavě k 650. výročí města 
Kašperské Hory, K. Hory, 1980, s. 109 – 126 

Kuča, Karel:  Města a městečka v Čechách na Moravě a ve Slezsku, 
Praha 1997, 2. díl, s. 842 – 846 

Kudrnáč, J.: Výklad ke kupní listině zlatorudného mlýna v Kašperských 
Horách v 80. letech 15. století, in: Vlastivědné zprávy 
Muzea Šumavy, 1995, s. 25 – 32 

Macková, Marie: K úřadování a spisovnám obcí a měst, které od 1. října 
1938 náležely pod říšskoněmeckou správu, AČ 4/1999, s. 
235 – 240.  

Nový, Rostislav: Počátky znaků českých měst, SAP 1976, s. 367 – 412 
Nowak, Rudolf: Der Baderhof in Rothsaifen bei Bergreichenstein, in: 

Festschrift zur Sechshundertjahrfeier der königl. freien 
Goldbergstadt Bergreichenstein im Böhmerwalde 1330 – 
1930, s. 66 – 70., Kašperské Hory 1930 

Panni, Engelbert: Die königliche freie Goldbergstadt Bergreichenstein und 
die ehemalige königliche Burg Karlsberg, Kašperské Hory 
1876 

Pátková, Hana: Bratrstva ke cti Božie, Praha 2000 
Pelant, Jan: Města a městečka Západočeského kraje, Plzeň 1984, s. 143 

- 145 
Pelant, Jan:  Znaky a pečetě západočeských měst a městeček, Plzeň 

1985, s. 103 – 105 
Plátková, Zuzana:  Nástěnné malby v kostele sv. Mikuláše v Kašperských 

Horách, in: Sborník vlastivědných prací o Šumavě k 650. 
výročí města Kašperské Hory, K. Hory, 1980, s. 99 – 108 

Roubík, František:  Silnice v Čechách a jejich vývoj, Praha 1938 
Royt, Jan: Kašperskohorští měšťané na pražských univerzitních 



 27 

tezích, in: Vlastivědné zprávy Muzea Šumavy, 1995, s. 84 
– 89 

Ryšavý, Vratislav: Radnice v Kašperských Horách, in: Vlastivědný sborník 
Muzea Šumavy, 2001, s. 14 – 20 

Sedláček, Augustin:  Hrady, zámky a tvrze české XI., Praha 1997 
Schaller, J.: Topographie des Königreichs Böhmen, III, Praha, Vídeň, 

1790  
Sommer, Johann Gottfried: Das Königreich Böhmen statistisch. – topographisch 

dargestellt, Achter Band, Prachiner Kreis, Praha 1840, s. 
264 – 272 

Starý, Václav: Stará zpráva o bavorsko-českém solním obchodu, in: 
Vlastivědný sborník muzea Šumavy, 2001, s. 111 – 114 

Starý, Václav: K dějinám názvu Kašperské Hory, in: Vlastivědný sborník 
Muzea Šumavy, 2001, s. 15 - 16 

Sulitková, Ludmila:  Znaky českých a moravských horních měst a jejich 
historický vývoj, in: Bánské mestá, Sborník ze sympozia o 
horních městech, 1990, s. 225 – 234 

Šimák, J.V.: České dějiny I/5, Středověká kolonisace v zemích českých, 
Praha 1938, s. 1040 – 1041 

Turek, Kajetán Muzejnictví, s. 402 – 406 
Urban, Jan: Příspěvek k historii starého zlatonosného revíru Kašperské 

Hory, in: Minulostí Plzně a Plzeňska III, Plzeň 1960, s. 93 
– 102 

Vančura, Jindřich: Dějiny někdejšího královského města Klatov, I/1, Klatovy 
1927 

Vogeltanz, Jan: Sušice za třicetileté války, in: Vlastivědné zprávy Muzea 
Šumavy, 1990, s. 57 – 73 

Vojtíšek, Václav: O studiu městských knih českých, in: zvl. otisk Věstníku 
ČAV XXIV, 1916 

Volf, Miloslav:  Popis městských archivů v Čechách, Praha 1947 
Volf, Miloslav: Příspěvky k historii obchodních styků s cizinou ve 

středověku, Obchod solí, in: ČSPS XLIV, Praha 1936 s. 69 
– 78 

Vrbata, Jaroslav: Přehled vývoje veřejné správy v odtržených českých 
oblastech v letech 1938 - 1945, in: SAP 1962/2, s. 45 –86 

Weiss, K.: Český jih a Šumava v písni, díl I., Praha 1928 



 28 

 
 Příloha č. 2 – Zjištění představitelé městské správy 
 
Rychtáři  
 
1345 Hochlinus 
1378 Nicolaus Wechsler 
1396 Martin Perkgman 
1399 Martinus 
1548 Andreas Wongner 
1549 Hansl Voltan 
1563 Mikoláš Weinschenk 
1567 Zikmund Mazancl 
1571 Linhart 
1599 Jiřík Raušer, Václav Zmut 
1600 Jiřík Raušer 
1601 Jiřík Raušer 
1602 Šebestián Syppl 
1604 Václav Zmut 
1605 Václav Zmut 
1609 Jakub Řezník 
1611 Ondřej Zmut, Jakub Schmitthanzl? 
1612 Ondřej Schmuett (Zmut) 
1614 Václav Zmut 
1615 Jan Weissenregner 
1616 Jan Weissenregner z Weissenfeldu 
1617 Ondřej Zmut 
1620 Jan Weissenregner zWeissenfeldu 
1622 Jan Weissenregner 
1623 Jan Weissenregner z Weissenfeldu  
1627 Hans Weissenregner von Weissenfeld 
1629 Jan Weissenregner z Weissenfeldu 
1630 Ondřej Miller 
1631 Ondřej Miller 
1635 Ondřej Miller (Andres Miller) 
1637 Jan Zmut 
1639 Johann Schmuedt (Jan Zmut) 
1646 Daniel Mazancl 
1648 Wolf Miller 
1649 Daniel Mazancl 
1650 Daniel Mazancl 
1655 Leopold Ludvík Kreus, Daniel Mazancl 
1657 Daniel Mazancl 
1662 Havel (Gallus) Zamtscher 
1664 Havel (Gallus) Zamtscher 
1689 Victorin Antonín Graff 
1691 Victorin Antonin Graff 
1707 Andreas Mitis 
1724 Johann Georg Drachsler 
1725 Jiří Jakub Kriegseisen 



 29 

1727 Matyáš Kasimir 
1732 Martin Lang, Johan Jacob Traxler 
1733 Johann Georg Eibl 
1735 Johann Georg Eibl 
1736 Johann Georg Eibl 
1737 Matyáš Mehrwoldt 
1741 Johann Georg Eibl 
1753 Mathias Fröhlich 
1755 Mathias Fröhlich 
1756 Mathias Veit Fröhlich 
1758 Georg Kriegseisen 
1761 Georg Jakob Kriegseisen 
1762 Thomas Kopp 
1763 Thomas Kopp 
1764 Thomas Kopp 
1765 Mathias Frölich, Johann Augustin Gross, zastupující rychtář Thomas Kopp 
1767 Johann Augustin Gross 
1768 Thomas Kopp 
 Jan František Plechinger 
1780 Josef Distler 
1781 Josef Distler 
1783 Franz Ignatz Frölich 
1786 Josef Distler 
1790 Josef Distler 
 



 30 

 
Městská rada 
 
1345 Gebrechtus, Chochlinus, Honslerus, Cristanus 
1378 Albertus Pruepach purkmistr, Ulricus Scheff, Rudlinus, pekař, Conradus Pekan, 

Nicolaus Rauscher, Václav Wayner, Henslinus Voglfresser, Cunzlinus, tesař, 
Johannes Rerar, Nicolaus Weyrstaler, Fridusius a Andreas, sladovník 

1396 Ottel, purkmistr, Nicolaus Rauscher, Seydlinus Schart, Temlinus Johel – 
Hammermeister, konšelé 

1548 Motl Schwarz, obecní starší, Jörg Melchner, purkmistr 
1549 Hanus Friedl, purkmistr, Motl Schwarz, Jakub Rauscher, obecní starší, Andres 

Wagner, přísežný 
1550 Motl Waysnger, purkmistr 
1561 Hans Weisenwanger (Weisenregner?), Kašpar Schmied, Martin Schneider, Hans 

Prener 
1562 Jan Fridrich, Lukáš Pudner, Kašpar Schmied 
1563 Purkart Ment, Lukáš Pudner, 
1571 Zikmund Mazancl, Vít Kornmüller, obecní starší, Jan Voltan, Martin Cikán, 

Martin Kristl 
1574 Jiří Drechsl 
1575 Bartoš Graff, primátor, Vít Žitný, Purkart Ment, Jan Prennar, Zikmund Raušer, 

Jan Weissenregner, Zikmund Mazancl, Lukeš Bednář, Jan na Břehu, Longin 
Smeisser, Jiří Schunest, Ondřej Šváb 
 

1576 Jan Weissenregner, primátor, radní: Zikmund Raušar, Martin Krystl, Kliment 
Foltan, Longin Sneysar 

1581 Zikmund Raušer 
1583 Zikmund Raušer 
1587 Jan Weissenregner 
1590 Purkart Ment, Jan Morpek, Wolf Klozar, Wolf Stieber, starší obecní: Matěj 

Obonter, Štefan Krejčí 
1591 Jiřík (primátor) 
1596 Jiří Rausch 
1599 Ondřej Schwab, Šebestián Sypple, Zikmund Glosar, Bartoloměj Graff, Wolf 

Stieber, Pavel Sippl, Tomáš Tofingar 
1600 Kliment Foltan, primátor, Zikmund Glosar, Tomáš Miller  
1601 Tomáš Miller, Ondřej Prinz, Zikmund Glosar, Klement Glaser, Václav Schmitt, 

Jiří Ludwig, Ondřej Schwab 
1602 Bartoloměj Graff, primátor, Václav Zmut  
1604 Jiří Raušar, primátor Šebestián Syppl 
1605 Tomáš Miller, Wolf Glaser, Georg Rauscher 
1606 Tomáš Miller, Tomáš Castatio, Ondřej Prinz, Kliment Foltar, Wolf Klozar, Václav 

Zmut, Zikmund Klozar, Jiří Raušar 
1607 Ondřej Prinz, Toman Castatio, Václav Tuček 
1608 Ondřej Prinz, Toman Castatio 
1609 Kliment Foltar, Bartoloměj Graff, Daniel Sporn, Andres Zmut, Lukáš Augustin, 

Zikmund Glaser, Jiří Ludwig, Tomáš Teslinger 
1610 Wolf Weissenregner z Weissenfeldu, primátor, Zikmund Klozar, Václav Zmut,  

Jiří Mayer, Zikmund Glaser 
1611 Jiřík Raussar, Bartoloměj Graff, Šebestián Sypple 



 31 

1612 Wolf Weissenregner z Weissenfeldu, primátor, Kliment Foltar, primátor, radní: 
Bartoloměj Graff, Šebestián Sypple, Zikmund Klozar, Jiří Rauscher, Bartoloměj 
Hass, Daniel Sporn, Václav Tučka, Jakub Fleischer (Řezník), obecní starší: Tomáš 
Erschinger, Niklas Prinz, Mates Mührer, Mates Prenner, Lukáš Augustin 

1613 Wolf Weissenregner z Weissenfeldu, primátor, radní: Václav Tuček, Jiřík 
Mayer, Kliment Foltan, Bartoloměj Graff, Jakub Řezník, Šebestián Syppl, 
Zikmund Klozar, Daniel Sporn 

1614 Šebestián Sypple, primátor, konšelé: Wolf Weissenregner z Weissenfeldu, 
Kliment Foltan, Zikmund Glozar, Václav Tuček, Ondřej Prinz, Ondřej Zmut; starší 
obecní: Václav Zmut, Tomáš Castalio, Lukáš Augustin, Adam Zmut 

1615 Šebestián Sypple, primátor konšelé: Kliment Foltan, Jakub Řezník, Zikmund 
Klozar, Václav Tuček, Jiřík Mayer, Ondřej Prinz, Ondřej Zmut, Pavel Křižan, 
Daniel Sporn 

1616 Šebestián Syppl, primátor, Pavel Křižan, Jakub Fleischer (Řezník), Daniel 
Onbonter z Rosendorfu, Matěj Mühner, Zikmund Klozar 

1617 Šebestián Sypple, primátor, Tomáš Miller, Daniel Onbonter, Zikmund Klozar, 
Tomáš Miller, Kliment Foltan, Pavel Křižan 

1618 Šebestián Sypple, primátor; Daniel Sporn, Pavel Křižan, Václav Zmut, Tomáš 
Miller, Zikmund Klozar, Jakub Mothejzle, Daniel Onbonter z Rosendorffu, 
Klement Foltan 

1619 Šebestián Sypple, primátor, Tomáš Miller, Kliment Foltan, Daniel Onbonter, 
Tomáš Castatio 

1620 Pavel Křižan, Zikmund Glaser 
1621 Sebastian Sypl, primátor, Klement Foltan, Daniel Sporn, Wenzl Tudschku, Paul 

Křižan, Jakub Fleischer, Václav Schmied. Obecní starší: Andreas Schmud, Mathes 
Murer 

1622 Šebestián Sypple, primátor 
1623 Ondřej Zmut, Jakub Řezník 
1626 Šebestián Syppl, primátor, Jakub Řezník (Jacob Fleischer), Kliment Foltar, 

Daniel Sporn, Václav Tuček, Ondřej Prinz, Tomáš Castatio 
1627 Šebestián Sypple, primátor 
1628 Tomáš Castatio, Daniel Sporn, Šebestián Sypple, Andres Zmut, Tomáš Miller 
1629 Šebestián Syppl, primátor, Václav Tuček 
1630 Kliment Foltar, Václav Tuček, Ondřej Prinz, Hans Weissenregner, Cyril Lukš 
1631 Jan Klaus, Jan Weissenregner 
1632 Jan Weissenregner, Ondřej Schmitt, Daniel Sporn, Mates Murer 
1633 Jan Klaus 
1634 Václav Tuček, Ondřej Zmut, Andreas Demazalin 
1635 Ondřej Zmut, Tomáš Miller, Václav Tuček, Jiří Raušer, Klement König 
1636 Mates Murer 
1637 Andreas Miller, primátor , Ondřej Prinz, Cyril Luksch, Jan Kreus 
1638 Andreas Miller, primátor , Bartoloměj Moyer, Cyril Lukeš, Jan Ziendr, Jiří 

Weissenregner, Filip Scheinost 
1639 Andreas Miller, primátor , Cyril Lundtsch, Václav Tuschek  
1640 Cyril Luksch, Hans Griemon, Václav Tutschko, Andreas Miller, Andreas Schmitt 
1641 Andreas Miller, Andreas Schmitt, Bartl Moyer 
1642 Andreas Miller 
1643 Hans Onbonter, Jiří Bárta, Vilém Zmut, Zikmund Weissenregner z Weissenfeldu 
1644 Jan st. Schmiedt, Marek Gloser, Wolf Klazer 
1646 Jiří Warthe 



 32 

1648 Wolf Klozar, v. Weissenfeld, primátor, Wolf Miller, Wolf Klaser, Ondřej Miller, 
Jan Schmuet, Hans Onbonter 

1649 Georg Weissenregner 
1650 Hans Onbonter, primátor, Andreas Miller (též úředním správcem Královského 

Hvozdu), Wolf Klazer, Georg Weissenregner, Hans Hofflinger, Jiří Bárta, Martin 
Tuček, Bartoloměj Moyer, Hans Metzl, Jakob Michl, Georg Kugler, Hans Griema, 
Hans Schmitt, obecní starší: Petr Kreus, Wolf Miller, Vilém Schmitt, Martin 
Moyer, Jakob Lang, Daniel Schmitt 

1651 Hans Onbonter, primátor, Zikmund Weissenregner, primátor, Jiřík Kugler, Wolf 
Klager, Jiří Bartho, Jakub Michl 

1652 Zikmund Weissenregner, Bartl Maier 
1655 Jan Prinz, Hans Griemon 
1657 Johann Onbonter, primátor 
1659 Johannn Onbonter z Rosendorfu, primátor 
1660 Johann Onbonter z Rosendorfu, primátor, Petr Kreus 
1661 Jiří Weissenregner 
1662 Hans Höfflinger, primátor, Jakob Lang,  
1666 Johann Hasslinger (Höfflinger), primátor, Sebastian Miller, Daniel Mazancl, 

Thomas Moyer 
1668 Linhart Krois, Wolf Kager 
1670 Linhart Krois 
1671 Martin Wiesbauer 
1672 Leonard Ludvík Kreus 
1674 Lorenz Kreus 
1676 Leonard Ludwig Kreus, primátor , Sim(e)on Wolff 
1677 Peter Kraus 
1680 Johann Hasslinger, primátor, Leonard Ludwig Kreus, primátor, Jan Klaus 
1682 Johann Mohr 
1690 Paul Wispauer, primátor 
1692 Paul Wispauer, primátor 
1693 Paul Wispauer, primátor 
1694 Paul Wispauer, primátor 
1696 Johann Georg Denk 
1697 Johann Georg Prun 
1700 Johann Georg Prun, primátor, Johann Weissenregner, Heinrich Höflinger, 

Johann Meyer, Sigmund Sperl, Michael Hoide, Zikmund Sperl, Mathes Glaser, 
Arnold Höfflinger, Zikmund Prinz, Daniel Sippl, Adam Wiesbauer, Arnold 
Höflinger, Viktorin Graff, Pavel Frölich, Andreas Pangratz, Andreas 
Weissenregner  

1701 Johann Alexandr Weissenregner, Victorin Graff 
1702 Johann Georg Prun 
1706 Mathias Kasimir 
1707 Johann Weisenregner, primátor; Johann Georg Prun, Victorin Graff, Bartl Lidl, 

Daniel Sipl, Thomas Heindl, Sigmund Duczko, Christian Draxler, Paul Frölich, 
Sigmund Prinz, Mathes Gloser, Arnold Höfflinger, obecní starší: Jacob Langer, 
Johann Mayer, Andreas Pangratz, Adam Lang, Andreas Weisenregner, Michael 
Hoida 

1708 Jan Weisenregner, primátor 
1712 Franz Georg Schmied, primátor  
1714 Tomáš Michael Heindl, primátor, Viktorin Antonín Graff 



 33 

1715 Tomáš Michael Heindl, primátor 
1724 Sigmund Fux 
1725 Franz Georg Schmied, primátor 
1726 Franz Georg Schmied, primátor 
1727 Johann Weissenregner, Sigmund Tutschko, Paul Frölich, Arnold Höfflinger, 

Thomas Heindl, Tobias Miller, Andreas Mitis, Johann Jacob Langer, Johann B. 
Prinz, obecní starší: Johann Georg Eybl, Adam Thumb 

1728 Thomas Antonín Michael Heindl, senátor, Johann Weissenregner, Arnold 
Höflinger, Tobias Müller 

1729 Franz Georg Schmied, primátor, Franz Kreys, Johann Jakob Langer, Martin 
Lang, Mathias Kraus 

1732 Franz Georg Schmied, primátor, Johann Jakob Langer, Martin Lang, Georg 
Brüer, Georg Gross, Wenzl Drachsler (obecní starší), Johann Karl Schmied 

1733 Franz Georg Schmied, primátor, Thomas Antonin Michael Heindl, Andreas 
Augustin Mitis, Johann Jacob Franz Langer, Johann Georg Prinz, Mathias 
Alexandr Franz Graff, Arnold Höfflinger, Mathias Franz Kasimir, Franz Kreys, 
Johann Georg Traxler, Johann Alexandr Weissenregner, obecní starší: Adam 
Antonin Thumb, Johann Paul Schmutt, Mathias Kreus, Martin Lang 

1734 Franz Georg Schmied, primátor, Thomas Antonin Michael Heindl, Andreas 
Mitis, Johann Jakub Langer, Johann Georg Prinz, Arnold Höfflinger, Mathias 
Casimir, Johann Georg Drachsler, Gregor Gross, Martin Lang 

1735 Thomas Antonin Michael Heindl, Andreas Augustin Mitis, Johann Jacob Frantz 
Langer, Johann Georg Printz, Mathias Alexandr Franz Graff, Arnold Höfflinger, 
Mattes Casimir, Johann Georg Traxler, Gregor Gross, Martin Lang, obecní starší: 
Wenzl, Antonin Drechsler, Adam Antonin Thumb 

1736 Franz Georg Schmied, primátor, Thomas Antonin Michael Heindl, Andreas 
Augustin Mittis, Mathias Alexandr Graff, Johann Jacob Franz Langer, Johann 
Georg Prinz, Arnold Höflinger, Mathias Casimir, Franz Xaver Kreys, Gregor 
Gross, Martin Lang, Johann Georg Trachsler 

1737 Franz Georg Schmied, primátor, Thomas Antonin Michael Heindl, Andreas 
Augustin Mittis, Mathias Alexandr Graff, Johann Jacob Franz Langer, Johann 
Georg Prinz, Arnold Höflinger, Mathias Casimir, Franz Xaver Kreys, Gregor 
Gross, Martin Lang 

1738 Frantz Georg Schmied, primátor, Thomas Antonin Michael Heindl, Mathias 
Alexandr Graff, Johann Georg Prinz, Arnold Höflinger, Mathias Casimir, Franz 
Xaver Kreys, Gregor Gross, Martin Lang 

1739 Franz Georg Schmied, primátor, Johann Georg Prinz, Amdreas Mitis, Franz 
Xaver Kreys, Gregor Gross, Martin Lang, Johann Georg Traxler 

1740 Franz Georg Schmied, primátor, Matyáš Alexandr Graff, primátor, Andreas 
Mitis, Johann Jacob Langer, Arnold Höfflinger, Mathias Casimir, Franz Xaver 
Kreys, Johann Georg Traxler, Gregor Gross, Martin Lang 

1741 Mathias Antonin Kasimir, Andreas Mitis, Johann Georg Prinz, Mathias Alexandr 
Graff, Arnold Höfflinger, Franz Xaver Kreys, Johann Georg Traxler, Gregor 
Gross, Martin Josef Lang  

1749 Johann Karl Mischeli, Mathias Casimir 
1753 Matyáš Alexandr Graff, primátor , radní: Jan Jakub Langer, Jan Karel Mischelli, 

Matyáš Kasimir, Václav Drechsler, Jan Bernard Weissenregner, Adam Diestler, 
František Kreis, Karel Gross, Jan Ondřej Mittis, Ignác Seidl, Jan Vojtěch Printz 

1754 Johann Jakob Langer, primátor, Mathias Alexandr Graff, Karl Mischeli, 
Mathias Kasimir, Wenceslaus Draxler, Johann Weissenregner, Georg Mührwald, 



 34 

Karl Gross, Adalbert Prinz, Andreas Mitis, Adam Distler 
1755 Johann Jakob Langer, primátor, Mathias Alexandr Graff, Karl Mischeli, 

Mathias Kasimir, Wenceslaus Draxler, Johann Weissenregner, Georg Mührwald, 
Karl Gross, Adalbert Prinz, Andreas Mitis, Adam Distler, Franz Kreys 

1756 Johann Jakob Langer, primátor, Adalbert Prinz, primátor , Andreas Mitis, 
Mathias Casimir, Wentzl Draxler, Johann Bernard Weissenregner, Adam Distler, 
Franz Kreys, Johann Carl Gross, obecní starší: Johann Carl Mischeli, Franz 
Drachsler, Thomas Kop, Mathias Kraus 

1757 Johann Adalbert Prinz, primátor, Karl Mischeli, Mathias Kasimir, Wenceslaus 
Draxler, Johann Weissenregner, Franz Kreys, Georg Mührwald, Karl Gross, 
Andreas Mitis 

1758 Johann Adalbert Prinz, primátor , radní: Mathias Kasimir, Wenceslaus Draxler, 
Johann Weissenregner, Georg Mührwald, Karl Gross, Andreas Mitis, Adam 
Distler 

1760 Johann Adalbert Prinz, primátor , Andreas Distler, Johann Karl Gross (radní a 
účetní), Franz Drachsler. 

1761 Johann Adalbert Prinz, primátor , Johann Bernard Weissenregner, Franz 
Draxler, Wenceslaus Antonin Drexler, Johann Georg Mirwald, Franz Kreis, 
Mathias Veit Frölich, Andreas Distler, Andreas Mitis, obecní starší: Tomáš Kopp, 
Johann Augustin Gross, Augustin Müller 

1762 Johann Adalbert Prinz, primátor , Johann Bernard Weissenregner, Franz 
Draxler, Wenceslaus Antonin Drexler, Johann Georg Mirwald, Franz Kreis, 
Mathias Veit Frölich, Karl Gross, Andreas Distler, Andreas Mitis, Petr Müller, 
obecní starší: Johann Augustin Gross, Augustin Müller 

1763 Johann Adalbert Prinz, primátor , Johann Bernard Weissenregner, Franz 
Draxler, Johann Georg Mirwald, Mathias Veit Frölich, Andreas Distler, Andreas 
Mitis, obecní starší: Johann Augustin Gross, Augustin Müller 

1764 Johann Adalbert Prinz, primátor , Franz Drachsler, Johann Georg Mührwald, 
Johann Carl Gross, Johann Bernard Weissenregner, Andreas Mitis, Andreas 
Distler, obecní starší: Augustin Gross, Augustin Müller 

1765 Johannes Adalbert Prinz, primátor, Johann Bernard Weissenregner, Johann Carl 
Gross, Andreas Mitis, Andreas Distler, Franz Drachsler, obecní starší: Ferdinand 
Marik, Viktorin Stogbauer, Simon Strobl 

1766 Johann Adalbert Prinz, primátor, Georg Mürwald, Karl Gross, Andreas Mitis, 
Franz Draxler, Andreas Distler, Johann Bernard Weissenregner 

1767 Johannes Adalbert Prinz, primátor, Andreas Distler, Franz Drachsler, Johann 
Bernard Weissenregner, Johann Georg Mürwald, Karl Gross, Andreas Mitis  

1768 Johannes Adalbert Prinz, primátor, měst. rada: Johannn Bernard Weissenregner 
z Weissenfeldu, Johann Georg Mürwald, Andreas Mitis, Johann Karl Gross, Franz 
Drexler, Johann Augustin Gross, Achatius Castali, Ferdinand Marik, Augustin 
Müller, Viktorin Stogbauer 

1769 Johannes Adalbert Prinz, primátor, Jan Bernard Weissenregner (zemřel 
v průběhu roku 1769), Achatius Castatio 

1771 Johannes Adalbert Prinz, primátor, Achatius Castalio, Andreas Mitis, Augustin 
Müller, Johann Karl Gross, Frantz Drachsler, Andreas Distler, Johann Augustin 
Gross, Ferdinand Marik, Victorin Stögbauer, obecní starší: Simon Strobl, Mathias 
Plechinger, obecní přísedící: Josef Distler, Andreas Töpper 

1772 Johannes Adalbert Prinz, primátor, Viktorin Stogbauer, Johann Karl Gross, 
Ferdinand Marik 

1773 Johannes Adalbert Prinz, primátor, Andreas Distler, primátor (výměna za J. 



 35 

A. Prinze), radní (senátoři): Karl Gross, Franz Drachsler, Ferdinand Marik, 
Mathias Frölich, Andreas Mittis, Augustin Müller, Viktorin Stogbauer, obecní 
starší: Mathias Plechinger, Simon Ströbl 

1775 Franz Drachsler, konzul 
1778 Andreas Distler, primátor; František Dräxler, Ferdinand Marik, Mates Fröhlich, 

Mates Plechinger, purkmistři, Ondřej Mitis, Viktorin Stogbauer, Augustin Müller, 
Johann Erasmus Müllner, radní; Josef Diestler, Johann Klostermann, František 
Frölich, Karel Dräxler, obecní starší 

1779 Andreas Distler, primátor, Johann Erasmus Müller, Mathias Frölich, Andreas 
Mitis, obecní starší: Johann Klostermann 

1780 Adalbert Strobl, Antonin Keindl, Josef Žiwna, Franz Drachsler, obecní starší: 
Johann Klostermann, Franz Ignaz Frölich, Jan Antonín Mischeli 

1781 Andreas Distler, primátor 
1782 Andreas Distler, primátor, konzulové: Mathias Viktor Frölich, Franz Draxler, 

senátoři: Ferdinand Marik, Andreas Mitis, Andreas Töpper, Franz Ignaz Frölich, 
obecní starší: Johann Karl Draxler, Antonin Mischeli 

1783 Ondřej Distler, primátor ; konzulové: Matyáš Viktor Frölich, František 
Drachsler, senátoři: Ferdinand Marik, Ondřej Töpper, Viktorin Stogbauer, obecní 
starší: Karel Draxler, Antonín Mischeli 

1784 Ondřej Distler, primátor , senátoři: Ferdinand Marik, Matyáš Viktor Frölich, 
Viktorin Stogbauer, Augustin Müller, Ondřej Töpper, Josef Prinz 

1785 Victorin Stogbauer, Josef Prinz, Ferdinand Marik 
1786 Viktorin Stogbauer, Ferdinand Marik 
1787 Victorin Stogbauer, Ondřej Töpper, Augustin Müller, Josef Prinz, Ondřej Distler, 

Johann 
1788 Ondřej Distler, primátor  
1790 Ondřej Distler, primátor , Augustin Müller, purkmistr (jinde konzul), Victorin 

Stogbauer (jinde konzul), Ondřej Töpper, radní, městský výbor: Josef Žiwna, Jan 
Weingartner, Mikuláš Tuschko, František Hable 

1793 Augustin Müller, purkmistr, Anton Watzl, radní, Jakob Gerhart, radní 
1794 Franz Draxler, purkmistr, Anton Watzl, radní, Martin Tausch, radní 
1795 Augustin Müller, konzul, Adalbert Schipaunsky, sekretář, Martin Tausch, radní 
1796 Adalbert Schipaunsky, sekretář, Franz Drachsler, purkmistr, Martin Tausch, radní, 

Anton Watzl, radní, Jakub Gerhart, radní, Franz Frölich, protokolista 
1797 Adalbert Schipaunsky, sekretář 
1801 Valentin Brun, sekretář, Martin Tausch, radní, Anton Watzl, radní 
1802 Valentin Brun, sekretář 
1806 Valentin Brun, sekretář, Anton Watzl, zastupující purkmistr, Martin Tausch, radní, 

Franz Weiss, kancelista, Wenzl Gerhart, kancelista 
1807 Martin Tausch, radní, Josef Kreus, radní, Franz Weiss, kancelista 
1808 Valentin Brun, sekretář, Antonín Watzl, zastupující purkmistr 
1810 Mathias Haas, purkmistr, Martin Tausch, radní, Josef Kreus, radní a městský 

hospodář (Anwalt), Johann Sedl, reprezentant, Mathias Kastalio, reprezentant, 
Sigmund Reindl, reprezentant 

1823 Wenzl Gerhart, sekretář 
1834 Franz Syka, sekretář 
1838 Kastalio, sekretář, Palliardi, Kreus 
1845 Palliardi, Kreus 
1846 Palliardi, Kreus 
 



 36 

 
1854 Josef Bernhauser, starosta, radní: Ertl, obecní výbor: Panni, Mathias Glaser, 

Achaz Hable, Anton Brun, Andreas Fux, Anton Tutschku, Mathias Tutschku, Karl 
Teindl, Achaz Frühauf, Johann Tutschku 

1855 Josef Bernhauser, starosta, radní: Ertl, obecní výbor: Panni, Mathias Glaser, 
Achaz Hable, Anton Brun, Andreas Fux, Anton Tutschku, Mathias Tutschku, Karl 
Teinchl, Achaz Frühauf, Johann Tutschku 

1856 Josef Bernhauser, starosta, radní: Mathias Glaser, Wenzl Schmid, obecní výbor: 
Panni, Mathias Glaser, Achaz Hable, Anton Brun, Andreas Fux, Anton Tutschku, 
Mathias Tutschku, Karl Teinchl, Achaz Frühauf, Johann Tutschku 

1857 Josef Bernhauser, starosta, radní: Mathias Glaser, Wenzl Schmid, obecní výbor: 
Panni, Mathias Glaser, Ignaz Hable, Anton Brun, Andreas Fux, Anton Tutschku, 
Mathias Tutschku, Karl Teindl, Achaz Frühauf, Johann Tutschku 

1858 Josef Bernhauser, starosta, radní: Mathias Glaser, Mathias Tutschku, obecní 
výbor: Panni, Mathias Glaser, Ignaz Hable, Anton Brun, Andreas Fux, Anton 
Tutschku, Karl Teindl, Achaz Frühauf, Johann Tutschku 

1859 Josef Bernhauser, starosta, radní: Mathias Glaser, Mathias Tutschku, obecní 
výbor: Achaz Hable, Andreas Fux, Anton Tutschku, Ignaz Hable, Anton Brun, 
Achaz Frühauf, Panni 

1860 Josef Bernhauser, starosta, radní: Mathias Glaser, Mathias Tutschku, obecní 
výbor: Achaz Hable, Andreas Fux, Anton Tutschku, Ignaz Hable, Anton Brun, 
Achaz Frühauf, Ignaz Ertl, Josef Mirwald 

1861 Anton Ertl, starosta, radní: Wenzl Ertl, Johann Baierl, obecní výbor: Anton 
Gerhart, Johann Gürtler, Wenzl Ottenschläger, Wenzl Rücker, J. Buchinger, Achaz 
Hable, Erhart Haas, Mathias Tutschku, Franz Ertl 

1862 Anton Ertl, starosta, radní: Wenzl Ertl, Johann Baierl, obecní výbor: Anton 
Gerhart, Johann Gürtler, Wenzl Ottenschläger, Karl Ottenschläger, Wenzl Rücker, 
J. Buchinger, Achaz Hable, Erhart Haas, Mathias Tutschku, Franz Ertl 

1863 Anton Ertl, starosta, radní: Wenzl Ertl, Johann Baierl, obecní výbor: Anton 
Gerhart, Johann Gürtler, Wenzl Ottenschläger, Karl Ottenschläger, Wenzl Rücker, 
J. Buchinger, Florian Adler, Erhart Haas, Mathias Tutschku 

1864 Anton Ertl, starosta, radní: Wenzl Ertl, Johann Baierl, obecní výbor: Anton 
Gerhart, Johann Gürtler, Wenzl Ottenschläger, Karl Ottenschläger, Wenzl Rücker, 
J. Buchinger, Florian Adler, Erhart Haas, Mathias Tutschku, Johann Watzlawik 

1865 J. Buchinger, Anton Tutschku, Ignaz Hable, Johann Fröhlich, Dr. Klostermann, 
Anton Gerhart, Andreas Pachtlohner, Franz Neumann, Wenzl Rücker 

1866 Wenzl Ertl, starosta, radní: Franzl Ertl, Johann Watzlawik, Johann Baierl, obecní 
výbor: Dr. Klostermann, Lorenz Blechinger, Andreas Pachtlohner, Anton 
Tutschku, Josef Brenhauser, Franz Neumann, Wenzl Rücker, Danek Hable, Anton 
Gerhart 

1867 Wenzl Ertl, starosta, Johann Baierl, Dr. Klostermann, Lorenz Blechinger, Josef 
Müller, Karl Ottenschläger, Johann Fröhlich, Anton Tutschku, Martin Hable, 
Thomas Wollner, Franz Neumann, Mathias Tutschku, Wenzl Rücker, Andreas 
Pachtlohner, Johann Brenhauser, Johann Gürtler, Anton Gerhart 

1868 Wenzl Ertl, starosta, radní: Josef Müller, Heinrich Haas, Johann Fröhlich, Paul 
Stukart, obecní výbor: Andreas Rusner, Johann Gürtler, Mathias Glaser, Kaspar 
Harant, Josef Steiner, Franz Wach, Karl Kopp, Viktorin Otenschläger, Lorenz 
Blechinger, Johann Tutschku, Josef Gerhart, Josef Prinz 

1869 Wenzl Ertl, starosta, radní: Johann Frölich, Paul Stukart, Heinrich Haas, obecní 
výbor: Josef Gerhart, Karl Kopp, Franz Wach, Josef Hörnisch, Karl Ottenschläger, 



 37 

Viktorin Ottenschläger, Josef Steiner, Kaspar Harant, Johann Tutschku, Andreas 
Rusner, Mathias Glaser, Johann Gürtler, Josef Prinz 

1870 Wenzl Ertl, starosta, radní: Josef Müller, Johann Fröhlich, Karl Kopp, Heinrich 
Haas, obecní výbor: Johann Tutschku, Josef Gerhart, Johann Gürtler, Kaspar 
Harant, Mathias Glaser, Josef Steiner, Karl Ottenschläger, Viktorin Ottenschläger, 
Franz Grimer, Jakub Hoide, Franz Wach, Andreas Rusner, Johann Hörnisch, Josef 
Prinz 

1871 Wenzl Ertl, starosta, radní: Josef Müller, obecní výbor: Andreas Rusner, Johann 
Tutschku, Josef Prinz, Kaspar Harant, Johann Hörnisch, Karl Ottenschläger, Franz 
Wach, Jakob Hoide, Franz Grimer 

1878 Johann Watzlawik, starosta, radní: Karl Kreus, Johann Tringwitz, Johann 
Fröhlich, obecní výbor: Ignaz Hable, Vincenz Rücker, August Mark, Ignaz 
Kiewek, Karl Reihart, Josef Tutschku, Karl Ottenschläger, Johann Sedl, Josef 
Nausch, Josef Prinz 

1879 Karl Brun, starosta, radní: Paul Stukart, Johann Nausch, Andres Fux, obecní 
výbor: Karl Klouček, August Watzlawik, Josef Prinz, Johann Hoide, Johann 
Watzlawik, Karl Ertl, Josef Tutschku, Andreas Grimer, Ignaz Sedl, August 
Fröhlich, Franz Gürtler, Mathias Hable, Karl Mack, Valentin Alsch, Johann Haas, 
Viktorin Neumann, Kajetan Geisleiter 

1880 Karl Brun, starosta, radní: Paul Stukart, Johann Nausch, Andreas Fux, Josef 
Prinz, obecní výbor: Johann Haas, Ignaz Sedl, Johann Gerhart, Karl Ertl, Josef 
Tutschku, Andreas Grimer, Johann Hoide, August Watzlawik, Johann Fröhlich, 
Mathias Hable, Karl Mack, Valentin Alsch, Anton Brun 

1882 Josef Steiner, starosta, radní: Johann Ertl, Karl Mack, Simlik, Mathias Geier.  
obecní výbor: Josef Nausch, Johann Hörnisch, Franz Ertl, Johann Hoide, Kaspar 
Harant, Franz Nausch, Alois Harant, Ignaz Hable, August Watzlawik, Viktorin 
Neumann, Johann Tringwitz, August Mack, Josef Stukart, Ignaz Mack, Anton 
Weingartler, Franz Weinsberger 

1883 Josef Steiner, starosta, radní: Karl Mack, Mathias Geier, obecní výbor: Josef 
Nausch, Johann Hörnisch, Franz Ertl, Johann Hoide, Ignaz Hable, August 
Watzlawik, Viktorin Neumann, August Mack, Josef Stukart 

1884 Josef Steiner, starosta, radní: Karl Mack, Mathias Geier, Simlik, obecní výbor: 
Johann Hoide, Kaspar Harant, Franz Nausch, Alois Harant, Ignaz Hable, Johann 
Gerhart, August Watzlawik, Johann Tringwitz, Augustin Mack, Josef Stukart, 
Ignaz Mack, Anton Weingartler 

1885 Josef Steiner, starosta, radní: Mathias Geier, Johann Ertl, obecní výbor: Johann 
Hörnisch, Franz Weinberger, Johann Hoide, Kaspar Harant, Alois Harant, Ignaz 
Hable, Johann Gerhart, August Watzlawik, Viktorin Neumann, Johann Tringwitz, 
August Mack, Josef Stukart, Anton Hable, Anton Weingartner 

1886 Josef Steiner, starosta, radní: Mathias Geier, Karl Kreus, Karl Mack, Johann 
Teichl, obecní výbor: Josef Nausch, Franz Ertl, Josef Tutschku, Kaspar Harant, 
Alois Harant, August Watzlawik, Josef Stukart, Anton Hable, Viktor 
Ottenschläger, Wenzl Thurner, Andreas Grimer, Karl Sperl, Lorenz Bleninger 

1887 Josef Steiner, starosta, radní: Mathias Geier, Karl Kreus, Karl Mack, Johann 
Teichl, obecní výbor: Johann Hörnich, Lorenz Bleninger, Kaspar Harant, Alois 
Harant, August Watzlawik, Andreas Grimer, Josef Müller, Josef Stukart, Karl 
Sperl, Wenzl Thurner, Viktor Ottenschläger, Anton Hable 

1888 Josef Steiner, starosta, radní: Karl Kreus, Karl Mack, Johann Teichl, obecní 
výbor: Josef Nausch, Johann Hörnisch, Franz Ertl, Josef Tutschku, Alois Harant, 
Andreas Grimer, Wenzl Kreus, Josef Stukart, Karl Sperl, Viktor Ottenschläger, 



 38 

Wenzl Thurner 
1889 Josef Steiner, starosta, radní: Mathias Geier, Karl Kreus, Johann Teichl, obecní 

výbor: Josef Nausch, Johann Hornisch, Lorenz Bleninger, Franz Ertl, Josef 
Tutschku, Franz Nausch, Alois Harant, Paul Stukart, Johann Gerhart, August 
Watzlawik, Anton Grimer, Wenzl Kreus, Josef Müller, Josef Stukart, Anton Hable, 
Karl Sperl, Wenzl Thurner 

1890 Josef Steiner, starosta, radní: Mathias Geier, Johann Teichl, Karl Kreus, obecní 
výbor: Josef Nausch, Johann Hornisch, Josef Tutschku, Franz Nausch, Alois 
Harant, Paul Stukart, August Watzlawik, Andreas Grimer, Wenzl Kreus, Josef 
Müller, Josef Stukart, Anton Hable, Johann Ertl 

1891 Josef Steiner, starosta, radní: Karl Kreus, Alois Harant, Johann Tringwitz, Johann 
Watzlawik, obecní výbor: Franz Ertl, Lorenz Bleninger, Josef Nausch, Mathias 
Geier, Johann Teichl, Josef Stukart, Josef Prinz, Paul Stukart, August Watzlawik, 
Johann Hornisch, Franz Nausch, Josef Tutschku, Martin Hable, Anton Hable, 
Andreas Fux, August Mack, Andreas Grimer, Anton Watzlawik, Anton 
Weingartler 

1892 Josef Steiner, starosta, Johann Watzlawik, radní, August Harant, radní, Johann 
Tringwitz, obecní výbor: Franz Ertl, Lorenz Bleninger, Josef Nausch, Mathias 
Geier, Josef Stukart, Wenzl Thurner, Franz Nausch, Martin Hable, Andreas Fux, 
August Mack, Andreas Grimer 

1893 Josef Steiner, starosta, radní: Karl Kreus, Johann Tringwitz, Alois Harant,  
obecní výbor: Franz Ertl, Josef Nausch, Mathias Geier, Josef Stukart, Paul Stukart, 
Johann Hornisch, Martin Hable, Anton Hable, Andreas Fux, August Mack, 
Andreas Grimer, Anton Watzlawik 

1894 Josef Steiner, starosta, radní: Karl Kreus, Alois Harant, Johann Watzlawik, 
Johann Tringwitz, obecní výbor: Mathias Geier, Johann Teichl, Josef Stukart, Paul 
Stukart, Josef Prinz, Franz Nausch, Johann Hornisch, Josef Tutschku, Martin 
Hable, Andreas Fux, August Mack, Anton Weingartler 

1895 Franz Watzlawik, starosta, radní: Josef Prinz, Alois Harant, Karl Kreus, Johann 
Tringwitz, obecní výbor: Johann Teichl, Johann Hornisch, Franz Ertl, Mathias 
Gerhart, Paul Stukart, Johann Watzlawik, August Harant, Ignaz Sedl, Johann 
Schreiner, Martin Hable, Karl Sperl, Josef Stukart, Pius Hoffmann, Josef Müller, 
Dominik Neumann 

1896 Franz Watzlawik, starosta, radní: Josef Prinz, Alois Harant, Johann Tringwitz,  
Karl Kreus, obecní výbor: Johann Teichl, Josef Steiner, Johann Ertl, Josef Nausch, 
Johann Watzlawik, August Harant, Ignaz Sedl, Johann Schreiner, Martin Hable, 
Josef Stukart, Pius Hoffmann, Josef Müller, Dominik Neumann 

1897 Franz Watzlawik, starosta, radní: Johann Tringwitz, Josef Prinz, Alois Harant,  
obecní výbor: Johann Hörnisch, Johann Ertl, Theodor Ertl, Johann Schlenz, Johann 
Watzlawik, August Harant, Ignaz Sedl, Johann Schreiner, Martin Hable, Karl 
Sperl, Josef Stukart, Pius Hoffmann, Josef Müller, Josef Tutschku 

1898 Franz Watzlawik, starosta, radní: Josef Prinz, Alois, Harant, Johann Teichl, 
Johann Schlenz, obecní výbor: Lorenz Bleninger, Martin Hable, JUDr. Otokar 
Novotný, P. August Hartl, Franz Nausch, Johann Ertl, Josef Stukart, Johann 
Watzlawik, Franz Klem, Florian Hörnisch, Heinrich Nausch, Johann Hörnisch, 
Dominik Neumann, Karl Sperl, Josef Müller, Johann Trinkwitz, Anton Hable 

1899 Franz Watzlawik, starosta, radní: Josef Prinz, Alois Harant, Johann Schlenz, 
obecní výbor: Engelbert Geyer, Martin Hable, P. August Hartl, Franz Nausch, 
Johann Ertl, Josef Stukart, Johann Watzlawik, Franz Klem, Heinrich Nausch 
Dominik Neumann, Karl Sperl, Josef Müller, Johann Trinkwitz 



 39 

1900 Franz Watzlawik, starosta, radní: Josef Prinz, Alois Harant, Johann Teichl, 
Johann Schlenz, obecní výbor: Engelbert Geyer, Lorenz Bleninger, Martin Hable, 
Dr. Otokar Novotný, P. August Hartl, Dr. Ernst Fürth, Franz Nausch, Josef 
Stukart, Johann Watzlawik, Franz Klem, Florian Hörnisch, Heinrich Nausch, 
Johann Hörnisch, Dominik Neumann, Karl Sperl, Josef Müller, Johann Trinkwitz, 
Anton Hable 

1901 Franz Watzlawik, starosta radní: Johann Schlenz, Alois Harant, Dominik 
Neumann, obecní výbor: Lorenz Bleninger, Karl Tutschku, Franz Märtu, Dr. Emil 
Frankel, Karl Kandl, Wenzel Reckerziegel, Johann Teichl, Josef Prinz, Josef 
Stukart, Johann Trinkwitz, Florian Hörnisch, Alois Nausch, Johann Haas, Josef 
Kreus, Andreas Hable, August Fux 

1902 Franz Watzlawik, starosta, radní: Alois Harant, Johann Schlenz, Johann Ertl, 
Dominik Neumann, obecní výbor: Dr. Emil Frankl, Franz Märtu, Johann 
Trinkwitz, Johann Teichl, Andreas Hable, Florian Hörnisch, Franz Nausch, August 
Fux, Johann Haas, Franz Pranghofer, Karl Kandl, Josef Stukart, Josef Kreus, 
Wenzel Reckerziegel, Josef Prinz 

1903 Franz Watzlawik, starosta, radní: Johann Schlenz, Alois Harant, Dominik 
Neumann, Johann Ertl, obecní výbor: Johann Trinkwitz, Wenzl Reckerziegel, 
Josef Kreus, Josef Stukart, Franz Märtu, Andreas Hable, Adalbert Windsberger, P. 
Franz Hirnschwodl, Florian Hörnisch, Josef Prinz, Johann Haas, August Fux, 
Franz Pranghofer, Franz Bernhauser, Johann Teichl, Dr. Emil Frankl 

1904 Franz Watzlawik, starosta, radní: Dominik Neumann, obecní výbor: Josef Prinz, 
Franz Märtu, Johann Trinkwitz, Adalbert Windsberger, Johann Teichl, Johann 
Haas, Johann Hable, Andreas Hable, Franz Bernhauser, Franz Niederle, Josef 
Stukart, Karl Tutschku, Augustin Fux, Wenzl Reckerziegel, Josef Kreus, Florian 
Hörnisch, JUDr. Emil Frankl, Wenzl Winter 

1905 Johann Schlenz, starosta, radní: Alois Harant, Johann Ertl, Johann Teichl, 
Dominik Neumann, obecní výbor: Franz Märtu, Wenzel Winter, Adalbert 
Windsberger, Franz Bernhauser, Wenzl Reckerziegel, Johann Alsch, Andreas 
Hable, Josef Kreus, Anton Nausch, Josef Stukart, Karl Tutschku, Josef Hable, 
Franz Niederle, Florian Hörnisch, Josef Prinz, Johann Trinkwitz, August Fux, Dr. 
Emil Frankl 

1906 Johann Schlenz, starosta, radní: Alois Harant, Johann Ertl, Dominik Neumann, 
obecní výbor: Franz Märtu, Wenzel Winter, Adalbert Windsberger, Wenzl 
Reckerziegel, Johann Alsch, Andreas Hable, Josef Kreus, Anton Nausch, Josef 
Stukart, Karl Tutschku, Josef Hable, Franz Niederle, Florian Hörnisch, Josef Prinz, 
Johann Trinkwitz, August Fux, Dr. Emil Frankl, Johann Haas, Heinrich Tutschku 

1907 Johann Schlentz, starosta, radní: Dominik Neumann, Johann Ertl, Johann Teichl, 
obecní výbor: Wenzel Reckerziegel, Josef Kreus, Josef Stukart, Johann Haas, 
Wenzl Winter, August Fux, Josef Prinz, Johann Alsch, Andreas Hable, Karl 
Tutschku, Johann Hable, Wenzel Hoide, Dr. Emil Frankel, Heinrich Tutschku, 
Franz Niederle, Florian Hörnisch, Franz Märtu, Alois Nausch 

1908 Dominik Neumann, starosta, radní: Josef Prinz, Johann Schlenz, obecní výbor: 
Josef Harant, Johann Haas, R. Mack, Anton Ertl, Ignaz Sedl, Heinrich Tutschku, 
Alois Nausch, August Fux, Wenzel Thurner, Wenzel Reckerziegel, Lorenz 
Bleninger, Franz Märtu, Karl Kreus, F. Tratnik, Dr. Emil Frankl 

1909 Dominik Neumann, starosta, radní: Josef Prinz, Florian Hörnisch, Johann Ertl, 
Johann Schlenz, obecní výbor: Franz Märtu, Anton Ertl, Ignaz Sedl, Wenzel 
Reckerziegel, Josef Harant, Alois Nausch, Lorenz Bleninger, Josef Stukart, Dr. 
Emil Frankl, August Fux, R. Mack, Heinrich Tutschku, Wenzel Thurner, P. A. 



 40 

Wagner, E. Veith 
1910 Dominik Neumann, starosta, radní: Johann Schlenz, Johann Ertl, Josef Prinz, 

Florian Hörnisch, obecní výbor: Wenzel Reckerziegel, Josef Stukart, Ignaz Sedl, 
Anton Ertl, August Fux, Alois Nausch, R. Mack, Franz Märthu, Heinrich 
Tutschku, P. A. Wagner, Wenzel Thurner, Dr. Emil Frankl, Karl Kreus, Josef 
Harant, E. Veith, Ignaz Tratnik 

1911 Dominik Neumann, starosta, radní: Johann Schlenz, Johann Ertl, Josef Prinz, 
Florian Hörnisch, obecní výbor: Wenzel Reckerziegel, Josef Harant, Franz Märthu, 
R. Mack, Ignaz Sedl, Heinrich Tutschku, W. Fux, Alois Nausch, Josef Stukart, E. 
Veith, R. Wohnig, Wenzel Hoide, Ad. Hofmann, R. Kreus, Anton Ertl 

1912 Dominik Neumann, starosta, radní: Johann Schlenz, Johann Ertl, Josef Prinz, 
Florian Hörnisch, obecní výbor: R. Mack, R. Kreus, Ad. Hoffmann, Ignaz Sedl, 
Heinrich Tutschku, Anton Ertl, Ed. Veith, W. Fux, Josef Stukart, Josef Harant, 
Alois Nausch, Johann Teichl, Wenzel Reckerziegel, Franz Tratnik, Wenzel Hoide, 
R. Wohnig, Wenzel Thurner, Dr. Emil Frankel 

1913 Dominik Neumann, starosta, radní: Johann Schlenz, Josef Prinz, Florian 
Hörnisch, obecní výbor: R. Mack, Franz Märthu, Wenzel Reckerziegel, Heinrich 
Tutschku, Ed. Veith, Ignaz Sedl, R. Wohnig, W. Fux, R. Kreusz, J. Stuckart, W. 
Hoide st., W. Hoide ml., Ad. Hoffmann, Dr. E. Frankl, Franz Tratnik, Anton Ertl 

1914 Dominik Neumann, starosta, radní: Johann Schlenz, Josef Prinz, Johann Ertl, 
obecní výbor: R. Mack, M. Borofka, J. Stuckart, A. Nausch, Ad. Hoffmann, Ignaz 
Sedl, W. Neumann, Dr. E. Frankl, P. A. Wagner, Heinrich Tutschku, F. Tratnik, E. 
Tauschek 

1915 Dominik Neumann, starosta, radní: Johann Schlenz, Josef Prinz, Alois Nausch, 
Florian Hörnisch, obecní výbor: Ignaz Sedl, J. Teichl, M. Borofka, E. Tauschek, H. 
Tutschku, Anton Hable, E. Pölz, Franz Tratnik, Dr. E. Frankl, Ad. Hoffmann, W. 
Thurner, W. Neumann, Fr. Pöpperl, Gustav Ertl 

1916 Dominik Neumann, starosta, radní: Johann Schlenz, Josef Prinz, Alois Nausch, 
obecní výbor: Dr. E. Frankl, E. Pölz, W. Thurner, R. Mack, Gustav Ertl, Ad. 
Hoffmann, Franz Tratnik, Heinrich Tutschku, Em. Tauschek, Ignaz Sedl, W. 
Neumann, August Fux, Franz Pöpperl, M. Borofka, Alois Nausch, R. Nowak, Ant. 
Hable 

1917 Dominik Neumann, starosta, radní: Johann Schlenz, Josef Prinz, obecní výbor: 
Franz Tratnik, Josef Stuckart, Heinrich Tutschku, Emanuel Tauschek, Anton 
Hable, Viktor Neumann, Franz Pöpperl, Karl Mark, Adolf Hoffmann, Wenzl 
Schreiner, Dr. Emanuel Frankl, P. Anton Wagner, Quido Ertl, Johann Teichl, 
Martin Borofka, August Fux, Rudolf Nowak, Eduard Pölz 

1918 Dominik Neumann, starosta, radní: Johann Schlenz, Josef Prinz, Florian 
Hörnisch, obecní výbor: Johann Teichel, Adolf Hoffmann, Heinrich Tutschku, 
Josef Stukart, Emanuel Tauschek, Martin Borofka, August Fux, Viktor Neumann, 
Karl Mack, prof. Eduard Pölz, Wenzel Thurner, Quido Ertl, P. Anton Wagner, 
Wenzel Schreiner, Rudolf Nowak, JUDr. Emil Frankl 

1919 Josef Reckerzügel, starosta, radní: Josef Prinz, Johann Schlenz, Florian 
Hörnisch, obecní výbor: Karl Mark, Heinrich Tutschku, Emanuel Tauschek, 
Martin Borofka, Wenzel Hoide, Josef Ertl, Quido Ertl, Dr. Emil Frankl, Eduard 
Pölz, Wenzel Thurner, Rudolf Nowak, Adolf Hoffmann, P. Anton Wagner  

1919 Josef Reckerzügel, starosta, zástupci: Martin Borofka, Albin Kunze, radní: Adolf 
Gradl, Leo Watzlawik, Dr. Max Korbel, Alois Hanke, Johann Haas, Franz Brun, 
Dominik Neumann, zastupitelstvo: P. Anton Wagner, Franz Fux, Karl Schreiner, 
Johann Schwarzbeck, Josef Benda, Viktor Fux, Johann Schlenz, Wenzl Pelz, Karl 



 41 

Mack, Salomon Kubic, Karl Hoide, Johann Wolf, Josef Reckerzügel, Franz Sasso, 
B. Fantl, Quido Ertl, Wenzl Hoide 

1920 Josef Reckerzügel, starosta, zástupci: Martin Borofka, Albin Kunze, radní: Adolf 
Gradl, Leo Watzlawik, Schaffauerová, Alois Hanke, Johann Haas, Franz Brun, 
Dominik Neumann, zastupitelstvo: P. Anton Wagner, Franz Fux, Karl Schreiner, 
Johann Schwarzbeck, Josef Benda, Viktor Fux, Johann Schlenz, Wenzl Pelz, 
Heinrich Fetterle, Salomon Kubin, Karl Hoide, Johann Wolf, Josef Reckerzügel, 
Franz Sasso, Anton Fux, Quido Ertl, Bohdan Tybl 

1920 Josef Reckerzügel, starosta, zástupci: Martin Borofka, Ing Kunze, radní: Quido 
Ertl, Johann Haas, prof. Gradl, dr. Korbel, zastupitelstvo: Johann Friedek, Ing. 
Kunze, Martin Gross, Johann Haas, Engelbert Strobl, Franz Sasso, Mathias Harant, 
Franz Wurm, Johann Wagner, Karl Schreiner, Dominik Neumann, Franz Fux, 
Ochrana, Heinrich Fetterle, Ambros, Ketzer, Wenzl Hoide, Johann Wolf, 
Reckerzügel st., Alois Ozwirth 

1921 Josef Reckerzügel, starosta, zástupci: Martin Borofka, Ing. Kunze, radní: prof. 
Hoffmann, Watzlawik, Quido Ertl, Johann Haas, dr. Korbel, Kubin, Franz Brunn, 
zastupitelstvo: Wolf, Wenzel Hoide, Dominik Neumann, Johann Schlenz, Viktor 
Fux, Franz Fux, Schreiner, Anton Fux, Karl Hoide, Franz Ochrana, Fetterle, 
Friedek, Wenzl Panek, P. Anton Wagner, Reckerzügel st., Alois Ozwirth 

1922 Josef Reckerzügel, starosta, zástupci: Martin Borofka, Ing. Kunze, radní: Quido 
Ertl, prof. Hoffmann, Leo Watzlawik, Franz Brunn, Johann Haas, Karl Hoide, dr. 
Korbel, zastupitelstvo: Heinrich Fetterle, Franz Fux, Viktor Fux, Johann 
Hasenkopf, Wenzel Hoide, Ambros Ketzer, Franz Ochrana, Wenzl Panek, Karl 
Schreiner, P. Anton Wagner, Franz Wurm, Franz Friedek, Wenzel Pelz, Johann 
Wolf, Alois Ozwirth, Martin Gross  

1923 Josef Reckerzügel, starosta, zástupci: Martin Borofka, Ing. Kunze, radní: Quido 
Ertl, prof. Adolf Hoffmann, Leo Watzlawik, Franz Brunn, Johann Haas, Karl 
Hoide, dr. Korbel, zastupitelstvo: Heinrich Fetterle, Franz Fux, Viktor Fux, Johann 
Hasenkopf, Wenzel Hoide, Ambros Ketzer, Franz Ochrana, Wenzl Panek, Karl 
Schreiner, P. Anton Wagner, Franz Wurm, Franz Friedek, Wenzel Pelz, Johann 
Wolf, Alois Ozwirth, Martin Gross 

1924 Josef Reckerzügel, starosta, zástupci: Martin Borofka, Ing. Kunze, radní: Quido 
Ertl, prof. Adolf Hoffmann, Leo Watzlawik, Franz Brunn, Johann Haas, Karl 
Hoide, dr. Korbel, zastupitelstvo: Heinrich Fetterle, Franz Fux, Viktor Fux, Johann 
Hasenkopf, Wenzel Hoide, Ambros Ketzer, Franz Ochrana, Wenzl Panek, Karl 
Schreiner, P. Anton Wagner, Franz Wurm, Franz Friedek, Wenzel Pelz, Johann 
Wolf, Alois Ozwirth, Martin Gross 

1925 Martin Borofka, starosta, radní: Franz Brunn, Willibald Frühauf, Viktor Fux, 
Alois Oswirth, Josef Reckerzügel, Andres Vysoky, zastupitelstvo: Franz Ertl, Josef 
Ertl, Anton Fux, Franz Fux, Martin Gross, Johann Haas, Wenzel Hoide, Wenzel 
Hörnisch, Anton Prenisl, Leopold Schafhauer, Johann Sperl, Engelbert Strobl, 
Emanuel Tutschek, Ludwig Thurwald, Thomas Chlupač, Eduard Veith 

1925 Josef Ertl, starosta, zástupci: Reckerzügel, Otto Geier, radní: Franz Brunn, 
Theodor Draxler, Wilibald Frühauf, Franz Fux, Viktorin Fux, zastupitelstvo: Adolf 
Bürkler, Thomas Chlupač, Franz Ertl, Anton Fux, Martin Gross, Johann Haas, 
Johann Hasenkopf, Wenzel Hoide, Wenzel Hörnisch, Karl Kreus, Johann 
Lautscham, Johann Sperl, Engelbert Strobl, Karl Schreiner, Emanuel Tauschek, 
Ludwig Thurnwald, Eduard Veith 

1926 Josef Ertl, starosta, zástupci: Otto Geier, radní: Franz Brunn, Wilibald Frühauf, 
Franz Fux, Viktor Fux, Andres Vysoky, zastupitelstvo: Engelbert Bláha, Adolf 



 42 

Bürkler, Franz Ertl, Anton Fux, Ignaz Fux, Martin Gross, Johann Haas, Johann 
Hasenkopf, Wenzel Hörnisch, Wenzel Hoide, Thomas Chlupač, Franz Kraus, Karl 
Kreus, Johann Lautscham, Karl Schreiner, Johann Sperl, Engelbert Strobl, Ludwig 
Thurnwald, Eduard Veith 

1927 Josef Ertl, starosta, zástupci: Otto Geier, radní: Franz Brunn, Wilibald Frühauf, 
Franz Fux, Viktor Fux, Andres Vysoky, Rudolf Anderer, Theodor Draxler, 
zastupitelstvo: Engelbert Bláha, Adolf Bürkler, Franz Ertl, Anton Fux, Ignaz Fux, 
Martin Gross, Johann Haas, Johann Hasenkopf, Wenzel Hörnisch, Wenzel Hoide, 
Thomas Chlupač, Franz Kraus, Karl Kreus, Johann Lautscham, Karl Schreiner, 
Johann Sperl, Engelbert Strobl, Ludwig Thurnwald, Eduard Veith, Leopold 
Schafhauer, Anton Prenisl 

1928 Josef Ertl, starosta, zástupci: Martin Borofka, Jahn, radní: Engelbert Bláha, Franz 
Fux, Viktor Fux, Karl Kreus, Andres Vysoky, Pollauf, zastupitelstvo: Franz Bauer, 
Wilibald Frühauf, Mathias Gerhart, Karl Haas, Wenzel Hoide, Otto Hörnisch, 
Franz Kraus, Theodor Lautscham, Alfred Matys, Peter Mendl, Rudolf Nowak, 
Theodor Piller, Josef Reckerzügl, Anton Schneberger, Wenzel Tauschek, Alois 
Weber, Karl Wohnig 

1929 Josef Ertl, starosta, zástupci: Martin Borofka, Anton Jahn, radní: Engelbert 
Bláha, Franz Fux, Viktor Fux, Karl Kreus, Andres Vysoky, Hans Pollauf, 
zastupitelstvo: Franz Bauer, Wilibald Frühauf, Mathias Gerhart, Karl Haas, 
Wenzel Hoide, Otto Hörnisch, Franz Kraus, Theodor Lautscham, Alfred Matys, 
Peter Mendl, Rudolf Nowak, Theodor Piller, Josef Reckerzügl, Anton 
Schneberger, Wenzel Tauschek, Alois Weber, Karl Wohnig, Oswald, Johann 
Lautscham 

1930 Josef Ertl, starosta, zástupci: Martin Borofka, Anton Jahn, radní: Engelbert 
Bláha, Franz Fux, Viktor Fux, Karl Kreus, Andres Vysoky, Hans Pollauf, 
zastupitelstvo: Franz Bauer, Wilibald Frühauf, Mathias Gerhart, Karl Haas, 
Wenzel Hoide, Otto Hörnisch, Franz Kraus, Theodor Lautscham, Alfred Matys, 
Peter Mendl, Rudolf Nowak, Theodor Piller, Josef Reckerzügl, Anton 
Schneberger, Wenzel Tauschek, Alois Weber, Karl Wohnig 

1931 Josef Ertl, starosta, zástupci: Martin Borofka, Anton Jahn, radní: Franz Fux, 
Viktor Fux, Ing. Karl Kreus, obchodník Karl Kreus, Matschiner, Hans Pollauf, 
Andres Vysoky, zastupitelé: Franz Bauer, Wilibald Frühauf, Mathias Gerhart, Karl 
Haas, Wenzel Hoide, Otto Hörnisch, Franz Kraus, Johann Lautscham, Theodor 
Lautscham, Alfred Matys, Peter Mendl, Rudolf Nowak, Kluiber, Theodor Piller, 
Josef Reckerzügl, Anton Schneberger, Wenzel Tauschek, Alois Weber, Karl 
Wohnig 

1932 Martin Borofka, starosta, zástupci: Hans Pollauf, Josef Reckerzügel, radní: Josef 
Ertl, Anton Jahn, Ing. Karl Kreus, Ludwig Matschiner, Peter Mendl, Franz 
Ochrana, Franz Wolf, zastupitelstvo: Josef Ertl, Bernhard Bürkler, Theodor 
Drachsler, Emanuel Ertl, Andreas Fux, Wilibald Frühauf, Josef Glaser, Johann 
Hoide, Wenzel Hoide, Hans Hörnisch, Ambros Kluber, Johann Kollibabe, Wenzel 
Lang, Karl Mack, Lambert Mack, Leopold Schafhauer, Franz Schejbal, Martin 
Smetana, Johann Wastl, Franz Fux 

1933 Martin Borofka, starosta, zástupci: Ing. Kreus, Josef Reckerzügel, radní: Josef 
Ertl, Grüf, Anton Jahn, Peter Mendl, Franz Ochrana, zastupitelstvo: Andreas Fux, 
Wilibald Frühauf, Josef Glaser, Johann Hoide, Wenzel Hoide, Hans Hörnisch, 
Ambros Kluiber, Johann Kollibabe, Wenzel Lang, Karl Mack, Lambert Mack, 
Leopold Schafhauer, Franz Schejbal, Martin Smetana, Johann Wastl, Franz Fux 

1934 Martin Borofka, starosta, zástupci: Reckerzügel, Pilsner, radní: Josef Ertl, Josef 



 43 

Fröhlich, Hable, Matschiner, Mendl, Neumann, zastupitelstvo: Theodor Draxler, 
Emanuel Ertl, Franz Fux, Wilibald Frühauf, Mathias Gerhart, Johann Hoide, 
Wenzel Hoide, Ambros Ketzer, Ambros Kluiber, Wenzel Lang, Lautscham, Mack, 
Franz Schejbal, Martin Smetana 

1935 Martin Borofka, starosta, zástupci: Reckerzügel, Pilsner, radní: Josef Ertl, Josef 
Fröhlich, Hable, Neumann, Wolf, zastupitelstvo: Wilibald Frühauf, Mathias 
Gerhart, Hlavka, Johann Foide, Ambros Ketzer, Wenzel Lang, Theodor 
Lautscham, Karl Mack, Franz Matys, Leopold Schafhauer, Schrott, Veith, 
Winkelbauer 

1936 Martin Borofka, starosta, zástupci: Reckerzügel, Pilsner, radní: Josef Ertl, Franz 
Fröhlich, Matas, Matschiner, Neumann, Wolf, zastupitelstvo: Emanuel Ertl, Franz 
Fux, Wilibald Frühauf, Mathias Gerhart, Hlavka, Wenzel Hoide, Ambros Ketzer, 
Ambros Kluiber, Wenzl Lang, Theodor Lautscham, Karl Mack, Schrott, Veith, 
Winter, Winkelbauer  

1937 Martin Borofka, starosta, radní: Josef Ertl, Franz Fröhlich, Matas, Matschiner, 
Neumann, Wolf, Hable, zastupitelstvo: Czermak, Mathias Gerhart, Hlavka, 
Wenzel Hoide, Ambros Kluiber, Wenzl Lang, Theodor Lautscham, Karl Mack, 
Leopold Schafhauer, Schrott, Tutschku, Veith, Winter 

1938 Martin Borofka, starosta, zástupci: Josef Reckerzügel, Pilsner, radní: Ertl, Hable, 
Matschiner, Neumann, Wolf, zastupitelstvo: Emanuel Ertl, Franz Fux, Wilibald 
Frühauf, Mathias Gerhart, Johann Hoide, Wenzel Hoide, Ambros Kluiber, Wenzel 
Lang, Theodor Lautscham, Leopold Schafhauer, Veith, Winter 

 
Písaři 
 
1548 Klement Prenner 
1549 Klement Prenner 
1550 Klement Prenner 
1571 Sigmund Rauscher 
1577 Šimon Fišer 
1578 Šimon Fišer 
1589 Šimon Fišer 
1590 Šimon Fišer 
1591 Šimon Fišer 
1595 Šimon Fišer 
1597 Šimon Fišer 
1599 Šimon Fišer, Martin Frýd 
1605 Martin Frýd 
1606 Martin Frýd 
1609 Martin Frýd 
1613 Martin Frýd, Jiřík Raušer 
1614 Martin Frýd, Jiřík Raušer 
1616 Martin Frýd 
1617 Martin Frýd 
1619 Martin Frýd 
1621 Martin Frýd 
1623 Martin Frýd, Jiřík Raušer 
1627 Jiřík Raušer 
1628 Jiřík Raušer 
1630 Jiřík Raušer 



 44 

1632 Jiřík Raušer 
1631 Jiřík Raušer 
1634 Jiřík Raušer 
1636 Vít Vodička 
1637 Vít Vodička Aquinger 
1638 Vít Vodička Aquinger 
1640 Vít Vodička 
1641 Vít Vodička Aquinger 
1642 Vít Vodička Aquinger 
1643 Vít Vodička Aquinger 
1644 Vít Vodička Aquinger 
1645 Vít Vodička 
1650 Šebestián Miller 
1651 Šebestián Miller 
1654 Šebestián Miller 
1655 Šebestián Miller 
1658 Šebestián Miller 
1664 Šebestián Vojtěch Miller 
1666 Šebestián Miller 
1670 Johann Mohr 
1671 Šebestián Vojtěch Miller 
1679 Johann Mohr 
1685 Tomáš Heindl 
1690 Tomáš Antonín Michael Heindl, Johann Weissenregner 
1691 Johann Weissenregner 
1693 Johann Weissenregner 
1696 Tomáš Antonín Michael Heindl 
1700 Tomáš Antonín Michael Heindl 
1701 Tomáš Antonín Michael Heindl 
1705 Thomas Antonín Michael Heindl 
1712 Tomáš Antonín Michael Heindl 
1714 Tomáš Antonín Michael Heindl 
1716 Tomáš Antonín Michael Heindl 
1722 Tomáš Antonín Michael Heindl 
1725 Tomáš Antonín Michael Heindl 
1726 Tomáš Antonín Michael Heindl 
1728 Tomáš Antonín Michael Heindl 
1730 Tomáš Antonín Michael Heindl 
1733 Johann Wenceslaus Peckert 
1736 Antonin Franz Honzatko 
1737 Antonin Franz Honzatko 
1738 Johann Franz Elbel 
1741 Johann Franz Elbel 
1746 Petr Müller 
1747 Petr Müller 
1750 Petr Müller 
1751 Petr Müllner 
1754 Johann Erasmus Müllner 
1755 Petr Müller 
1758 Petr Müller 



 45 

1760 Josef Tausch 
1761 Josef Tausch 
1764 Johann Erasmus Müllner, Johann Wenceslaus Schneider 
1764 Andreas Distler, Johann Wenceslaus Schneider 
1765 Johann Wenceslaus Schneider 
1768 Johann Erasmus Müllner 
1771 Johann Erasmus Müllner 
1773 Johann Erasmus Müllner 
1774 Jan Erasmus Müllner 
1775 Johann Erasmus Müllner 
1777 Wenzl Keller 
1780 Wenzl Keller, Josef Prinz 
1783 Hlavsa, Václav Janda 
1784 Václav Janda 
1785 Václav Janda 
1786 Václav Janda 
1787 Václav Janda, Karel Zettl (Ratsdiener) 
1790 Antonín Watzl 
1793 Adalbert Schipaunsky, sekretář 
1797 Karel Zettl (kancelista) 

Adalbert Schipaunsky (sekretář) 
1825 Josef Rubesch 
1854 Heinrich Gerhart, sekretář 
1855 Heinrich Gerhart, sekretář 
1861 Heinrich Gerhart, sekretář 
1862 Alois Ertl, sekretář 
1864 Alois Ertl, sekretář 
1871 Alois Ertl, sekretář 
1878 Engelbert Panni, sekretář 
1887 Engelbert Panni, sekretář 
1896 Karl Nausch 
1898 Karl Nausch 
1903 Karl Nausch 
1904 J. Fiedler 
1910 J. Fiedler 
1917 Karl Nausch 
1918 Karl Nausch, sekretář 
1919 Karl Nausch, sekretář 
1921 Franz Teichl 
1922 Franz Teichl 
1931 Franz Teichl 
1932 Franz Hoide 
1936 Franz Teichl 
1938 Franz Teichl 
 



 46 

Výběrčí daně ungelt 
 
1561 Jan Precht z Rotenburku 
1574 Mikuláš Raušer, Wolf Bárta 
1599 Wolf Weissenregner z Weissenfeldu 
1604 Wolf Weissenregner z Weissenfeldu 
1614 Wolf Weissenregner z Weissenfeldu 
1620 Martin Frýd 
1621 Martin Frýd 
1650 Jiří Weissenregner z Weissenfeldu, výběrčí cla a daně ungelt 
1664 Jiří Weissenregner z Weissenfeldu, výběrčí cla a daně ungelt 
1667 Jiří Weissenregner z Weissenfeldu, výběrčí cla a ungeltu 
1676 Leonard Ludvík Kreus, výběrčí cla a ungeltu, Bernard Syppl, hraniční kontrolor 

ungeltu 
1714 Viktorin Antonín Graff 
1727 Mathias Alexand Graff, výběrčí cla a ungeltu 
 

Perkmistři a horní úředníci 
 
1563 Jan Thirol 
1600 Tomáš Miller, perkmistr 
1603 Tomáš Miller, perkmistr 
1607 Tomáš Miller, perkmistr 
1614 Matyáš Ralle, perkmistr; Hölzl, lesmistr 
1618 Tomáš Miller, perkmistr 
1622 Zikmund Prigner, štajgr 
1623 Tomáš Miller 
1627 Tomáš Miller 
1650 Kašpar Riedtmayer, perkmistr, Martin Tuček, perkmistr, Jan Grieman, přísežný 
1654 Martin Tuček, perkmistr 
1655 Martin Tuček, perkmistr 
1656 Martin Tuček, perkmistr 
1669 Kašpar Riedtmayer, perkmistr 
1670 Kašpar Riedtmayer, perkmistr, Johann Mohr, horní písař 
1672 Johann Mohr, horní písař 
1682 Johann Mohr, perkmistr 
1683 Johann Mohr, perkmistr 
1690 Johann Mohr, perkmistr 
1692 Tobiáš Miller, perkmistr 
1693 Tobiáš Miller, perkmistr 
1694 Tobiáš Müller, perkmistr 
1695 Tobiáš Müller, perkmistr 
1696 Tobiáš Müller, perkmistr 
1701 Tobiáš Müller, perkmistr, Jan Wiessenregner, horní přísežný 
1702 Tobiáš Miller, perkmistr, Jan Jiří Prinz, štajgr 
1704 Tobiáš Müller, perkmistr 
1712 Tobiáš Müller, perkmistr 
1714 Tobiáš Müller, perkmistr 
1715 Tobiáš Miller, perkmistr, Jan Weissenregner, horní přísežný 
1717 Johann Karel Mischeli, horní přísežný 



 47 

1718 Jan Karel Mischeli, horní přísežný 
1719 Jan Karel Mischeli, perkmistr (provizorní viz Cc), Jan Schober, šichtmistr 
1721 Jan Karel Mischeli, horní přísežný 
1722 Tobiáš Miller, perkmistr, Jan Karel Mischeli, horní přísežný 
1724 Tobiáš Miller, perkmistr, Karl Mischeli, horní přísežný 
1760 Jan Christian Fischer, šichtmistr a štajgr 
1761 Jan Christian Fischer, šichtmistr 
1764 Ignác Grimm, šichtmistr 
1766 Ignác Grimm, šichtmistr 
1769 Ferdinand Klečka, šichtmistr 
1776 Klement Franz, šichtmistr 
1779 Jan Klement Franz, šichtmistr 
  
 
Správci městského špitálu 
 
1619 Daniel Sporn, Wolf Glaser 
1676 Gallus Zanksch 
1683 Gallus Zanksch 
1686 Pavel Wüsmayer, Tomáš Mayer 
 



 48 

 
Příloha č. 3 – Systém inventáře písaře Johanna Erasma Müllnera z roku 1768 
 

A Privilegia 
B Císařské a královské listy 
C Ochranné glejty 
D Hraniční záležitosti se sousedními panstvími 
E Spor s panem Malovcem 
F Pamětní spisy týkající se města 
G Dominikální práva 
H Propouštěcí listy 
I Spisy týkající se splátek městských dluhů  
K Supliky 
L Korespondence s komorou 
M Nájemní smlouvy 
N Záležitosti českých poddaných 
O Účty a revize 
P Spisy týkající se poddanských rebelií 
1Q Městské pozemkové knihy 
2Q Radní a soudní protokoly 
R Horní záležitosti, účty, pamětní spisy korespondence mincmistrovským úřadem 
S Rolla a fase daňového úřadu 
T Spisy ostatních instancí 
W Korespondence s cizinou (bavorskými městy) 
X Potvrzení o legitimním původu, vysvědčení zachovalosti 
Y Církevní záležitosti (inventáře kostelů apod.) 
Z Akta soudních procesů, strany 

- obsahuje kvitance a obligace měšťanů, závěti a záležitosti některých sporů 
Aa Poddanské listy 
Bb Korespondence s nejvyšším mincmistrem a jeho úřadem 
Cc Korespondence s někdejší mincmistrovou administrací 
Dd Korespondence s krajským úřadem 
Ee Korespondence s apelačním soudem 
Ff Daňové kvitance 
Gg Tabelly a fase 
Hh Patenty tištěné 
Ii Korespondence se sousedními panstvími 
Kk Špitální účty 
Ll Kostelní účty 
Mm Ručně psané knihy patentů 
Nn Partikulární a školní korespondence 
Oo Pokladní účty 
Pp Hospodářské účty 
Qq Městská kontribuce 
Rr Poddanská kontribuce 
Ss Účty starého purkmistrovského úřadu 
Tt Rejstřík pivovaru 
Uu Rejstřík obchodu se solí 
Ww Staré české spisy 



 49 

Xx Koncepty 
Yy Cechovní účty 
 



 50 

 
Příloha č. 4 – Konkordanční tabulky listin a knih 
 
Listiny 
 

Signatura 
uvedená na 
listině 1 

Signatura uvedená 
na listině 2 

Signatura uvedená 
v Inventáři spisovny 

Inventární 
číslo 

I–A-1 N1,2 A2 1 
I-A-2 N3 A3 2 
I-A-5 N32 A32 4 
I-A-6  A2 5 
I-A-7 N31 A31 6 
I-A-8 N4 A4 7 
I-A-9 N5 A5 8 
I-A-10 N6 A6 9 
I-A-11 N42 A42 10 
I-A-12 N7 A7 12 
I-A-14 N22  14 
I-A-15 N9 A9 15 
I-A-16 N8 A8 16 
I-A-17 N11 A11 17 
I-A-18 N13 A10 20 
I-A-19 F9 F9 18 
I-A-20 F9 F9 19 
I-A-21 N10 A10 21 
I-A-22   22 
I-A-23 N13 A13 24 
I-A-24 N12 A12 23 
I-A-25   26 
I-A-27 N14 A14 27 
I-A-28 N15 A15 28 
I-A-29 N16 A16 29 
I-A-30 N41 A41 30 
I-A-31 N37 A37 31 
I-A-32 N38 A38 32 
I-A-33 N35 A35 33 
I-A-34   34 
I-A-35   36 
I-A-36 N38 A38 37 
I-A-36   40 
I-A-37 N39 A39 39 
I-A-38   41 
I-A-39 N17 A17 42 
I-A-a5   43 
I-A-40 N18 A18 44 
I-A-41   45 
I-A-44   53 
I-A-45 N19 A19 46 



 51 

I-A-46 N22 A22 50 
I-A-48   49 
I-A-49   52 
 N45 A45 13 

 



 52 

 
Knihy uvedené v Inventáři spisovny 
 
 

Signatura Inventární číslo Obsah Časový rozsah 
1Q1 chybí Untherthanen alte 

Schatzungsbuch 
neuveden 

1Q2 chybí Stadt u. Bürgerschaft 
ältere Grundbücher 

1718 

1Q3 69 Kniha odhadní 1764 
1Q4 119 Kniha kontrakt ů 1555 – 1691 
1Q5 chybí Grundbuch über Haus 

und Gründekaufe bei 
der Stadt 

1574 

1Q6 120 Kniha kontrakt ů 1568 – 1698 
1Q7 121 Kniha kontrakt ů 1601 – 1663 
1Q8 123 Kniha kontrakt ů 

poddaných 
1620 – 1666 

1Q9 chybí Stadtbuch über 
verschiedene 
Grundverschreibungen 

1699 

1Q10 124 Kniha kontrakt ů a 
dlužních úpisů 

1733 – 1785 

1Q10 ½ 
 

137 Emfyteutická kniha 
kontrakt ů 

1779 – 1813 

1Q11 141 Rustikální kniha 
kontraktů 

1686 – 1789 

1Q12 173 Kniha testament 1733 – 1837 
1Q13 148 Kniha církevních 

obligací 
1744 – 1798 

1Q14 chybí Stadt Waisenbuch 1762 
2Q1 chybí Prothocollbuch 

worinen 
Rathsrenovation 

1607 

2Q3 chybí Verzeichniss des 
zehend von denen 
Dorfschaften 

1612 

2Q4 58, 59 Protokol městského 
písaře – Kniha 
radních sessí 
Protokol městského 
písaře – Radní 
protokol  

1700 – 1707 
 
 
 
1707 – 1720 

2Q5 59 Radní protokol 1733 – 1740 
2Q6 61 Radní protokol 1733 – 1753 
2Q7 62 Radní protokol 1754 – 1765 
2Q8 chybí Radní protokol 

vedený syndikem 
Tauschem 

1758 – 1761 



 53 

2Q9 chybí Radní protokol 1789 
 
 
 
 



 54 

 
Původní signatury knih u okresního soudu 
 

Signatura Inventární číslo Signatura Inventární číslo 
K. Hory 5 69 K. Hory 41 155 
K. Hory 6 128 K. Hory 42 142, 168 
K. Hory 7 158 K. Hory 43 169 
K. Hory 8 149 K. Hory 44 170 
K. Hory 9 150 K. Hory 45 171 
K. Hory 10 174 K. Hory 46 159 
K. Hory 11 124 K. Hory 47 160 
K. Hory 12 173 K. Hory 48 161 
K. Hory 13 167 K. Hory 49 162 
K. Hory 14 137 K. Hory 50 138 
K. Hory 15 148 K. Hory 51 139 
K. Hory 16 115 K. Hory 52 140 
K. Hory 17 141 K. Hory 53 136 
K. Hory 19 116 K. Hory 54 134 
K. Hory 20 127 K. Hory 55 166 
K. Hory 21 126 K. Hory 56 175 
K. Hory 22 176 K. Hory 57 172 
K. Hory 23 AM Rejštejn č. inv. 

23 
K. Hory 58 117 

K. Hory 24 AM Rejštejn  č. inv. 
33 

K. Hory 59 118 

K. Hory 25 125 K. Hory 63 144 
K. Hory 26 AM Rejštejn č. inv. 

20 
K. Hory 62 AM Rejštejn č. inv. 

26 
K. Hory 27 AM Rejštejn č. inv. 

29 
K. Hory 64 145 

K. Hory 28 120 K. Hory 65 146 
K. Hory 29 122 K. Hory 66 147 
K. Hory 30 129 K. Hory 67 156 
K. Hory 31 130 K. Hory 68 157 
K. Hory 32 131 K. Hory 69 163 
K. Hory 33 132 K. Hory 70 164 
K. Hory 34 133 K. Hory 71 165 
K. Hory 35 135 K. Hory 72 123 
K. Hory 37 151 K. Hory 73 143 
K. Hory 38 152   
K. Hory 39 153   
K. Hory 40 154   
 

 
 
 
 
 



 55 

Příloha č. 5 – Schéma uspořádání městských knih 
 
 
 

Knihy do r. 1850 
 

A. Knihy m ěstské správy 
I. Knihy městského zákonodárství 

1. Knihy patentů 
II. Knihy městské správy v užším slova smyslu 

1. Knihy zápisů městské rady 
2. Kopiáře 

III. Knihy městského hospodářství 
1. Knihy evidence městského majetku 
2. Knihy městských počtů a berní 
3. Knihy evidenční jako podklad k daňovým 
4. Protokoly hospodářské konference 
5.  

B. Knihy městského soudnictví 
I. Knihy soudnictví sporného a trestního 
 
II. Knihy soudnictví nesporného 

1. Knihy udělení městského práva 
2. Knihy trhových a jiných smluv 

 
Knihy 1850 – 1945 
 

A. Knihy m ěstské správy 
 I. Knihy městské správy v užším smyslu 

II. Knihy městského hospodářství a knihy účetní 
III. Knihy evidenční 
IV. Knihy pamětní 
 
 
 
 



 56 

 
Příloha č. 6 – Seznam použitých zkratek 
 
 

AČ Archivní časopis 
AM Archiv města 
b. m. bez místa 
c. d. citované dílo 
CIM Codex iuris municipalis 
č. číslo 
ČAŠ Časopis Archivní školy 
ČAV Česká akademie věd 
ČSPS Časopis Společnosti přátel starožitností 
fol. folium 
gr. grošů 
inv. inventární 
kat. katalogizační 
kol. kolektiv 
kr. krejcarů 
míš. míšeňských 
ml. mladší 
nefol. nefoliováno 
nn. následující 
NA Národní archiv 
NSDAP National sozialistische deustche Arbeiterpartei 
orig. originál 
perg. pergamen 
PA Památky archeologické 
přír. přírůstkové 
r. rok 
RBM Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae 
s. strana 
SAP Sborník archivních prací 
Sb. sbírky 
SČPL Soupis česky psaných listin 
sign. signatura 
SOkA Státní okresní archiv 
st. starší 
t.č. toho času 
zl. zlatých 

 
 
 
 
 



 57 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam



Inv. Stará Obsah Evid. 
číslo signatura  číslo 

 54 

 
I . LISTINY 

 
 

1  I-A-1 
N 1,2 

1345, květen 23, Norimberk 
Jan Lucemburský daruje k držení a užívání les lidově zvaný Kvilda 
(Geuilde) položený za Reichenstein za prokázané služby Ondřejovi, 
purkrabímu v Písku, a jeho synům Tomáši a Janovi, se všemi užitky, 
výnosy a důchody zvláště s vodou, rybníky, loukami a pastvinami a 
zvláště s užitky dolování buď kovu zlatého, stříbrného nebo jiného 
druhu, jestliže tam je nalezen nebo v budoucnosti bude nalezen, 
týmiž Tomášem a Janem, jakožto Ondřejovými dědici. 
 
Orig., perg., 23,6 x 17,5 - 3,6 cm, latinsky, pečeť přivěšena, chybí. 
 
RBM IV., č.1553 
 
 

L1 

2  I-A-2 
N3 

1345, srpen 24, Kašperské Hory 
Hochlin, rychtář a Gebrecht, Chochlin Scharc, Mikoláš Honsler, 
Kristan, konšelé v Kašperských Horách potvrzují, že ctihodný 
Heřman (Hirmanus) daruje se souhlasem manželky ke kostelu sv. 
Mikuláše své pole za čtení mší o sv. Jiljí. 
 
Orig., perg., 13,6 x 29 - 3,2 cm, latinsky, pečeť město Kašperské 
Hory, přivěšena na perg. proužku, zelený vosk. 
 
 

L2 

3  N1 1345, září 29, Praha 
Jan Lucemburský odpouští obyvatelům Kašperských Hor za pomoc, 
kterou mu poskytli před Landshutem, všechen ungelt s výjimkou 
solného obchodu, který si král vyhrazuje ke svému užitku. 
 
Orig., perg., 16 x 27 - 3,6 cm, latinsky, pečeť královská, přivěšena 
na perg. proužku, zelený vosk doplněný bílým, v dřevěném pouzdře. 
Pozn.: na dorsu nápis weg ungeldts befreyung 
 
RBM IV., č.1607 
CIM IV - 1, č.56 
 
 

L3 

4  I-A-5 
N32 

1378, únor 15, Kašperské Hory 
Mikoláš, řečený Wechsler, rychtář, Albert řečený Pruepach, 
purkmistr, Ulrich řečený Scheff, Rudlin, pekař, Konrad řečený 
Pekan, Mikoláš řečený Rausser, Wenceslaus řečený Wayner, 
Henslin řečený Foglfresser, Kunczlin, tesař, Johann řečený Rerar, 
Mikoláš řečený Weyrstaler, Fridusius a Andreas, sladovník, 
měšťané Kašperských Hor (Reychensteina) dávají nadaci 3 kopy 
pražských grošů ročního platu z obecních peněz za čtení mší každý 
všední den, v zimě za svítání a v létě při západu slunce, farář 

L4 



Inv. Stará Obsah Evid. 
číslo signatura  číslo 

 55 

Litwinovi a jeho nástupcům. Pokud by plat faráři nebyl zaplacen je 
oficiál pražský povinen přimět městskou radu k zaplacení. Pokud 
farář a jeho následovníci povinnost čtení mší zanedbají, může jim 
městská rada zadržet tento plat až do nápravy. Potvrzuje Jenczo, 
oficiál pražského arcibiskupství. 
 
Orig., perg., 41,5 x 22,5 - 3,6 cm, latinsky, pečeť město Kašperské 
Hory, přivěšena na perg. proužku, bílý vosk, farář Litwin, oficialát 
pražský, obojí přivěš. na perg. proužku, bílý vosk. 
 
 

5  I-A-6 1383, duben 21, Kašperské Hory 
Marcold, komendátor ve Strakonicích, Johann, převor a celý 
konvent, prohlašují, že spor, který měli pro klášterní statky Philde 
s obcí Kašperské Hory (Raychstayn), svěřil král Václav Zdeňkovi 
z Rožmitálu. Zavazují se, že zachovají hranice. 
 
Orig., pergamen, 28 x 15 - 5 cm, latinsky, pečeť komenda 
Strakonice, chybí, Zdeněk z Rožmitálu, bílý vosk, obě přivěšeny na 
perg. proužku. 
 
Restaurováno v roce 1999. 
 
 

L5 

6  I-A-7 
N31 

1396, říjen 9, Kašperské Hory 
Martin rychtář, řečený Perkman, Ottel, purkmistr, Nicolaus řečený 
Raufer, Seydlinus Schart, Temlinus Johel, měšťané z Kašperských 
Hor (Montis Reychensteyn) dosvědčují, že Jindřich Stangel, zesnulý 
měšťan za přítomnosti vykonavatelů (mj. Jindřich Ramsperger, t.č. 
purkrabí na Kašperku) odkázal na zřízení a fundaci oltáře Panny 
Marie a sv. Jana Křtitele v kostele sv. Linharta ve městě 10 kop 
grošů pražských. Konšelé a vykonavatelé závěti Jindřicha Stangela 
koupili od Petra Kozlíka z Kamýku roční plat 7 kop a 21 a ½ groše 
za 66 kop a ¼ grošů, který je pojištěn na jeho jmenovitě uvedených 
poddaných z vesnic Nezdice a Pohorsko, dále za 10 kop grošů 
koupili plat 1 kopu grošů, pojištěný na mlýnu u Sušice, jenž drží 
Temlin, zeť Hlaváčův, sušický měšťan. Ke zřízení oltáře Panny 
Marie a sv. Jana Křtitele se kromě uvedených platů z pokladny 
města K. Hory dává 98 a ½ groše. Patronátní právo k tomuto oltáři 
přechází dědičně na městskou radu. Oltář bude mít oltářníka, který 
bude číst 5 mší týdně. Bude na mši dostávat 1 groš. Za oltářníka 
prezentují Mikoláše, syna Hánova z K. Hor. Žádají, aby pražský 
arcibiskup Wolfram potvrdil zřízení oltáře a prezentaci oltářníka. 
 
Orig., perg., 61 x 28,5 - 8 cm, latinsky, pečeť město Kašperské 
Hory, přivěšena na perg. proužku, zelený vosk. 
 
Libri erectionum IV., č. 622 
 
 

L6 



Inv. Stará Obsah Evid. 
číslo signatura  číslo 

 56 

 
7  I-A-8 

N4 
1436, říjen 13, Praha 
Zikmund Lucemburský potvrzuje všeobecná i jednotlivá privilegia, 
práva, svobody pro měšťany a obyvatele města Kašperské Hory 
(Reichenstein). 
 
Orig., perg., 42 x 24,2 - 7,5 cm, latinsky, pečeť přivěš. na perg. 
proužku, bílý vosk. 
 
CIM IV/I, č. 254 
 
Restaurováno v roce 1998. 
 
 

L7 

8  I-A-9 
N5 

1453, prosinec 18, Praha 
Ladislav Pohrobek potvrzuje městská privilegia předchozích 
panovníků, inzert privilegia krále Jana Lucemburského z 29. 9. 1345 
o odpuštění ungeltu, inzert konfirmace Václava IV. ze 25. 3. 1399 
s inzerovaným privilegiem Karla IV. z 5. 1. 1366 o povinném 
noclehu kupců v K. Horách, a inzert konfirmace Zikmunda 
Lucemburského z 13. 10. 1436. 
 
Orig., perg., 75,5 x 43 - 12,5 cm, latinsky (Jan Lucemburský, 
Zikmund Lucemburský), německy (Václav IV.), pečeť přivěš. na 
konopné červenozelenobílé niti, červený vosk. 
 
CIM IV/2, č. 303 
 
 

L8 

9  I-A-10 
N6 

1479, prosinec 21, Praha 
Vladislav Jagellonský potvrzuje na prosbu obyvatel městečka 
Kašperské Hory privilegia, která obdrželi od českých králů Jana 
Lucemburského, Václava IV., Zikmunda Lucemburského a 
Ladislava Pohrobka. 
 
Orig., perg., 48 x 26 cm, latinsky, pečeť přivěšena na konopných 
červenobílých nitích, červený vosk, v dřevěném pouzdře. 
 
CIM IV/2, č. 472 
 
 

L9 

10  I-A-11 
N42 

1483, červenec 14, Rabí 
Půta z Rýzmberka a na Švihově prodal louku Kašperskou 
(Kašprlovskou) ležící pod Žlíbkem u studánky, Jírovi Kašprlovi ze 
Žlebku za 4 kopy gr. míšeňských. Druhý list vydává proto, že první 
je ztracen. Dědicové budou platit ročně 4 groše české úroku. 
Vyhrazeno předkupní právo. 
 
Orig., perg., 26 x 15 - 3,3 cm, česky, pečeť Půta z Rýzmberka, 
přivěš., červený vosk, Půta z Obytec, Zachař z Opatovic, t.č. 

L10 



Inv. Stará Obsah Evid. 
číslo signatura  číslo 

 57 

purkrabí na Rabí, obě přivěš., černý vosk, všechny na perg. proužku. 
 
SČPL, I  2/1, s. 729, č.3099 
 
 

11  - 1511, září 25, Dobrš 
Přibík Koc z Dobrše a na Bystřici potvrzuje svědectví svých 
formanů z Hodousic, že na cestě do Radešova neplatili více než 30 
roků clo a mýto. 
 
Orig., papír, 22,3 x 15,7cm, česky, pečeť Koc z Dobrše přitisknutá, 
zelený vosk. 
 
SČPL, I  3/1, s. 1321, č. 5490 
 
 

L11 

12  I-A-12 
N7 

1523, březen 10, Praha 
Ludvík Jagellonský potvrzuje na žádost obyvatel Kašperských Hor 
privilegia udělená Janem Lucemburským z 29. 9. 1345, Václavem 
IV. z 25. 3. 1399, Zikmundem Lucemburským z 13. 10. 1436, 
Ladislavem Pohrobkem z 18. 12. 1453 a Vladislavem Jagellonským 
z 21. 12. 1479. 
 
Orig., perg., 46 x 22 - 9 cm, latinsky, pečeť přivěšená na 
hedvábných červenobílých nitích, červený vosk. 
 
CIM  IV/3, č. 906 
 
 

L12 

13  N45 1523, srpen 21, b.m. 
Jandele, člověk Přecha Lčovického, prodává řeku Modravu a les 
Otýgl, Honsovi Fuxovi, skláři na Svojši, za 42 a ½ kopy grošů 
míšeňských. 
 
Orig., perg., 31 x 17,5 - 4,2 cm, česky, pečeť Přech z Čestic a 
Nalžov (chybí), Václav Přech z Čestic a na Doubravici (chybí). 
 
SČPL I  3/2, s. 1587, č. 6590  
 
 

L13 

14  I-A-14 
N22 

1533, duben 6, Kašperské Hory 
Purkmistr a rada města potvrzují, že mlynář Vrhel přikoupil od 
Jiříka grunt za 2 kopy a 5 gr. míšeňských a pozemek od Franka za 
půl kopy a za plat a záduší. 
 
Orig., perg., 16 x 22,8 - 1,5 cm, česky, pečeť město Kašperské 
Hory, přivěšená na perg. proužku, přirozená barva vosku. 
 
 

L14 

15  I-A-15 1538, únor 4, Praha L15 



Inv. Stará Obsah Evid. 
číslo signatura  číslo 

 58 

N9 Ferdinand I. Habsburský, na prosbu Jiříka z Lokšan, uděluje městu 
Kašperské Hory týdenní sobotní trh a dva roční jarmarky s osmi dny  
a frejuňkem, a to jeden v úterý po Povýšení Svatého Kříže a druhý 
ve středu po středopostí. 
 
Orig., perg., 39 x 28,8 - 10,5 cm, česky, pečeť přivěšená na 
červenobílých konopných nitích, červený vosk, v dřevěném 
pouzdře. 
 
 

16  I-A-16 
N8 

1538, březen 3, Praha 
Ferdinand I. Habsburský potvrzuje privilegia Kašperských Hor.  
Inzerována konfirmace Ladislava Pohrobka, s privilegiem Jana 
Lucemburského, konfirmace Václava IV. s privilegiem Karla IV. 
s povinností noclehu obchodníků, přijíždějících po nové cestě 
z Pasova, konfirmace Zikmunda Lucemburského, Vladislava 
Jagellonského a Ludvíka Jagellonského. Uděluje navíc právo pečetit 
červeným voskem. 
 
Orig., pergamen, 77,5 x 53 – 9,5 cm, německy, pečeť přivěšená na 
zlatých a stříbrných hedvábných nitích, červený vosk, v dřevěném 
pouzdře. 
 
 

L16 

17  I-A-17 
N11 

1539, listopad 23, Vídeň 
Ferdinand I. Habsburský osvobozuje dům Jiřího z Lokšan a na 
Kašperku, koupený od Jana Kuliše z Vokotok, úředníka na Kašperce 
od platů. Dům leží cestou do Sušice po pravé ruce mezi Motlem 
Raušerem a Jakubem Raušerem. Jiří Lokšan má dále právo vložit si 
dům do desk zemských. 
 
Orig., pergamen, 65,5 x 33 - 14,3 cm, česky, pečeť přivěšená na 
konopných červenobílých nitích, červený vosk, v dřevěném 
pouzdře. 
 
 

L17 

18  I-A-19 
F9 

1544, říjen 16, Sušice 
Purkmistr a rada města Sušice potvrzují, že dali právo Jiříku 
z Lokšan a jeho dědicům jímat vodu na sušických dědičných 
gruntech pod Kavrlickou horou, jejichž držiteli jsou t.č. sirotci po 
Vavřinci z Kavrlíku, jichž škody byly nahrazeny hotově. Taktéž 
dávají Jiřímu z Lokšan právo udělat si haltýř nad Laznou a jímat 
vodu z louky držené t.č. sušickým člověkem Frýdlem, tj. vodu,  
zvanou kuchyňská k Kysyblu, a vodu pramenící z louky nad 
hradbou. 
 
Orig., perg., 36 x 24 - 5,2 cm, česky, pečeť město Sušice, přivěšená 
na perg. proužku, červený vosk. 
 
 

L18 



Inv. Stará Obsah Evid. 
číslo signatura  číslo 

 59 

19  I-A-20 
F9 

1544, říjen 16, Kašperské Hory 
Purkmistr a rada i všechna obec městečka Kašperské Hory potvrzují, 
že prodali Jiříku z Lokšan mlýn pod městečkem, koupený před 
časem od Havlana mlynáře. Mlýn prodán za 101 kop gr. míšeňských 
v hotovosti s vyhrazením předkupního práva pro město s lhůtou 2 
neděle. O svědectví požádáni purkmistr a rada města Sušice. 
 
Orig., pergamen, 34 x 25 - 5,5 cm, česky, pečeť město Kašperské 
Hory, město Sušice, obě přivěšeny na pergamenovém proužku, 
červený vosk. 
 
 

L19 

20  I-A-18 
N13 

1544, říjen 16, Kašperské Hory 
Purkmistr a rada města Kašperské Hory potvrzují, že Jiřík z Lokšan 
a na Kašperce přivedl do svého domu v městečku vodu 
z Mazanclova gruntu, který leží mezi Kavrlickou horou a Holým 
vrchem. Lokšan dá na škody 7 kop gr. míš. a Mazancl bude smět 
brát vodu na vaření piva v obecním pivovaře, jinak mu Lokšan přidá 
7 kop gr. Lokšan smí dělat na louce i sruby a klást nové trubky, 
pojišťuje se mu předkupní právo. Smlouva vepsána do knih 
pamětních. 
 
Orig., pergamen, 34 x 25 - 4,5 cm, česky, pečeť město Kašperské 
Hory, Jiří z Lokšan, obě přivěšeny na perg. proužku, červený vosk. 
 
 

L20 

21  I-A-21 
N10 

1545, září 28, Praha 
Ferdinand I. Habsburský uděluje privilegium Jiříku z Lokšan, aby 
zavedl vodu do svého domu v Kašperských Horách a domluvil 
případné škody s držiteli gruntů, kde voda pramení. Povolení vést 
vodu se vztahuje i na dědice Jiříka z Lokšan a budoucí držitele 
domu. 
 
Orig., pergamen, 55 x 25 - 9,5cm, česky, pečeť přivěš. na perg. 
proužku, červený vosk, v dřevěném pouzdře. 
 
 

L21 

22  I-A-22 1550, únor 17, b.m. 
Břetislav z Rýzmberka a Švihova, prodává stoku a starou strouhu, 
kterou teče voda na mlýn Vrhlov s potokem po brod pod 
Pucharinou, Jírovi Vrhlovi, poddanému města Kašperské Hory za 18 
kop gr. míšeňských s právem rybolovu. Pán si vymiňuje právo 
občasného rybolovu, při němž má být mlýn zastaven. 
 
Orig., pergamen, 30,5 x 16,3 - 3,5 cm, česky, pečeť Břetislav 
z Rýzmberka, město Horažďovice, obě přivěšeny na perg. proužku, 
červený vosk. 
 
 

L22 

23  I-A-24 1551, květen 2, b.m. L23 



Inv. Stará Obsah Evid. 
číslo signatura  číslo 

 60 

N12 Kateřina Adlarová na Březnici, vdova po Jiříku z Lokšan, prodává 
svobodný dům ve městě Kašperské Hory (Hory Reichenstein) se 
sladovnou, pivovarem, dvorem, zahradou, vodovodem, dvůr 
Homolov se 3 rybníky a pozemky, druhý dům ve městě pod šosem a 
právem městským, mlýn Havlanovský na chlební mouku, druhý 
mlýn poplatní s loukami, třetího půl mlýna na zlatou rudu za 850 
kop gr. českých ve splátkách. 
 
Orig., perg., 36,5 x 19,5 - 5,5 cm, česky, pečeť Kateřina Adlarová, 
přivěšena na červeném proužku, červený vosk, Kryštof Koc 
z Dobrše, Adam Koc z Dobrše, přivěšeny na pergamenových 
proužcích, černý vosk. 
 
 

24  I-A-23 
N13 
 

1551, květen 2, b.m. 
Kateřina Adlarová z Lokšan, vdova po Jiříku z Lokšan, na místě 
nezletilých dětí, Ferdinanda a dcer odevzdává majestát císaře 
Ferdinanda na vedení vody se vší jeho účinností obci Kašperské 
Hory (Hor Reichnstein).  
 
Orig., perg., 43,5 x 25,5 - 6,7 cm, česky, pečeť Kateřina Adlarová, 
přivěš. na perg. proužku, červený vosk, Vilém Loubský z Lub a 
Žilina z Myšlovic, t.č. purkrabí Kateřiny Adlarové, obě chybí. 
 
 

L24 

25  I-A-26 
N24 

1554, leden 29, České Budějovice 
Purkmistr a rada města České Budějovice, perkmistr hor stříbrných 
v Českých Budějovicích Martin Peczolt a Jan Petřík z Benešova 
vidimují majestáty města Kašperských Hor Ladislava Pohrobka, 
Ferdinanda I., Jana Lucemburského, Václava IV. a Zikmunda 
Lucemburského. 
 
Orig., perg., 69 x 57,5 - 5,5 cm, česky, německy, latinsky, pečeť 
město České Budějovice, přivěšena na červenobílých konopných 
nitích, červený vosk v dřevěném pouzdře, Jan Petřík z Benešova, 
přivěšena na perg. proužcích, černý vosk, Martin Peczolt (pouze 
malá část), přivěšena na perg. proužcích. 
 
 

L25 

26  I-A-25 1554, duben 27, Kašperské Hory 
Purkmistr a rada Kašperských Hor dávají Vaňkovi mlynáři místo 
k vystavění mlýna v Goisset z obou stran skály, pokud na mlýn 
vodu povede z jedné strany z potoka zvaného Leupach a z druhé 
strany zvaného Losenický (Losnitz. Při této stoce je rybníček, ten 
mají horští mlynáři opravit. Zároveň dostává i užívací právo 
v lesích, pastvách i lovech, s výjimkou obchodu se solí a vaření 
piva. Určeny poplatky o sv. Jiří a sv. Havlu. 
 
Orig., pergamen, 35 x 18,7 - 3,5 cm, česky, pečeť město Kašperské 
Hory, přivěšená na perg. proužku, červený vosk. 

L26 



Inv. Stará Obsah Evid. 
číslo signatura  číslo 

 61 

 
 

27  I-A-27 
N14 

1567, duben 19, Praha 
Maxmilián II. potvrzuje na žádost městské rady všechna privilegia 
města Kašperských Hor, tak jak je získalo od krále Jana 
Lucemburského, Karla IV., Václava IV., Zikmunda 
Lucemburského, Ladislava Pohrobka, Vladislava Jagellonského, 
Ludvíka Jagellonského a Ferdinanda I. 
 
Orig., pergamen, 64,5 x 39 - 12,5 cm, německy, pečeť přivěšena na 
hedvábných zlatých nitích, červený vosk, v dřevěném pouzdře. 
 
 

L27 

28  I-A-28 
N15 

1572, říjen 4, Bratislava 
Maxmilián II. uděluje městu Kašperské Hory na žádost purkmistra a 
konšelů pečeť a nový znak. Popis: štít je napůl napříč rozdělený, 
spodní polovina červené nebo rubínové barvy, svrchní modré nebo 
lazurové barvy, v horní polovině z obou stran věže, každá s branou 
ve spodní části a nad tou uprostřed a nahoře dvě okna, mající 
uprostřed věží zeď ozdobenou stínkami, obě věže i zeď jsou bílé 
nebo stříbrné barvy. Uprostřed věží je mužská ruka v červeném 
rukávu držící železné kladivo v hrsti a z obou stran ruky jsou 
železná kladiva. Znovu potvrzuje právo pečetit červeným voskem. 
 
Orig., pergamen, 65 x 29 - 11,5 cm, česky, pečeť přivěšena na 
žlutých konopných nitích, červený vosk, v dřevěném pouzdře. 
 
 

L28 

29  I-A-29 
N16 

1577, únor 1, Praha 
Rudolf II. Habsburský potvrzuje obci Kašperské Hory privilegia 
zvláště podle generální konfirmace Ferdinanda I. z 3. 5. 1538, kde 
jsou privilegia inzerována a konfirmaci Maxmiliána II. z 19. 4. 
1567. 
 
Orig., pergamen, 66,5 x 38,5 - 11 cm, německy, pečeť přivěšena na 
hedvábných zlatých nitích, červený vosk, v dřevěném pouzdře. 
 
 

L29 

30  I-A-30 
N41 

1581, srpen 25, b.m. 
Jan Vchynský z Vchynic na Karlštejně, Kašperce a Nalžovech 
prodává mlýn pod vsí Jidrcem (Řetenice) na něho připadlý po 
nebožtíku Vlčkovi mlynáři, s háji a lesy, Jiříkovi Zmutovi za 240 
kop gr. míšeňských, z kteréž sumy Zmut slepému Petrovi rodilému 
na gruntech Bernarta Hodějovského dá na termíny 40 kop. Ostatní 
suma ponechána Zmutovi. Platit bude jako předešlý na sv. Havla a 
sv. Jiří po 13 groších.  
 
Orig., perg., 35,2 x 23 cm, česky, 1. pečeť Jan Vchynský z Vchynic, 
přivěšena na černožlutých konopných nitích, červený vosk, 2. pečeť 
Jan Precht z Rotenburka, přivěšena na perg. proužku, černý vosk. 

L30 



Inv. Stará Obsah Evid. 
číslo signatura  číslo 

 62 

 
 

31  I-A-31 
N37 

1585, červenec 3, Praha 
Rudolf II. pronajímá městu Kašperské Hory (městu hor zlatých 
Perkreychenšteynu) zámek Kašperk se 4 pustými selskými dvory, 
ves Kavrlík se 3 lidmi poddanými osedlými a příslušenstvím na 6 let 
po 65 kopách gr. českých ročně. Na opravu střech zámku je možné 
prostavět z nájemného do 13 kop. Dále pronajímá mýto ve vsi Malý 
Kozí Hřbet (Cimruku Menším) za nájem 17 a ½ kopy. Císař jim 
vyhrazuje při prodeji ves Kavrlík. 
 
Orig., pergamen, 59,5 x 27,5 - 10,5 cm, česky, pečeť částečně 
odlomená, přivěšena na pergamenovém proužku, červený vosk. 
 
 

L31 

32  I-A-32 
N38 

1592, leden 11, Praha 
Rudolf II. pronajímá městu Kašperské Hory opět zámek Kašperk se 
4 dvory, ves Kavrlík a mýto v Cimruku na 3 roky za roční nájem 
165 kop míšeňských, splatných jednou ročně. 
 
Orig., pergamen, 51 x 24,5 - 7,5 cm, česky, pečeť úlomek, přivěšená 
na pergamenovém proužku, červený vosk. 
 
 

L32 

33  I-A-33 
N35 

1593, červen 1, Praha 
Rudolf II. dovoluje obci Kašperské Hory, aby vykoupila 5 svých 
poddaných vesnice Plavečína, zadlužených a bez pastvin, aby tato 
ves, ležící mezi jejich pozemky, mohla být zbořena a na jejím místě 
být vystavěn poplužní dvůr. Berně budou z tohoto dvora odvozovat 
jako z 5 poddaných a rovněž tak při veřejném tažení. Dvůr má být 
považován za dědictví. 
 
Orig., pergamen, 50 x 24,5 - 6 cm, česky, pečeť přivěšená na 
pergamenovém proužku, červený vosk. 
 
 

L33 

34  I-A-34 1594, duben 23, Kašperské Hory 
Purkmistr a rada města Kašperské Hory potvrzují, že si od města 
Vilshofenu v Dolním Bavorsku půjčují 4 tisíce tolarů na zaplacení 
dluhu téže výše v Pasově, odkud si půjčili peníze při koupi zboží 
kašperského, s úroky 200 tolarů o sv. Jiří proti zástavě koupeným 
majetkem. Zaplacení nemůže být odřeknuto z žádných příčin 
duchovních ani světských. Vyjmenováni poslové pro peníze. 
 
Orig., pergamen, 61 x 34 - 9 cm, německy, pečeť město Kašperské 
Hory, přivěšena na perg. proužku, chybí. 
 
 

L34 

35   1602, říjen 10, Kašperské Hory 
Purkmistr a rada města vydávají zachovací list pro Jiřího Raušera. 

L35 



Inv. Stará Obsah Evid. 
číslo signatura  číslo 

 63 

 
Orig., perg., 43,7 x 36 cm, česky, německy velmi špatný stav. 
 
 

36  I-A-35 1602, prosinec 12, Kašperské Hory 
Purkmistr a rada města vydávají zachovací list pro Víta Graffa, syna 
Tomáše Graffa, obyvatele městského, jehož rodiče Tomáš a Sibilla 
před 22 lety byli oddáni ve farním kostele sv. Markéty farářem 
Conradem Prunnerem. 
 
Orig., pergamen, 38,5 x 21,5 cm, německy, pečeť město Kašperské 
Hory, přivěšená na perg. proužku, červený vosk. 
 
 

L36 

37  I-A-36 
N38 

1605, březen 4, b.m. 
Rudolf II. pronajímá obci města Kašperské Hory zámek Kašperk se 
4 dvory, ves Kavrlík a clo ve vsi Cimruk na 5 let, za 200 kop míšeň. 
ročně s tím, že v zámeckých lesích smí zužitkovat pouze dřevo 
vykácené větrem. 
 
Orig., pergamen, 76 x 30 - 11 cm, německy, pečeť císařská menší, 
přivěšena na konopných černožlutých nitích, červený vosk. 
 
 

L37 

38  N22 1614, březen 6, Český Krumlov 
Purkmistr a rada města Č. Krumlov potvrzují opisy 16 listin 
konfirmací a majestátů, týkajících se Kašperských Hor, podepsán 
Adam Klášterský z Rozngartnu, radní písař v Č. Krumlově. 
Následuje ještě opis zápisu v deskách zemských o koupi hradu 
Kašperk z 30. 5. 1617, opis potvrzení privilegií Ferdinandem II. z 3. 
1. 1630 a císařských dekretů z let 1632 a 1637. 
 
Orig., pergamenová vazba (pův. graduál), 33 x 20,5 cm, 200 stran 
(zápisy do strany 95), papír, pečeť město Český Krumlov, přivěš. na 
černožlutých konopných nitích, červený vosk, v dřevěném pouzdře. 
 
 

L38 

39  I-A-37 
N39 

1614, říjen 10, Linec 
Matyáš pronajímá městu Kašperské Hory zámek Kašperk se dvory a 
ves Kavrlík vše s příslušenstvím, mýto i clo v Cimruku na 3 roky za 
180 kop míšeňských. Jinému to nemůže pronajmout, aby nevznikly 
nesváry. Zámek má město dle potřeby opravit a z nájmu odečíst 
náklady. Vrátného na zámku a celné v Cimruku mají držet na svůj 
náklad. Z lesa smějí vzít ročně na vypálení 2 pecí vápna, les 
opatrovat, cesty opravovat. Hory a kovy si císař vymiňuje. 
 
Orig., pergamen, 61 x 35,5 - 9,5 cm, německy, pečeť přivěšena na 
konopných černožlutých nitích, červený vosk. 
 
 

L39 



Inv. Stará Obsah Evid. 
číslo signatura  číslo 

 64 

40  I-A-36 1617, listopad 10, Praha 
Matyáš potvrzuje, že se Králováci vykoupili ze zástavy za 5000 kop 
grošů míšeňských. 
 
Orig., pergamen, 52,8 x 29 - 6,5 cm, německy, pečeť přivěšená na 
konopných nitích, červený vosk. 
 
Restaurováno 1998. 
 
 

L40 

41  I-A-38 1626, říjen 9, Kašperské Hory 
Purkmistr a rada a starší obecní na místě celé obce dovolují Mathesi 
Zoglauerovi, hornímu mlynáři v Goissetu a spolusousedu, aby si 
svůj celý majetek, tak jak stojí, vybudoval zděný. Musí dodržet 2 
brány, ráno otevírat, večer zavírat s volným průjezdem. K tomu mu 
prodávají pod jeho mlýnem pozemek k vystavění hamru, který bude 
poháněn vlastní vodou, za 20 kop míš., vzhledem k tomu, že hamr 
bude k užitku nejen městu, ale i zlatým dolům. 
 
Orig., pergamen, 33,5 x 15,5 - 1,6 cm, německy, pečeť město 
Kašperské Hory, přivěšená na pergamenovém proužku, červený 
vosk, v dřevěném pouzdře. 
 
 

L41 

42  I-A-39 
N17 

1630, leden 3, Vídeň 
Ferdinand II. potvrzuje městu všechna privilegia, včetně těch, která 
byla udělena Jiříkovi z Lokšan na dům svobodný a vodovod. 
Privilegia vypočítává v 16 bodech. Ustanovuje, aby se nadání 
nevztahovala na nikoho, kdo by nebyl katolického vyznání. 
 
Orig., pergamen, 71 x 38 - 11,6 cm, česky, pečeť přivěšená na 
konopných černožlutých nitích, červený vosk, v dřevěném pouzdře. 
 
 

L42 

43  I-A-a5 1637, červen 19, Vídeň 
Ferdinand III. obnovuje práva a svobody Králováků168 po sporech 
s Martinem de Hoeff Huertou a formou privilegia potvrzuje reces 
české královské kanceláře z 22. 1. 1631. 
 
Orig., pergamen, 70 x 46 - 13 cm, česky, pečeť přivěšená na 
konopných černožlutých nitích, červený vosk, velmi špatný stav. 
 
 

L43 

44  I-A-40 
N18 

1639, únor 24, Vídeň 
Ferdinand III. potvrzuje privilegia města Kašperské Hory, počínaje 
privilegiem krále Jana Lucemburského přes výsady získané Jiříkem 
z Lokšan a předané městu Kateřinou Adlarovou a konče konfirmací 
Ferdinanda II. V doložce podotknuto, aby se výsady nevztahovaly 

L44 

                                                 
168 Králováci – pův. svobodní obyvatelé Královského Hvozdu. 



Inv. Stará Obsah Evid. 
číslo signatura  číslo 

 65 

na nikoho, kdo by nebyl katolického vyznání. 
 
Orig., pergamen, 60 x 48,8 - 9cm, česky, pečeť na konopných 
černožlutých nitích, červený vosk, v dřevěném pouzdře. 
 
 

45  I-A-41 1646, leden 1, Kašperské Hory 
Purkmistr, rada a starší města prodávají mlýn pod Kašperkem, 
protože dosavadní mlynář Simeon Maleš ztratil rozum a řeč. Mlýn 
je prodáván Jiřímu Šindlerovi, dosud mlynáři na obecním 
Kaltenmühl. Podrobně vypočteny podmínky užívání pastvy a dřeva. 
Prodat smí pouze obci za stejnou cenu. Zápis na 145 listu městské 
knihy.  
 
Orig., pergamen, 28 x 49 - 3,2 cm, německy, pečeť město Kašperské 
Hory, přivěšena na konopných nitích, červený vosk. 
 
 

L45 

46  I-A-45 
N19 

1664, duben 2, Řezno 
Leopold I. potvrzuje privilegia městu Kašperské Hory s inzertem 
listiny Ferdinanda III. 
 
Orig., pergamen, 26,2 x 30,2 cm, česky, pečeť přivěšená na 
konopných nitích, červený vosk. 
 
 

L46 

47  I-A-42 
N20 

1700, prosinec 13, Vídeň 
Leopold I. povoluje, aby týdenní trhy v Kašperských Horách dle 
darování Ferdinanda I. konané v sobotu, byly přeloženy na čtvrtek, 
protože některá okolní bavorská města konají trhy také v sobotu na 
újmu trhu v K. Horách. 
 
Orig., pergamen, 48 x 73 - 12,5 cm, německy, pečeť přivěšena na 
konopných nitích, červený vosk. 
 
 

L47 

48  I-A-43 1734, leden 29, Vídeň 
Karel VI. potvrzuje městu K. Hory privilegia Jana Lucemburského, 
Zikmunda Lucemburského, Ladislava Pohrobka, Vladislava 
Jagellonského, Ludvíka Jagellonského, Ferdinanda I., Rudolfa II., 
Ferdinanda II., Ferdinanda III. a Leopolda I. 
 
Orig., pergamen, 53 x 88 - 12,2 cm, německy, pečeť přivěšena na 
hedvábných nitích, červený vosk. 
 
 

L48 

49  I-A-48 1741, září 6, Praha 
Baruch Kumpert, usedlý pražský žid, postupuje svoji pohledávku 
1000 zl. u rytíře Pfefferhorna von Ottobacha z Wischetitz, 
zaknihované s výlohami 153 zl. 27 kr. panu Dominio Richtrovi, 

L49 



Inv. Stará Obsah Evid. 
číslo signatura  číslo 

 66 

měšťanu Nového Města pražského a zemskému prokurátorovi, který 
mu zaplatil hotově. 
 
Orig., pergamen, 34 x 55 - 5,5 cm, německy, pečeť rytíř Franz Karl 
von Schwarzbach, přivěšená na konopných nitích, červený vosk. 
 
 

50  I-A-46 
N22 

1747, květen 29, Vídeň 
Marie Terezie potvrzuje privilegia Kašperských Hor, která podrobně 
vypočítává. 
 
Orig., pergamen, 35,7 x 27,5 cm (16 stran), německy, pečeť  
přivěšena na konopných černožlutých nitích, v dřevěném pouzdře, 
červený vosk. 
 
 

L50 

51   1784, červenec 24, Vídeň 
Josef II. potvrzuje privilegia městu Kašperské Hory s inzertem 
konfirmace Marie Terezie, v níž jsou inzerovány privilegia 
předchozích panovníků. 
 
Orig., pergamen, 34,5 x 28,5 cm, (28 stran), německy, pečeť 
přivěšena na konopných černožlutých nitích, v dřevěném pouzdře, 
červený vosk. 
 
 

L51 

52  I-A-49 1785, říjen 16, Praha 
Anna Alžběta Trauschkin postupuje zaknihovanou pohledávku 
6.500 zl. na panství Bürgstein své dceři Rosině, která se vdává za 
majora von Wagenheim. 
 
Orig., pergamen, 35 x 53 - 6,5cm, německy, pečeti Lorenz Beneda 
von Netzlitz, Johann Carl Sadlo von Wražný, Anna Elisabetha 
Trauschkin, všechny přitisknuty, červený vosk. 
 
 

L52 

53  I-A-44 1794, květen 23, Vídeň 
František II. potvrzuje městu Kašperské Hory privilegia s dodatkem, 
že trhy připadající na neděli a svátky, mohou být přeloženy na 
všední den a ruší privilegium Karla IV. z r. 1356 (chybně uvedeno 
1656), dle něhož cestující kupci zde museli nocovat. 
 
Orig., pergamen, 45 x 65 - 8,7 cm, německy, pečeť přivěšená na 
konopných černožlutých nitích, v dřevěném pouzdře, červený vosk. 
 
 

L53 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 67 

II. KNIHY 
 

Knihy do r.1850 
 

A. KNIHY MĚSTSKÉ SPRÁVY 
 

I. Knihy městského zákonodárství 
 

1. Knihy patentů 
 

 54   Horní řád dolnorakouských zemí 
(Bergkordnung der Niderösterreichischen 
Lande) 
německy, 20 x 30,5 cm, tištěno, bez vazby 
 

1553 K1  

 55   Robotní patent 
(Obnovený robotní patent o vyměření jiných 
případností a stížností mezi vrchností a 
poddanými) 
česky, 20 x 34 cm, tištěno, bez vazby 
 

1738 K2  

 56   Štolový patent 
(Taxa stolae) 
německy, tištěno, 20 x 34 cm, bez vazby 
 

1750 K3  

 57   Robotní patent 
(Robotpatent für das Königreichs Böhmen) 
německy, tištěno, 20 x 34 cm, bez vazby 
 

1775 K4  

 
 

II.Knihy městské správy v užším smyslu 
 

 
1. Knihy zápisů městské rady 

 
 58  II/6 

2Q4 
Radní protokol - Protokol městského písaře 
(Statt Schreiber Prothocol) 
kniha zasedání městské rady 
německy, 19 x 29cm, 176 folií 
 

1700 – 1707 
 

K5  

 59  II/7 
2Q4 

Radní protokol - Protokol městského písaře 
(Stattschreiber Prothocol) 
německy, 19 x 29cm, vazba kožená, 270 stran 
 

1707 – 1720 
 

K6  

 60  II/8 
2Q5 

Radní protokol soudní 
(Prothocollum iudiciale) 
německy, 20 x 32 cm, vazba kožená, 585 listů, 
jmenný rejstřík 
 

1733 – 1740 
 

K7  



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 68 

 61  II/9 
2Q6 

Radní protokol hospodářský 
(Prothocollum aeconomicum Regiae Montanea 
Civitatis Bergreichensteinensis erectum anno 
Salutis reperta) 
německy, 21 x 33 cm, vazba kožená, 910 stran 
 

1733 – 1753 
 

K8  

 62  2Q7 Radní protokol 
(Prothocollum iudiciale aeconomico mixtum) 
německy, 19 x 32 cm, vazba polokožená, 
plátěná, 585 folií. 
 
Restaurováno. 
 

1754 – 1765 
 

K9  

 63   Radní protokol soudní 
(Protocollum iudiciale reg.  Lib. Auro: 
Montanae urbis Montium Reichenstein) 
německy, 20 x 32cm, vazba kožená, 382 stran 
 

1765 – 1767 
 

K10 

 
2. Kopiáře 

 
 64  II/4 Kopiář odeslané korespondence 

česky, německy, 20 x 32cm, vazba pergamen 
(graduál), 137 folií 
Vedeno městským písařem Martinem Frýdem. 
 

1616 K11 

 
 

III. Knihy městského hospodářství 
 

1. Knihy evidující městský majetek 
 

 65   Popis hranic mezi schwarzenberskými statky 
Přešín a Dobrš a městem Kašperské Hory 
(Beschreibung aller Gränzen zwischen 
hochfürstlich Schwarzenbergks Guts Przeschin 
u. Dobrsch an einem u. der königlichen 
Goldbergstadt Bergreichenstein am andern Teil) 
německy, 22 x 35 cm, vazba polokožená, 
papírová, 24 folií, doplněno mapkou 
 

1752 K12 

 66  II/10 Popis hranic mezi lambergským panstvím 
Žichovice a městem Kašperské Hory 
(Granitz Beschreibung der hoch fürstlichen 
Lambergischen Herrschaft Zichowitz und der 
königlichen Goldbergstadt Bergreichenstein) 
německy, 21 x 34cm, vazba polokožená, 
papírová, 36 stran 
 

1752 K13 

 67   Popis hranic 1785 K14 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 69 

(Beschreibung aller Gränzen und Marchungen 
mit der anliegenden Nachbarschaft und 
Dorfschaften ....) 
německy, 23 x 36 cm, vazba kožená, 274 stran 
 

 
2. Knihy městských počtů a berní 

 
 68  II/5 Kniha reparticí 

(Repartitionsbuch) 
německy, 30 x 19cm, vazba polokožená, plátěná, 
156 stran 
 
Restaurováno 1950. 
 

1690 – 1722 
 

K15 

 69  K.Hory 5 
1Q3 

Kniha odhadní 
(Schätzenbuch Nro 5) 
německy, 21 x 33 cm, vazba kožená, 317 folií 
 

1764 K16 

 70  II/15 Kniha subreparticí rozpočítaných daní 
(Subrepartitionsbuch) 
německy, 22x36cm, vazba polokožená, papírová 
 

1787 K17 

 71   Účty důchodenské pokladny - Příjmy a 
výdaje městské pokladny. 
(Rentkasse Rechnung) 
německy, 23 x 35cm, vazba papírová, 94 stran 
 

1797 K18 

 72   Účty důchodenské pokladny - Příjmy a 
výdaje městské pokladny. 
(Renntkasserechnung) 
německy, 23 x 35cm, vazba papírová 
 

1804 – 1807 
 

K19 

 73   Protokol o kontrole obecních účtů z let 1773 - 
1778 
(Commisionis Protocoll über die bei gehaltene 
Prüfung deren Bergreichensteiner Gemeindrent 
dann Materialrechnungen von 23. Mai 1773 bis 
Ende Dezember 1778) 
německy, 23 x 37cm, vazba polokožená, 
papírová, 196 stran 
 

1779 K20 

 74   Kniha subrepartic obce Kvilda 
(Subrepartizionsbuch der Gemeinde Gefülg, 
Dominium Stadt Bergreichenstein) 
německy, 36 x 22,5 cm, vazba papírová, 18 folií 
 

1787 K21 

 75   Kniha kostelních účtů 
(Kirchenrechnungsbuch bei der königlichen 
Bergstadt Bergreicheinstein) 

1793 – 1808 
 

K22 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 70 

německy, 34 x 23 cm, vazba polokožená 
papírová, 104 folií 
 

 76   Kniha příjmů a výdajů lesního úřadu 
(Forst u.Waldamtsmanual) 
německy, 39 x 24 cm, vazba papírová, 90 folií 
 

1829 K23 

 77   Kniha příjmů a výdajů lesního úřadu 
(Waldamtsnaturalhauptbuch) 
německy, 25 x 35 cm, vazba papírová, 85 folií 
 

1838 K24 

 78   Hlavní kniha poddanského důchodového účtu 
(Untertaniges Rentabrechnungshauptbuch) 
německy, 25 x 38 cm, vazba polokožená, 
papírová, 259 folií 
 

1844 – 1848 
 

K25 

 
3. Knihy evidenční jako podklad k daňovým 

 
 79   Zápisní kniha obyvatel 

(Mannschafts- oder Gesindsbeschreibungs Buch 
bei der königlichen Goldbergstadt 
Bergreichenstein) 
německy, 22 x 35 cm, vazba papírová, 71 folií 
 

1813 K26 

 80   Zápisní kniha obyvatel 
(Mannschaftsbuch Herrschaft Bergreichenstein) 
německy, 22 x 34 cm, vazba papírová, 138 stran 
 

1820 K27 

 81   Zápisní kniha obyvatel 
(Mannschaftsbuch über alle sowohl in der Stadt 
als in den Dorfschaften sich befindlichen 
Individuen) 
německy, 21 x 34cm, vazba papírová, 150 stran 
 

1821 K28 

 82   Zápisní kniha obyvatel 
(Mannschaftsbuch über alle sowohl in der Stadt 
als in denen Dorfschaften sich befindlichenen 
Individuen) 
německy, 21 x 34cm, vazba papírová, 162 stran 
 

1823 K29 

 83   Zápisní kniha obyvatel 
(Mannschaftsbuch über alle sowohl in denen 
Dorfschaften als in der Stadt befindlichen 
Individuen) 
německy, 23 x 35cm, vazba papírová, 156 stran 
 

1824 K30 

 84   Zápisní kniha obyvatel 
(Mannschaftsbuch) 
německy, 20 x 33 cm, vazba papírová, 174 stran 

1825 K31 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 71 

 
 85   Zápisní kniha obyvatel 

(Mannschaftsbuch) 
německy, 21 x 35 cm, vazba papírová, 154 stran 
 

1826 K32 

 86   Zápisní kniha obyvatel 
(Mannschaftsbuch über alle auf der Herrschaft  
Bergreichenstein befindlichen Individuen) 
německy, 20 x 34 cm, vazba polokožená, 
papírová, 88 listů 
 

1828 K33 

 87   Zápisní kniha obyvatel 
(Mannschaftsbuch über alle auf der Herrschaft 
Bergreichenstein befindlichen Individuen) 
německy, 22 x 34cm, vazba polokožená, 
papírová, 168 stran 
 

1829 K34 

 88   Zápisní kniha obyvatel 
(Mannschaftsbuch) 
německy, 21 x 34cm, vazba polokožená, 
papírová, 172 stran 
 

1831 K35 

 89   Zápisní kniha obyvatel 
(Mannschafstbuch) 
německy, 22 x 34cm, vazba papírová, 132 folií 
 

1837 K36 

 90   Zápisní kniha obyvatel 
(Mannschaftsbuch) 
německy, 23 x 35 cm, vazba papírová, 120 folií 
 

1838 K37 

 91   Zápisní kniha obyvatel 
(Mannschaftsbuch) 
německy, 25 x 39cm, vazba polokožená, 
papírová, 127 folií 
 

1839 K38 

 92   Zápisní kniha obyvatel 
(Mannschaftsbuch) 
německy, 24 x 38cm, vazba polokožená, 
papírová, 256 folií 
 

1840 K39 

 93   Zápisní kniha obyvatel 
(Mannschaftsbuch) 
německy, 21 x 35cm, vazba polokožená, 
papírová, 298 stran 
 

1841 K40 

 94   Zápisní kniha obyvatel 
(Mannschaftsbuch) 
německy, 23 x 36cm, vazba polokožená, 
papírová, 184 stran 
 

1842 K41 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 72 

 95   Zápisní kniha obyvatel 
(Mannschaftsbuch) 
německy, 21 x 34cm, vazba polokožená, 
papírová, 278 stran 
 

1843 K42 

 96   Zápisní kniha obyvatel 
(Mannschaftsbuch) 
německy, 21 x 34cm, vazba polokožená, 
papírová, 210 stran 
 

1844 K43 

 97   Zápisní kniha obyvatel 
(Mannschaftsbuch) 
německy, 22 x 35cm, vazba polokožená, 
papírová, 227 stran 
 

1845 K44 

 98   Zápisní kniha obyvatel 
(Mannschaftsbuch) 
německy, 21 x 34 cm, vazba papírová, 230 stran 
 

1846 K45 

 99   Zápisní kniha obyvatel 
(Mannschaftsbuch) 
německy, 21 x 34 cm, vazba papírová, 258 stran 
 

1847 K46 

 100   Zápisní kniha obyvatel 
(Mannschaftsbuch) 
německy, 24 x 38 cm, vazba polokožená, 
papírová, nefol. 
 

1849 K47 

 
4. Protokoly hospodářské konference 

 
 101   Protokol hospodářské konference 

(Wirthschaftskonferrenzprotokoll) 
německy, 20 x 34 cm, vazba papírová, 277 stran 
 

1807 – 1808 
 

K48 

 102   Protokol hospodářské konference 
(Wirthschaftsprotocoll) 
německy, 19 x 33cm, vazba papírová, 250 stran 
 

1808 – 1809 
 

K49 

 103   Protokol hospodářské konference 
(Wirthschaftskonferenz Protokoll) 
německy, 21 x 34cm, vazba papírová, 223 stran 
 

1818 K50 

 104   Protokol hospodářské konference 
(Wirthschaftskonferenzprotocoll) 
německy, 21 x 35cm, vazba papírová, 162 stran 
 

1819 K51 

 105   Protokol hospodářské konference 
(Wirthschaftskonferenzbuch) 
německy, 22 x 34 cm, vazba polokožená, 

1821 – 1822 
 

K52 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 73 

papírová, 206 stran 
 

 106   Protokol hospodářské konference 
(Wirthschaftsprotocoll) 
německy, 21 x 33 cm, vazba polokožená, 
papírová, 238 stran 
 

1823 – 1825 
 

K53 

 107   Protokol hospodářské konference  
(Wirthschaftsprotocoll) 
německy, 22 x 34cm, vazba polokožená, 
papírová, 273 stran 
 

1826 – 1828 
 

K54 

 108   Protokol hospodářské konference 
(Wirthschaftsprotocoll) 
německy, 20 x 33 cm, vazba polokožená, 
papírová, 228 stran 
 

1829 – 1831 
 

K55 

 109   Protokol hospodářské konference 
(Wirthschaftskonferenzprotocoll) 
německy, 21 x 34 cm, vazba polokožená, 
papírová, 370 stran 
 

1831 K56 

 110   Protokol hospodářské konference  
(Material Konferenzmanual) 
německy, 24 x 39 cm, vazba polokožená, 
papírová, 181 folií 
 

1834 K57 

 111   Protokol hospodářské konference 
(Wirthschaftskonferenzprotokoll) 
německy, 23 x 37 cm, vazba polokožená, 
papírová, 368 stran 
 

1834 – 1835 
 

K58 

 112   Protokol hospodářské konference 
(Wirthschafstkonferenzprotocoll) 
německy, 22 x 35 cm, vazba polokožená, 
papírová, 352 stran 
 

1837 K59 

 113   Protokol hospodářské konference 
(Wirthschaftskonferenzprotocoll) 
německy, 23 x 38 cm, vazba polokožená, 
papírová, 240 stran 
 

1842 – 1844 
 

K60 

 114   Protokol hospodářské konference 
(Wirthschafstkonferenzprotocoll) 
německy, 24 x 39 cm, vazba polokožená, 
papírová, 398 stran 
 

1844 – 1849 
 

K61 

 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 74 

 
 

B. KNIHY MĚSTSKÉHO SOUDNICTVÍ 
 

I. Knihy soudnictví sporného a trestního 
 
 115  K.Hory 

16 
Kniha plných mocí aj. podkladů k soudnímu 
jednání 
(Liber condictionum sub.Litera A ad 
Reg.Civitatem Bergreichensteinem errectus 
Anno 1777, die 1ma April) 
německy, 23,5 x 36 cm, vazba polokožená, 
papírová, 158 folií, otisk městské pečeti na 
předsádce, jmenný rejstřík 
 

1772 – 1847 
 

K62 

 116  K.Hory 
19 

Kniha rozsudků ve věci žalob na dlužníky 
(Liber sentiarum sub Lit. A errectus die 1mo 
April 1777 ad Reg. Civitatem Bergreichenstein a 
me Wenc. Keller syndico) 
německy, 23,5 x 36 cm, vazba polokožená 
papírová, 185 folií, na předsádce otisk městské 
pečeti, jmenný rejstřík 
 

1778 – 1835 
 

K63 

 117  K.Hory 
58 

Kniha rozsudků ve věci žalob na dlužníky 
(Liber sententiarum Lit. B) 
německy, 25 x 40 cm, vazba kožená, 335 folií, 
na předsádce otisk městské pečeti, jmenný 
rejstřík 

1835 – 1850 
 

K64 

 
 

II. Knihy soudnictví nesporného 
 

1. Knihy udělení měšťanského práva 
 
 118  K.Hory 

59 
Kniha měšťanů 
(-) 
Obsahuje soupis měšťanů včetně jejich majetku. 
německy, 23x43cm, vazba kožená s vlysy, 718 
folií, jmenný rejstřík 
 

1683 – 1748 
 

K65 

 
2. Knihy trhových a jiných smluv 

 
 119  II/1 

1Q4 
Kniha kontrakt ů 
(Stattgedächtnissbuch) 
Obsahuje kupní smlouvy, kvitance, svatební 
smlouvy, rychtářskou a radní přísahu aj. 
česky, německy, 20,5 x 31 cm, vazba 
pergamenová, 173 folií, jmenný rejstřík 
 

1555 – 1691 
 

K66 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 75 

 120  K.Hory 
28 
1Q6 

Kniha kontrakt ů 
(Knihy památné k zapisování všelijakých smluv 
města horního Perkreychenssteyna) 
Obsahuje kupní smlouvy, kšafty, svatební 
smlouvy atd. 
česky, německy, 33 x 22 cm, vazba kožená, 246 
folií, jmenný rejstřík 
Restaurováno 1965. 
 

1568 – 1698 
 

K67 

 121  II/2 
1Q7 

Kniha kontrakt ů 
(Stadtbuch 1601) 
Obsahuje kupní smlouvy, kšafty, svatební 
smlouvy aj.  
česky, německy, 30 x 20 cm, vazba kožená, 288 
folií, neúplný jmenný rejstřík 
 

1601 – 1663 
 

K68 

 122  K.Hory 
29 

Kniha kontrakt ů 
(-) 
Obsahuje kupní smlouvy, svatební smlouvy, 
kšafty aj. 
německy, 20 x 32 cm, vazba pergamenová, 196 
folií, doplněno chronologickým obsahem 
 

1614 – 1806 
 

K69 

 123  1Q8 
K.Hory 
72 

Kniha kontrakt ů poddaných 
(Unterthäniges Grundbuch) 
Obsahuje kupní smlouvy, svatební smlouvy 
kšafty aj. dosvědčené městskou radou. 
německy, 20 x 32 cm, vazba kožená s vlysy, 383 
stran 
 

1620 – 1666 
 

K70 

 124  1Q10 
K. Hory 
11 

Kniha kontrakt ů a dlužních úpisů 
(Liber contractum Regiae Mineralis Civitatis 
Montium Reichenstein ) 
německy, 22 x 34 cm, vazba kožená, 555 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1733 – 1785 
 

K71 

 125  K.Hory 
25 

Kniha kontrakt ů 
(Contractum Buch lit. B) 
německy, 21,5 x 34 cm, vazba polokožená, 
papírová, 290 folií, otisk městské pečeti na 
předsádce, jmenný rejstřík 
 

1737 – 1836 
 

K72 

 126  K.Hory 
21 

Kniha kontrakt ů 
(Liber contractum civ. I) 
německy, 20 x 32 cm, vazba kožená, 278 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1757 – 1850 
 

K73 

 127  K.Hory Kniha kontrakt ů 1777 – 1794 K74 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 76 

20 (Liber contractum sub numero IIItio errectus 
1ma Aprilis 1777) 
německy, 22,5 x 35 cm, vazba kožená, 508 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

 

 128  K.Hory 
6 

Kniha kontrakt ů 
(Liber contractum civicorum IV errectus 1794) 
německy, 24 x 36 cm, vazba kožená, 350 fol., 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1794 – 1804 
 

K75 

 129  K.Hory 
30 

Kniha kontrakt ů 
(Liber contractum civicorum No. V) 
německy, 26 x 28 cm, vazba kožená, 374 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1805 – 1814 
 

K76 

 130  K.Hory 
31 

Kniha kontrakt ů 
(Liber contractum civicorum No VI) 
německy, 25 x 37 cm, vazba kožená, 377 folií, 
zbytek otisku městské pečeti na předsádce, 
jmenný rejstřík 
 

1814 – 1822 
 

K77 

 131  K.Hory 
32 

Kniha kontrakt ů 
(Liber contractum civicorum No. VII) 
německy, 24,5 x 38,5 cm, vazba kožená, 517 
folií, otisk městské pečeti na titulní straně, 
jmenný rejstřík 
 

1823 – 1831 
 

K78 

 132  K.Hory 
33 

Kniha kontrakt ů 
(Liber contractum civicorum No. VIII) 
německy, 25,5 x 40,5 cm, vazba kožená, 418 
folií, otisk městské pečeti na titulní straně, 
jmenný rejstřík 
 

1831 – 1840 
 
 

K79 

 133  K.Hory 
34 

Kniha kontrakt ů 
(Liber contractum civicorum No. IX) 
německy, 25,5 x 42,5 cm, vazba kožená, 356 
folií, otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1840 – 1848 
 

K80 

 134  K.Hory 
54 

Kniha kontrakt ů 
(Liber contractum civicorum No. X) 
německy, 32 x 42,5 cm, vazba polokožená, 
papírová, 547 folií, jmenný rejstřík 
 

1847 – 1881 
 

K81 

 135  K.Hory 
35 

Kniha kontrakt ů 
(Liber contractum civicorum No. XI) 
německy, 33 x 48 cm, vazba papírová, 369 folií, 

1848 – 1870 
 

K82 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 77 

jmenný rejstřík 
 

 136  K.Hory 
53 

Rejstřík knih kontrakt ů 
(Hauptregister über alle in der sämtlichen 
Grundbüchern Urkunden) 
německy, 23 x 35,5 cm, vazba polokožená, 
papírová, nefoliováno, jmenný rejstřík 
 

 K83 

 137  1Q10 ½ 
K. Hory 
14 
 

Emfyteutická kniha kontrakt ů 
(Liber contractum emphyteusesos sub Lit. A) 
německy, 25 x 38 cm , vazba kožená, 441 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1779 – 1813 
 

K84 

 138  K.Hory 
50 

Emfyteutická kniha kontrakt ů 
(Liber contractum emphyteu Lit. B) 
německy, 23 x 36cm, vazba kožená, 375 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1813 – 1850 
 

K85 

 139  K.Hory 
51 

Emfyteutická kniha kontrakt ů 
(Liber contractum emphitens Lit. C) 
německy, 25 x 40 cm, vazba kožená 389 folií, 
otisk městské pečeti na titulní straně, jmenný 
rejstřík 
 

1832 – 1850 
 

K86 

 140  K.Hory 
52 

Emfyteutická kniha kontrakt ů 
(Liber contractum emphiteusis Lit. D) 
německy, 32 x 49 cm, vazba kožená, 346 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1846 – 1882 
 

K87 

 141  1Q11 
K.Hory 
17 

Rustikální kniha kontrakt ů 
(Liber contractum Rustik. Buch I) 
německy, 22 x 34 cm, 812 folií, otisk městské 
pečeti na předsádce, jmenný rejstřík 
 

1686 – 1789 
 

K88 

 142  K.Hory 
42 

Rustikální kniha kontrakt ů 
(Liber contractum II aus super Praedis Rusticis) 
německy, 24 x 36,5 cm, vazba kožená, 567 folií, 
jmenný rejstřík 
 

1779 – 1806 
 

K89 

 143  K.Hory 
73 

Rustikální kniha kontrakt ů 
(Liber contractum III super praedis rusticis) 
německy, 23 x 37 cm, vazba kožená, 376 fol., 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1806 – 1819 
 

K90 

 144  K.Hory 
63 

Rustikální kniha kontrakt ů 
(Liber contractum rusticalis No. IV) 

1819 – 1829 
 

K91 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 78 

česky, německy, 24 x 38 cm, vazba kožená, 454 
folií, otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

 145  K.Hory 
64 

Rustikální kniha kontrakt ů 
(Liber contractum rusticalis No. V) 
německy, 25 x 40 cm, vazba kožená, 307 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1829 – 1834 
 

K92 

 146  K.Hory 
65 

Rustikální kniha kontrakt ů 
(Liber contractum rusticalis No. VI) 
německy, 25 x 40,5 cm, vazba kožená, 400 folií, 
otisk městské pečeti na titulní straně, jmenný 
rejstřík 
 

1833 – 1840 
 

K93 

 147  K.Hory 
66 

Rustikální kniha kontrakt ů 
(Liber contractum rusticalis No. VII) 
německy, 25 x 40,5 cm, vazba kožená, 377 folií, 
jmenný rejstřík 
 

1840 – 1849 
 

K94 

 148  K.Hory 
15 
1Q13 

Kniha církevních obligací 
(Liber civitatis Bergreichensteinensis 
instrumentorum fundationu obligationu 
ecclesiarum, capellarum et hospitalis) 
německy, 21 x 34 cm, vazba kožená, 267 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1744 – 1798 
 

K95 

 149  K.Hory 8 Kniha obligací 
(Liber obligationum sub Nro III ad civitatem 
Bergreichensteinam) 
německy, 22 x 36 cm, vazba kožená, 444 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1777 – 1797 
 

K96 

 150  K. Hory 
9 

Kniha obligací 
(Liber obligationum IVus) 
německy, 22 x 36 cm, vazba kožená, 422 folií, 
otisk městské pečeti na titulní straně, jmenný 
rejstřík 
 

1797 – 1804 
 

K97 

 151  K.Hory 
37 

Kniha obligací 
(Liber obligationum Vtus) 
německy, 27 x 23,5 cm, vazba kožená, 379 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1807 – 1817 
 

K98 

 152  K.Hory 
38 

Kniha obligací 
(Liber obligationum VIto) 

1817 – 1827 
 

K99 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 79 

německy, 25 x 38 cm, vazba kožená, 389 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

 153  K.Hory 
39 

Kniha obligací 
(Liber obligationum VIImo) 
německy, 25 x 37 cm, vazba kožená, 298 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1827 – 1832 
 

K100 

 154  K.Hory 
40 

Kniha obligací 
(Liber obligationum civicorum VIII) 
německy, 25 x 40 cm, vazba kožená, 388 folií, 
otisk městské pečeti na titulní straně, jmenný 
rejstřík 
 

1831 – 1854 
 

K101 

 155  K.Hory 
41 

Kniha obligací 
(Liber obligationum IX) 
německy, 25,5 x 40,5 cm, vazba kožená, 303 
folií, otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1844 – 1850 
 

K102 

 156  K.Hory 
67 

Rustikální kniha obligací 
(Liber obligationum rusticalis Imo) 
německy, 25 x 37,5 cm, vazba kožená, 371 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1823 – 1839 
 

K103 

 157  K.Hory 
68 

Rustikální kniha obligací 
(Liber obligationum rusticalis IIdo) 
německy, 23,5 x 38,5 cm, vazba kožená, 330 
folií, otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1839 – 1854 
 

K104 

 158  K. Hory 
7 

Kniha kvitancí 
(Liber quietantiarum sub Lit. A ad Regiae 
civitatem Bergreichenstein) 
německy, 23 x 36 cm, vazba papírová, 129 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1777 – 1806 
 

K105 

 159  K.Hory 
46 

Kniha kvitancí 
(Liber quietantiarum sub Lit. B) 
německy, 23 x 36 cm, vazba chybí, 362 folií, 
otisk městské pečeti na titulní straně, jmenný 
rejstřík 
 

1807 – 1819 
 

K106 

 160  K.Hory 
47 

Kniha kvitancí 
(Liber quietantiarum Lit. C) 
německy, 24,5 x 28,5 cm, vazba kožená, 363 

1819 – 1830 
 

K107 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 80 

folií, otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

 161  K.Hory 
48 

Kniha kvitancí 
(Liber quietantiarum civicorum Lit. D) 
německy, 25 x 39 cm, vazba kožená, 398 folií, 
otisk městské pečeti na první straně, jmenný 
rejstřík 
 

1830 – 1841 
 

K108 

 162  K.Hory 
49 

Kniha kvitancí 
(Liber quietantiarum civicorum Lit. E) 
německy, 23,5 x 38 cm, vazba kožená, 393 folií, 
zbytek otisku městské pečeti na předsádce 
knihy, jmenný rejstřík 
 

1842 – 1856 
 

K109 

 163  K.Hory 
69 

Rustikální kniha kvitancí 
(Liber quietantiarum rusticalis sub Lit. A) 
německy, 24 x 37 cm, vazba kožená, 210 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1823 – 1850 
 

K110 

 164  K.Hory 
70 

Rustikální kniha kvitancí 
(Liber quietantiarum rusticalis Lit. B) 
německy, 25 x 40 cm, vazba kožená, 393 folií, 
otisk městské pečeti na první straně, jmenný 
rejstřík 
 

1830 – 1842 
 

K111 

 165  K.Hory 
71 

Rustikální kniha kvitancí 
(Liber quietantiarum rusticalis Lit. C) 
německy, 24 x 39,5 cm, vazba kožená, 308 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce knihy, jmenný 
rejstřík 
 

1842 – 1855 
 

K112 

 166  K.Hory 
55 

Kniha kvitancí a dělených pozůstalostí 
(Liber quietantiarum et divis. Haered. Lit. D) 
německy, 26,5 x 40 cm, vazba kožená, 539 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1839 – 1882 
 

K113 

 167  K.Hory 
13 

Kniha převodů a ujednání 
(Liber transactionum sub Lit. A de Civitatem 
Bergreichenstein) 
německy, 23 x 36 cm, vazba polokožená, 
papírová, 166 folií, otisk městské pečeti na 
předsádce, jmenný rejstřík 
Konzervováno 1972. 
 

1777 – 1840 
 

K114 

 168  K.Hory 
42 

Kniha převodů a ujednání 
(Liber transactionum Lit. B) 
německy, 24 x 37 cm, vazba polokožená, 

1817 – 1828 
 

K115 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 81 

papírová, 217 folií, otisk městské pečeti na 
předsádce, jmenný rejstřík 
 

 169  K.Hory 
43 

Kniha převodů a ujednání 
(Liber transactionum Lit. C) 
německy, 24 x 39 cm, vazba kožená, 229 folií, 
otisk městské pečeti na první straně, jmenný 
rejstřík 
 

1828 – 1834 
 

K116 

 170  K.Hory 
44 

Kniha převodů a ujednání 
(Liber transactionum Lit. D) 
německy, 25 x 39 cm, vazba kožená, 303 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1834 – 1842 
 

K117 

 171  K.Hory 
45 

Kniha převodů a ujednání 
(Liber transactionum Lit. E) 
německy, 24 x 38,5 cm, vazba kožená, 298 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1843 – 1850 
 

K118 

 172  K.Hory 
57 

Kniha pozůstalostních řízení 
(Verlassenschaftsabhandlung) 
německy, 24 x 37 cm, vazba kožená, 393 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1807 – 1829 
 

K119 

 173  K.Hory 
12 
1Q12 

Kniha testamentů 
(Liber testamentorum A) 
německy, 22 x 33,5 cm, vazba kožená s vlysy, 
651 folií, jmenný rejstřík 
 

1733 – 1837 
 

K120 

 174  K.Hory 
10 

Kniha přihlášených dědiců a dělených 
pozůstalostí 
(Liber additionum et divisionum haereditatum) 
německy, 21 x 34 cm, vazba kožená, 643 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1733 – 1815 
 

K121 

 175  K.Hory 
56 

Kniha přihlášených dědiců a dělených 
pozůstalostí 
(Liber additionum et di. haered. Lit. C) 
německy, 24 x 39 cm, vazba kožená, 468 folií, 
otisk městské pečeti na předsádce, jmenný 
rejstřík 
 

1828 – 1850 
 

K122 

 176  K. Hory 
22 

Kniha inventářů sirotčího majetku 
(Liber inventariorum sub Lit. A in causis 
pupillaribus….) 
německy, 23,5 x 39 cm, vazba polokožená, 

1777 – 1791 
 

K123 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 82 

papírová, 265 folií, otisk městské pečeti na 
předsádce, jmenný rejstřík 

 
Knihy od r. 1850 do r. 1945 

 
A. KNIHY MĚSTSKÉ SPRÁVY 

 
I. Knihy městské správy v užším smyslu 
 
 177   Protokol obecního výboru 17. 10. 1861 

5. 2. 1871 
K124  

 178   Protokol obecního výboru 15. 7. 1878 
5. 9. 1896 

K125  

 179   Protokol obecního výboru 11. 10. 1896 
23. 11. 1906 

K126  

 180   Protokol obecního výboru 31. 1. 1907 
9. 11. 1914 

K127  

 181   Protokol obecního výboru 19.12. 1914 
31. 12. 1920 

K128  

 182   Protokol městského zastupitelstva 28. 1. 1921 
1. 12. 1924 

K129  

 183   Protokol městského zastupitelstva 22.12. 1924 
14. 10. 1929 

K130  

 184   Protokol městského zastupitelstva 20. 12. 1929 
22. 8. 1938 

K131  

 185   Protokol městské rady 9. 3. 1854 
24. 10. 1861 

K132  

 186   Protokol městské rady 2. 9. 1919 
6. 6. 1921 

K133  

 187   Protokol městské rady 27. 6. 1921 
12. 10. 1922 

K134  

 188   Protokol městské rady 24. 10. 1922 
29. 11. 1923 

K135  

 189   Protokol městské rady 5. 12. 1923 
14. 7. 1924 

K136  

 190   Protokol městské rady 26. 7. 1924 
12. 3. 1925 

K137  

 191   Protokol městské rady 14. 3. 1925 
13. 5. 1926 

K138  

 192   Protokol městské rady 7. 6. 1926 
14. 11. 1927 

K139  

 193   Protokol městské rady 5. 12. 1927 
11. 12 1928 

K140  

 194   Protokol městské rady 19. 12 1928 
14. 10. 1929 

K141  

 195   Protokol městské rady 24. 10. 1929 
2. 9. 1930 

K142  

 196   Protokol městské rady 18. 9. 1930 
3. 10. 1931 

K143  

 197   Protokol městské rady 16. 10. 1931 K144  



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 83 

29. 8. 1932 
 198   Protokol městské rady 5. 9. 1932 

15. 5. 1933 
K145  

 199   Protokol městské rady 22. 5. 1933 
19. 3. 1934 

K146  

 200   Protokol městské rady 19. 3. 1934 
17. 12. 1934 

K147  

 201   Protokol městské rady 2. 1. 1935 
12. 12. 1935 

K148  

 202   Protokol městské rady 2. 1. 1936 
30. 12. 1936 

K149  

 203   Protokol městské rady 4. 1. 1937 
20. 9. 1938 

K150  

 204   Kniha přísah 1874 K151  
 205   Protokol finan ční komise 1919 – 1930 K152  
 206   Protokol finan ční komise 1931 – 1938 K153  
 207   Protokol chudinské komise 1919 – 1927 K154  
 208   Protokol chudinské komise 1927 – 1936 K155  
 209   Protokol zdravotní komise 1919 – 1931 K156  
 210   Protokol tržní a sanitární komise 1928 – 1938 K157  
 211   Protokol výboru pro elektřinu 1929 – 1937 K158  
 212   Protokol výboru pro elektřinu 1928 – 1938 K159  
 213   Protokol lesního a hospodářského výboru 1919 – 1933 K160  
 214   Protokol kurátora studentského domova 1919 – 1938 K161  
 215   Protokol personálního výboru 1929 – 1938 K162  
 216   Protokol pivovarského výboru 1921 – 1923 K163  
 217   Protokol pivovarského výboru 1923 – 1925 K164  
 218   Protokol pivovarského výboru 1925 – 1929 K165  
 219   Protokol pivovarského výboru 1929 – 1937 K166  
 220   Protokol stavební komise 1919 – 1926 K167  
 221   Protokol stavební komise 1926 – 1932 K168  
 222   Protokol komise správy budov 1928 – 1933 K169  
 223   Protokol patronátní komise 1928 – 1931 K170  
 224   Protokol rozpočtové komise 1919 – 1928 K171  
 225   Protokol rozpočtové komise 1928 – 1936 K172  
 226   Protokol úřednického a disciplinárního 

výboru 
1919 – 1927 K173  

 227   Protokol policejního výboru 1919 – 1927 K174  
 228   Protokol bytového a cizineckého výboru 1919 – 1936 K175  

 
 
 

II. Knihy městského hospodářství a knihy účetní 
 
 229   Protokol hospodářské konference 1850 – 1854 K176  
 230   Protokol hospodářské konference 1860 – 1861 K177  
 231   Protokol hospodářské konference 1868 – 1899 K178  
 232   Hlavní kniha 1911 K179 
 233   Hlavní kniha 1912 K180 
 234   Hlavní kniha 1913 K181 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 84 

 235   Hlavní kniha 1914 K182 
 236   Hlavní kniha 1915 K183 
 237   Hlavní kniha 1916 K184 
 238   Hlavní kniha 1917 K185 
 239   Hlavní kniha 1918 K186 
 240   Hlavní kniha 1919 K187 
 241   Hlavní kniha příjmů 1925 K188 
 242   Hlavní kniha vydání 1925 K189 
 243   Hlavní kniha příjmů 1926 K190 
 244   Hlavní kniha vydání 1926 K191 
 245   Hlavní kniha příjmů 1927 K192 
 246   Hlavní kniha vydání 1927 K193 
 247   Hlavní kniha příjmů 1930 K194 
 248   Hlavní kniha vydán 1930 K195 
 249   Hlavní kniha příjmů 1931 K196 
 250   Hlavní kniha vydání 1931 K197 
 251   Hlavní kniha 1931 K198 
 252   Hlavní kniha příjmů 1932 K199 
 253   Hlavní kniha vydání 1932 K200 
 254   Hlavní kniha 1932 K201 
 255   Hlavní kniha příjmů 1933 K202 
 256   Hlavní kniha vydání 1933 K203 
 257   Hlavní kniha příjmů 1934 K204 
 258   Hlavní kniha vydání 1934 K205 
 259   Hlavní kniha příjmů 1935 K206 
 260   Hlavní kniha vydání 1935 K207 
 261   Hlavní kniha příjmů 1936 K208 
 262   Hlavní kniha vydání 1936 K209 
 263   Hlavní kniha příjmů 1937 K210 
 264   Hlavní kniha vydání 1937 K211 
 265   Hlavní kniha příjmů 1938 K212 
 266   Hlavní kniha vydání 1938 K213 
 267   Hlavní kniha příjmů 1939 K214 
 268   Hlavní kniha vydání 1939 K215 
 269   Hlavní kniha příjmů 1940 K216 
 270   Hlavní kniha vydání 1940 K217 
 271   Hlavní kniha příjmů 1941 K218 
 272   Hlavní kniha vydání 1941 K219 
 273   Hlavní kniha příjmů 1942 K220 
 274   Hlavní kniha vydání 1942 K221 
 275   Hlavní kniha příjmů 1943 K222 
 276   Hlavní kniha vydání 1943 K223 
 277   Hlavní kniha příjmů 1944 K224 
 278   Hlavní kniha vydání 1944 K225 
 279   Pokladní deník 1846 – 1899 K226 
 280   Pokladní deník – leden 1873 K227 
 281   Pokladní deník – únor 1873 K228 
 282   Pokladní deník – březen 1873 K229 
 283   Pokladní deník – duben 1873 K230 
 284   Pokladní deník – květen 1873 K231 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 85 

 285   Pokladní deník – červen 1873 K232 
 286   Pokladní deník – červenec 1873 K233 
 287   Pokladní deník – srpen 1873 K234 
 288   Pokladní deník – září 1873 K235 
 289   Pokladní deník – říjen 1873 K236 
 290   Pokladní deník – listopad 1873 K237 
 291   Pokladní deník – prosinec 1873 K238 
 292   Pokladní deník – leden 1874 K239 
 293   Pokladní deník – únor 1874 K240 
 294   Pokladní deník – březen 1874 K241 
 295   Pokladní deník – duben 1874 K242 
 296   Pokladní deník – květen 1874 K243 
 297   Pokladní deník –červen 1874 K244 
 298   Pokladní deník – červenec 1874 K245 
 299   Pokladní deník – srpen 1874 K246 
 300   Pokladní deník – září 1874 K247 
 301   Pokladní deník – říjen 1874 K248 
 302   Pokladní deník – listopad 1874 K249 
 303   Pokladní deník – prosinec 1874 K250 
 304   Pokladní deník – leden 1875 K251 
 305   Pokladní deník – únor 1875 K252 
 306   Pokladní deník – březen 1875 K253 
 307   Pokladní deník – duben 1875 K254 
 308   Pokladní deník – květen 1875 K255 
 309   Pokladní deník – červen 1875 K256 
 310   Pokladní deník – červenec 1875 K257 
 311   Pokladní deník – srpen 1875 K258 
 312   Pokladní deník – září 1875 K259 
 313   Pokladní deník – říjen 1875 K260 
 314   Pokladní deník – listopad 1875 K261 
 315   Pokladní deník – prosinec 1875 K262 
 316   Pokladní deník – leden 1876 K263 
 317   Pokladní deník – únor 1876 K264 
 318   Pokladní deník – březen 1876 K265 
 319   Pokladní deník – duben 1876 K266 
 320   Pokladní deník – květen 1876 K267 
 321   Pokladní deník – červen 1876 K268 
 322   Pokladní deník – červenec 1876 K269 
 323   Pokladní deník – srpen 1876 K270 
 324   Pokladní deník – září 1876 K271 
 325   Pokladní deník – říjen 1876 K272 
 326   Pokladní deník – listopad 1876 K273 
 327   Pokladní deník – prosinec 1876 K274 
 328   Pokladní deník – leden 1877 K275 
 329   Pokladní deník – únor 1877 K276 
 330   Pokladní deník – březen 1877 K277 
 331   Pokladní deník – duben 1877 K278 
 332   Pokladní deník – květen 1877 K279 
 333   Pokladní deník – červen 1877 K280 
 334   Pokladní deník – červenec 1877 K281 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 86 

 335   Pokladní deník – srpen 1877 K282 
 336   Pokladní deník – září 1877 K283 
 337   Pokladní deník – říjen 1877 K284 
 338   Pokladní deník – listopad 1877 K285 
 339   Pokladní deník – prosinec 1877 K286 
 340   Pokladní deník – leden 1878 K287 
 341   Pokladní deník – únor 1878 K288 
 342   Pokladní deník – březen 1878 K289 
 343   Pokladní deník – duben 1878 K290 
 344   Pokladní deník – květen 1878 K291 
 345   Pokladní deník – červen 1878 K292 
 346   Pokladní deník – červenec 1878 K293 
 347   Pokladní deník – srpen 1878 K294 
 348   Pokladní deník – září 1878 K295 
 349   Pokladní deník – říjen 1878 K296 
 350   Pokladní deník – listopad 1878 K297 
 351   Pokladní deník – prosinec 1878 K298 
 352   Pokladní deník – leden 1879 K299 
 353   Pokladní deník – únor 1879 K300 
 354   Pokladní deník – březen 1879 K301 
 355   Pokladní deník – duben 1879 K302 
 356   Pokladní deník – květen 1879 K303 
 357   Pokladní deník – červen 1879 K304 
 358   Pokladní deník – červenec 1879 K305 
 359   Pokladní deník – srpen 1879 K306 
 360   Pokladní deník – září 1879 K307 
 361   Pokladní deník – říjen 1879 K308 
 362   Pokladní deník – listopad 1879 K309 
 363   Pokladní deník – prosinec 1879 K310 
 364   Pokladní deník – leden 1880 K311 
 365   Pokladní deník – únor 1880 K312 
 366   Pokladní deník – březen 1880 K313 
 367   Pokladní deník – duben 1880 K314 
 368   Pokladní deník – květen 1880 K315 
 369   Pokladní deník – červen 1880 K316 
 370   Pokladní deník – červenec 1880 K317 
 371   Pokladní deník – srpen 1880 K318 
 372   Pokladní deník – září 1880 K319 
 373   Pokladní deník – říjen 1880 K320 
 374   Pokladní deník – listopad 1880 K321 
 375   Pokladní deník – prosinec 1880 K322 
 376   Pokladní deník – leden 1881 K323 
 377   Pokladní deník – duben 1881 K324 
 378   Pokladní deník – květen 1881 K325 
 379   Pokladní deník – červen 1881 K326 
 380   Pokladní deník – červenec 1881 K327 
 381   Pokladní deník – srpen 1881 K328 
 382   Pokladní deník – září 1881 K329 
 383   Pokladní deník – říjen 1881 K330 
 384   Pokladní deník – listopad 1881 K331 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 87 

 385   Pokladní deník – prosinec 1881 K332 
 386   Pokladní deník – leden 1882 K333 
 387   Pokladní deník – únor 1882 K334 
 388   Pokladní deník – březen 1882 K335 
 389   Pokladní deník – duben 1882 K336 
 390   Pokladní deník – květen 1882 K337 
 391   Pokladní deník – červen 1882 K338 
 392   Pokladní deník – červenec 1882 K339 
 393   Pokladní deník – srpen 1882 K340 
 394   Pokladní deník – září 1882 K341 
 395   Pokladní deník – říjen 1882 K342 
 396   Pokladní deník – listopad 1882 K343 
 397   Pokladní deník – prosinec 1882 K344 
 398   Pokladní deník 1910 K345 
 399   Pokladní deník 1911 K346 
 400   Pokladní deník 1912 K347 
 401   Pokladní deník 1913 K348 
 402   Pokladní deník 1914 K349 
 403   Pokladní deník 1915 K350 
 404   Pokladní deník 1916 K351 
 405   Pokladní deník 1917 K352 
 406   Pokladní deník 1918 K353 
 407   Pokladní deník 1919 K354 
 408   Pokladní deník 1920 – 1921 K355 
 409   Pokladní deník 1923 – 1924 K356 
 410   Pokladní deník 1924 K357 
 411   Pokladní deník 1925 K358 
 412   Pokladní deník 1926 K359 
 413   Pokladní deník 1931 K360 
 414   Pokladní deník 1932 K361 
 415   Pokladní deník 1933 K362 
 416   Pokladní deník 1933 K363 
 417   Pokladní deník 1934 K364 
 418   Pokladní deník 1935 K365 
 419   Pokladní deník 1936 K366 
 420   Pokladní deník 1937 K367 
 421   Pokladní deník 1938 K368 
 422   Pokladní deník 1939 K369 
 423   Pokladní deník 1939 – 1940 K370 
 424   Pokladní deník 1940 K371 
 425   Pokladní strazza 1884 – 1892 K372 
 426   Pokladní strazza 1893 – 1902 K373 
 427   Pokladní strazza 1906 – 1909 K374 
 428   Pokladní strazza 1910 – 1913 K375 
 429   Pokladní strazza 1924 K376 
 430   Pokladní strazza 1928 K377 
 431   Pokladní strazza 1929 K378 
 432   Pokladní strazza 1930 K379 
 433   Pokladní strazza 1931 K380 
 434   Pokladní strazza 1932 K381 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 88 

 435   Pokladní strazza 1933 K382 
 436   Pokladní strazza 1934 K383 
 437   Pokladní strazza 1935 K384 
 438   Pokladní strazza 1936 K385 
 439   Pokladní strazza 1937 K386 
 440   Pokladní strazza 1938 K387 
 441   Pokladní strazza 1939 K388 
 442   Pokladní strazza – březen 1940 K389 
 443   Pokladní strazza – duben 1940 K390 
 444   Pokladní strazza – květen 1940 K391 
 445   Pokladní strazza – červen 1940 K392 
 446   Pokladní strazza – červenec 1940 K393 
 447   Pokladní strazza – srpen 1940 K394 
 448   Pokladní strazza – září 1940 K395 
 449   Pokladní strazza – říjen 1940 K396 
 450   Pokladní strazza – listopad 1940 K397 
 451   Pokladní strazza – prosinec 1940 K398 
 452   Pokladní strazza – leden 1941 K399 
 453   Pokladní strazza – únor 1941 K400 
 454   Pokladní strazza – březen 1941 K401 
 455   Pokladní strazza – duben 1941 K402 
 456   Pokladní strazza – květen 1941 K403 
 457   Pokladní strazza – červen 1941 K404 
 458   Pokladní strazza – červenec 1941 K405 
 459   Pokladní strazza – srpen 1941 K406 
 460   Pokladní strazza – září 1941 K407 
 461   Pokladní strazza – říjen 1941 K408 
 462   Pokladní strazza – listopad 1941 K409 
 463   Pokladní strazza – prosinec 1941 K410 
 464   Pokladní strazza – leden 1942 K411 
 465   Pokladní strazza – únor 1942 K412 
 466   Pokladní strazza – březen 1942 K413 
 467   Hlavní kniha obecního jmění 1890 K414 
 468   Hlavní kniha obecního jmění 1920 – 1925 K415 
 469   Inventář obecního jmění 1919 – 1924 K416 
 470   Inventář obecního jmění 1925 K417 
 471   Inventář obecního jmění 1928 – 1929 K418 
 472   Inventář obecního jmění 1933 K419 
 473   Inventář obecního jmění 1936 – 1941 K420 
 474   Rozpočty 1924 K421 
 475   Rozpočty 1924 K422 
 476   Rozpočty 1925 K423 
 477   Rozpočty 1925 K424 
 478   Rozpočty 1926 K425 
 479   Kniha výdajů 1945 K426 
 480   Měsíční závěrky 1920 – 1922 K427 
 481   Účetní závěrka 1940 K428 
 482   Měšťanská daň 1939 K429 
 483   Služné obecních zaměstnanců 1925 – 1927 K430 
 484   Služné obecních zaměstnanců 1928 – 1929 K431 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 89 

 485   Přehled služného obecních zaměstnanců 1930 – 1935 K432 
 486   Přehled služného obecních zaměstnanců 1936 – 1941 K433 
 487   Přehled služného obecních zaměstnanců 1942 – 1945 K434 
 488   Saldokonto obecních zaměstnanců 1920 – 1929 K435 
 489   Příjmy obecních zaměstnanců 1945 K436 
 490   Účet penzijního fondu 1901 – 1911 K437 
 491   Manuál denní mzdy 1893 K438 
 492   Manuál denní mzdy 1911 K439 
 493   Manuál denní mzdy 1912 K440 
 494   Manuál denní mzdy 1914 K441 
 495   Manuál denní mzdy 1915 K442 
 496   Manuál denní mzdy 1916 K443 
 497   Manuál denní mzdy 1917 K444 
 498   Manuál denní mzdy 1918 K445 
 499   Hlavní kniha chudinského fondu 1912 K446 
 500   Hlavní kniha chudinského fondu 1913 K447 
 501   Hlavní kniha chudinského fondu 1914 K448 
 502   Hlavní kniha chudinského fondu 1915 K449 
 503   Hlavní kniha chudinského fondu 1916 K450 
 504   Hlavní kniha chudinského fondu 1917 K451 
 505   Hlavní kniha chudinského fondu 1918 K452 
 506   Hlavní kniha chudinského fondu 1931 K453 
 507   Hlavní kniha chudinského fondu 1932 K454 
 508   Hlavní kniha chudinského fondu 1933 K455 
 509   Hlavní kniha chudinského fondu 1934 K456 
 510   Hlavní kniha chudinského fondu 1935 K457 
 511   Hlavní kniha chudinského fondu 1936 K458 
 512   Hlavní kniha chudinského fondu 1937 K459 
 513   Hlavní kniha chudinského fondu 1938 K460 
 514   Hlavní kniha chudinského fondu 1939 K461 
 515   Pokladní deník chudinského fondu 1916 K462 
 516   Pokladní deník chudinského fondu 1920 – 1925 K463 
 517   Pokladní deník chudinského fondu 1931 – 1932 K464 
 518   Pokladní deník chudinského fondu 1934 K465 
 519   Pokladní deník chudinského fondu 1935 K466 
 520   Pokladní deník chudinského fondu 1936 K467 
 521   Pokladní deník chudinského fondu 1937 K468 
 522   Pokladní deník chudinského fondu 1938 K469 
 523   Pokladní deník chudinského fondu 1939 K470 
 524   Počet kostelní 1911 K471 
 525   Počet kostelní 1913 K472 
 526   Počet kostelní 1914 K473 
 527   Počet kostelní 1915 K474 
 528   Počet kostelní 1926 – 1932 K475 
 529   Počet kostelní 1933 – 1936 K476 
 530   Počet kostelní 1937 – 1939 K477 
 531   Pokladní deník kostelního počtu 1931 – 1939 K478 
 532   Hlavní kniha podniků 1928 K479 
 533   Hlavní kniha podniků 1930 K480 
 534   Hlavní kniha podniků – příjem 1931 K481 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 90 

 535   Hlavní kniha podniků – výdej 1931 K482 
 536   Hlavní kniha podniků – výdej 1932 K483 
 537   Hlavní kniha podniků – příjem 1933 K484 
 538   Hlavní kniha podniků – výdej 1933 K485 
 539   Hlavní kniha podniků – příjem 1934 K486 
 540   Hlavní kniha podniků – výdej 1934 K487 
 541   Hlavní kniha podniků – příjem 1935 K488 
 542   Hlavní kniha podniků – výdej 1935 K489 
 543   Hlavní kniha podniků – příjem 1936 K490 
 544   Hlavní kniha podniků – výdej 1936 K491 
 545   Hlavní kniha podniků – příjem 1937 K492 
 546   Hlavní kniha podniků – výdej 1937 K493 
 547   Hlavní kniha podniků – příjem 1938 K494 
 548   Hlavní kniha podniků – výdej 1938 K495 
 549   Hlavní kniha podniků – příjem 1939 K496 
 550   Hlavní kniha podniků – výdej 1939 K497 
 551   Hlavní kniha podniků – příjem 1940 K498 
 552   Hlavní kniha podniků – výdej 1940 K499 
 553   Hlavní kniha podniků – příjem 1941 K500 
 554   Hlavní kniha podniků – výdej 1941 K501 
 555   Hlavní kniha podniků 1942 K502 
 556   Hlavní kniha podniků 1943 K503 
 557   Hlavní kniha podniků 1944 K504 
 558   Pokladní deník podniků 1920 K505 
 559   Pokladní deník podniků 1920 – 1924 K506 
 560   Pokladní deník podniků 1921 K507 
 561   Pokladní deník podniků 1921 – 1924 K508 
 562   Pokladní deník podniků 1922 – 1924 K509 
 563   Pokladní deník podniků 1923 – 1924 K510 
 564   Pokladní deník podniků 1924 K511 
 565   Pokladní deník podniků 1932 K512 
 566   Pokladní deník podniků 1933 K513 
 567   Pokladní deník podniků 1934 K514 
 568   Pokladní deník podniků 1934 K515 
 569   Pokladní deník podniků 1935 K516 
 570   Pokladní deník podniků 1935 K517 
 571   Pokladní deník podniků 1936 K518 
 572   Pokladní deník podniků 1936 K519 
 573   Pokladní deník podniků 1937 K520 
 574   Pokladní deník podniků 1937 K521 
 575   Pokladní deník podniků 1938 K522 
 576   Pokladní deník podniků 1938 K523 
 577   Pokladní deník podniků 1939 K524 
 578   Pokladní deník podniků 1939 K525 
 579   Pokladní deník podniků 1940 – 1941 K526 
 580   Účetní kniha městského elektrárenského 

podniku 
1925 – 1931 K527 

 581   Účetní kniha městského elektrárenského 
podniku 

1932 – 1937 K528 

 582   Účetní kniha městského elektrárenského 1936 – 1937 K529 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 91 

podniku 
 583   Účetní kniha městského elektrárenského 

podniku 
1938 K530 

 584   Účetní kniha městského elektrárenského 
podniku 

1941 K531 

 585   Mzdový manuál městského elektrárenského 
podniku 

1938 K532 

 586   Účetní kniha městské elektrárny 1945 K533 
 587   Hlavní kniha pivovaru 1932 K534 
 588   Hlavní kniha pivovaru 1933 K535 
 589   Hlavní kniha pivovaru 1934 K536 
 590   Hlavní kniha pivovaru 1935 K537 
 591   Hlavní kniha pivovaru 1936 K538 
 592   Hlavní kniha pivovaru 1937 K539 
 593   Hlavní kniha pivovaru 1938 K540 
 594   Hlavní kniha pivovaru 1939 K541 
 595   Hlavní kniha pivovaru 1940 K542 
 596   Hlavní kniha pivovaru 1941 K543 
 597   Hlavní kniha pivovaru 1942 K544 
 598   Hlavní kniha pivovaru 1943 K545 
 599   Hlavní kniha pivovaru 1944 K546 
 600   Pokladní deník pivovaru 1932 K547 
 601   Pokladní deník pivovaru 1933 K548 
 602   Pokladní deník pivovaru 1934 K549 
 603   Pokladní deník pivovaru 1935 K550 
 604   Pokladní deník pivovaru 1936 K551 
 605   Pokladní deník pivovaru 1937 K552 
 606   Pokladní deník pivovaru 1938 K553 
 607   Pokladní deník pivovaru 1939 K554 
 608   Saldokonto pivovaru 1926 – 1927 K555 
 609   Inventář pivovaru 1938 – 1948 K556 
 610   Hlavní kniha lesního hospodářství – příjem 1928 K557 
 611   Hlavní kniha lesního hospodářství – výdej 1928 K558 
 612   Hlavní kniha lesního hospodářství – příjem 1931 K559 
 613   Hlavní kniha lesního hospodářství – výdej 1931 K560 
 614   Hlavní kniha lesního hospodářství – příjem 1932 K561 
 615   Hlavní kniha lesního hospodářství – příjem 1933 K562 
 616   Hlavní kniha lesního hospodářství – výdej 1933 K563 
 617   Hlavní kniha lesního hospodářství – příjem 1934 K564 
 618   Hlavní kniha lesního hospodářství – výdej 1934 K565 
 619   Hlavní kniha lesního hospodářství – příjem 1935 K566 
 620   Hlavní kniha lesního hospodářství – výdej 1935 K567 
 621   Hlavní kniha lesního hospodářství – příjem 1936 K568 
 622   Hlavní kniha lesního hospodářství – výdej 1936 K569 
 623   Hlavní kniha lesního hospodářství – příjem 1937 K570 
 624   Hlavní kniha lesního hospodářství – výdej 1937 K571 
 625   Hlavní kniha lesního hospodářství – příjem 1938 K572 
 626   Hlavní kniha lesního hospodářství – výdej 1938 K573 
 627   Hlavní kniha lesního hospodářství – příjem 1939 K574 
 628   Hlavní kniha lesního hospodářství – výdej 1939 K575 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 92 

 629   Hlavní kniha lesního hospodářství – příjem 1940 K576 
 630   Hlavní kniha lesního hospodářství – výdej 1940 K577 
 631   Hlavní kniha lesního hospodářství – příjem 1941 K578 
 632   Hlavní kniha lesního hospodářství – výdej 1941 K579 
 633   Hlavní kniha lesního hospodářství – příjem 1942 K580 
 634   Hlavní kniha lesního hospodářství – výdej 1942 K581 
 635   Hlavní kniha lesního hospodářství – příjem 1943 K582 
 636   Hlavní kniha lesního hospodářství – výdej 1943 K583 
 637   Hlavní kniha lesního hospodářství – příjem 1944 K584 
 638   Hlavní kniha lesního hospodářství – výdej 1944 K585 
 639   Pokladní deník lesního hospodářství 1932 K586 
 640   Pokladní deník lesního hospodářství 1933 K587 
 641   Pokladní deník lesního hospodářství 1934 K588 
 642   Pokladní deník lesního hospodářství 1935 K589 
 643   Pokladní deník lesního hospodářství 1936 K590 
 644   Pokladní deník lesního hospodářství 1937 K591 
 645   Pokladní deník lesního hospodářství 1938 K592 
 646   Pokladní deník lesního hospodářství 1939 K593 
 647   Hlavní kniha materiálová lesního úřadu 1934 K594 
 648   Hlavní kniha materiálová lesního úřadu 1935 K595 
 649   Hlavní kniha materiálová lesního úřadu 1937 K596 
 650   Hlavní kniha materiálová lesního úřadu 1938 K597 
 651   Hlavní kniha materiálová lesního úřadu 1939 K598 
 652   Hlavní kniha materiálová lesního úřadu 1940 K599 
 653   Hlavní kniha materiálová lesního úřadu 1941 K600 
 654   Hlavní kniha materiálová lesního úřadu 1942 K601 
 655   Hlavní kniha materiálová lesního úřadu 1943 K602 
 656   Hlavní kniha materiálová lesního úřadu 1944 K603 
 657   Hlavní kniha materiálová lesního úřadu 1945 K604 
 658   Manuál lesního úřadu 1890 – 1891 K605 
 659   Manuál lesního úřadu 1891 – 1892 K606 
 660   Manuál lesního úřadu 1893 – 1894 K607 
 661   Manuál lesního úřadu 1910 K608 
 662   Manuál lesního úřadu 1911 K609 
 663   Manuál lesního úřadu 1912 K610 
 664   Manuál lesního úřadu 1914 K611 
 665   Manuál lesního úřadu 1915 K612 
 666   Manuál lesního úřadu 1916 K613 
 667   Manuál lesního úřadu 1917 K614 
 668   Manuál lesního úřadu 1918 K615 
 669   Manuál lesního úřadu 1919 K616 
 670   Manuál lesního úřadu 1920 K617 
 671   Manuál lesního úřadu 1921 K618 
 672   Manuál lesního úřadu 1922 K619 
 673   Manuál lesního úřadu 1923 K620 
 674   Manuál lesního úřadu 1938 K621 
 675   Manuál revíru Kašperské Hory 1910 K622 
 676   Manuál revíru Kašperské Hory 1911 K623 
 677   Manuál revíru Kašperské Hory 1914 K624 
 678   Manuál revíru Kašperské Hory 1915 K625 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 93 

 679   Manuál revíru Kašperské Hory 1916 K626 
 680   Manuál revíru Kašperské Hory 1917 K627 
 681   Manuál revíru Kašperské Hory 1918 K628 
 682   Manuál revíru Kašperské Hory 1919 K629 
 683   Manuál revíru Kašperské Hory 1920 K630 
 684   Manuál revíru Kašperské Hory 1921 K631 
 685   Manuál revíru Kašperské Hory 1922 K632 
 686   Manuál revíru Kašperské Hory 1923 K633 
 687   Hospodářská kniha revíru Kašperské Hory 1920 – 1930 K634 
 688   Hospodářská kniha revíru Kašperské Hory 1930 – 1939 K635 
 689   Hospodářská kniha revíru Kašperské Hory 1940 K636 
 690   Hospodářská kniha revíru Kašperské Hory 1941 K637 
 691   Hospodářská kniha revíru Kašperské Hory 1942 K638 
 692   Hospodářská kniha revíru Kašperské Hory 1943 K639 
 693   Hospodářská kniha revíru Kašperské Hory 1944 K640 
 694   Manuál revíru Antigl 1890 – 1891 K641 
 695   Manuál revíru Antigl 1893 – 1894 K642 
 696   Manuál revíru Antigl 1914 K643 
 697   Manuál revíru Antigl 1915 K644 
 698   Manuál revíru Antigl 1916 K645 
 699   Manuál revíru Antigl 1917 K646 
 700   Manuál revíru Antigl 1918 K647 
 701   Manuál revíru Antigl 1919 K648 
 702   Manuál revíru Antigl 1920 K649 
 703   Manuál revíru Antigl 1921 K650 
 704   Manuál revíru Antigl 1922 K651 
 705   Manuál revíru Antigl 1923 K652 
 706   Hospodářská kniha revíru Antigl 1921 – 1931 K653 
 707   Hospodářská kniha revíru Antigl 1931 – 1940 K654 
 708   Hospodářská kniha revíru Antigl 1940 K655 
 709   Hospodářská kniha revíru Antigl 1940 K656 
 710   Hospodářská kniha revíru Antigl 1941 K657 
 711   Hospodářská kniha revíru Antigl 1942 K658 
 712   Hospodářská kniha revíru Antigl 1943 K659 
 713   Manuál revíru Bílý Potok 1893 – 1894 K660 
 714   Manuál revíru Bílý Potok 1910 K661 
 715   Manuál revíru Bílý Potok 1911 K662 
 716   Manuál revíru Bílý Potok 1912 K663 
 717   Manuál revíru Bílý Potok 1914 K664 
 718   Manuál revíru Bílý Potok 1916 K665 
 719   Manuál revíru Bílý Potok 1917 K666 
 720   Manuál revíru Bílý Potok 1918 K667 
 721   Manuál revíru Bílý Potok 1919 K668 
 722   Manuál revíru Bílý Potok 1920 K669 
 723   Manuál revíru Bílý Potok 1921 K670 
 724   Manuál revíru Bílý Potok 1922 K671 
 725   Manuál revíru Bílý Potok 1923 K672 
 726   Hospodářská kniha revíru Bílý Potok 1920 – 1930 K673 
 727   Hospodářská kniha revíru Bílý Potok 1930 – 1939 K674 
 728   Hospodářská kniha revíru Bílý Potok 1940 K675 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 94 

 729   Hospodářská kniha revíru Bílý Potok 1941 K676 
 730   Hospodářská kniha revíru Bílý Potok 1942 K677 
 731   Hospodářská kniha revíru Bílý Potok 1943 K678 
 732   Hospodářská kniha revíru Bílý Potok 1944 K679 
 733   Rejstřík užitkového a stavebního dřeva 

revíru Bílý Potok 
1873 K680 

 734   Manuál revíru Karolinina Pila 1912 K681 
 735   Manuál revíru Karolinina Pila 1914 K682 
 736   Manuál revíru Karolinina Pila 1915 K683 
 737   Manuál revíru Karolinina Pila 1916 K684 
 738   Manuál revíru Karolinina Pila 1917 K685 
 739   Manuál revíru Karolinina Pila 1918 K686 
 740   Manuál revíru Karolinina Pila 1919 K687 
 741   Manuál revíru Karolinina Pila 1920 K688 
 742   Deník revíru Karolinina Pila 1916 K689 
 743   Manuál revíru Výhledy (Schrollenhaid) 1890 – 1891 K690 
 744   Manuál revíru Výhledy 1893 – 1894 K691 
 745   Manuál revíru Výhledy 1910 K692 
 746   Manuál revíru Výhledy 1911 K693 
 747   Manuál revíru Výhledy 1912 K694 
 748   Manuál revíru Výhledy 1915 K695 
 749   Manuál revíru Výhledy 1916 K696 
 750   Manuál revíru Výhledy 1917 K697 
 751   Manuál revíru Výhledy 1918 K698 
 752   Manuál revíru Výhledy 1919 K699 
 753   Manuál revíru Výhledy 1920 K700 
 754   Manuál revíru Výhledy 1921 K701 
 755   Manuál revíru Výhledy 1926 K702 
 756   Manuál revíru Výhledy 1926 K703 
 757   Hospodářská kniha revíru Výhledy 1922 – 1932 K704 
 758   Hospodářská kniha revíru Výhledy 1932 – 1941  K705 
 759   Hospodářská kniha revíru Výhledy 1940 K706 
 760   Hospodářská kniha revíru Výhledy 1941 K707 
 761   Hospodářská kniha revíru Výhledy 1943 K708 
 762   Kontokorent revíru Výhledy 1914 – 1920 K709 
 763   Manuál revíru Vysoká Myť (Hochreuth) 1890 – 1891 K710 
 764   Manuál revíru Vysoká Myť 1891 – 1892 K711 
 765   Manuál revíru Vysoká Myť 1892 – 1893 K712 
 766   Manuál revíru Vysoká Myť 1893 – 1894 K713 
 767   Manuál revíru Vysoká Myť 1910 K714 
 768   Manuál revíru Vysoká Myť 1911 K715 
 769   Manuál revíru Vysoká Myť 1912 K716 
 770   Manuál revíru Vysoká Myť 1914 K717 
 771   Manuál revíru Vysoká Myť 1916 K718 
 772   Manuál revíru Vysoká Myť 1917 K719 
 773   Manuál revíru Vysoká Myť 1918 K720 
 774   Manuál revíru Vysoká Myť 1919 K721 
 775   Manuál revíru Vysoká Myť 1920 K722 
 776   Manuál revíru Vysoká Myť 1921 K723 
 777   Manuál revíru Vysoká Myť 1922 K724 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 95 

 778   Hospodářská kniha revíru Vysoká Myť 1922 – 1932 K725 
 779   Hospodářská kniha revíru Vysoká Myť 1932 – 1941 K726 
 780   Hospodářská kniha revíru Vysoká Myť 1940 K727 
 781   Hospodářská kniha revíru Vysoká Myť 1941 K728 
 782   Hospodářská kniha revíru Vysoká Myť 1942 K729 
 783   Hospodářská kniha revíru Vysoká Myť 1943 K730 
 784   Hospodářská kniha revíru Vysoká Myť 1944 K731 
 785   Kontokorent revíru Vysoká Myť 1903 – 1909 K732 
 786   Manuál Čeňkovy pily, revír Vysoká Myť 1909 – 1912 K733 
 787   Manuál elektrárny na Čeňkově pile 1916 – 1918 K734 
 788   Manuál elektrárny na Čeňkově pile 1919 – 1920 K735 
 789   Manuál elektrárny na Čeňkově pile 1922 K736 
 790   Manuál revíru Zlatá Studna (Goldbrunn) 1890 – 1891 K737 
 791   Manuál revíru Zlatá Studna 1910 K738 
 792   Manuál revíru Zlatá Studna 1911 K739 
 793   Manuál revíru Zlatá Studna 1912 K740 
 794   Manuál revíru Zlatá Studna 1914 K741 
 795   Manuál revíru Zlatá Studna 1915 K742 
 796   Manuál revíru Zlatá Studna 1916 K743 
 797   Manuál revíru Zlatá Studna 1917 K744 
 798   Manuál revíru Zlatá Studna 1918 K745 
 799   Manuál revíru Zlatá Studna 1919 K746 
 800   Manuál revíru Zlatá Studna 1920 K747 
 801   Manuál revíru Zlatá Studna 1921 K748 
 802   Manuál revíru Zlatá Studna 1922 K749 
 803   Manuál revíru Zlatá Studna 1923 K750 
 804   Manuál revíru Zlatá Studna 1926 K751 
 805   Hospodářská kniha revíru Zlatá Studna 1921 – 1931 K752 
 806   Hospodářská kniha revíru Zlatá Studna 1931 – 1940 K753 
 807   Hospodářská kniha revíru Zlatá Studna 1940 K754 
 808   Hospodářská kniha revíru Zlatá Studna 1941 K755 
 809   Hospodářská kniha revíru Zlatá Studna 1942 K756 
 810   Hospodářská kniha revíru Zlatá Studna 1943 K757 
 811   Katastr nájmu revíru Zlatá studna 1926 – 1932 K758 
 812   Manuál pily 1910 – 1911 K759 
 813   Saldokonto dřevorubců 1920 – 1925 K760 
 814   Inventář lesního hospodářství 1928 K761 
 815   Deník prodeje zvěře 1911 – 1919 K762 
 816   Seznam pronajatých pozemků jednotlivých 

revírů 
1914 – 1919 
 

K763 

 817   Kniha nájemních pozemků jednotlivých 
revírů 

[1920] K764 

 818   Saldokonto, městské příjmy za dřevo 1936 K765 
 819   Kniha směnek 1869 – 1871 K766 
 820   Přehled přijatých poukázek 1925 – 1932 K767 
 821   Přehled vydaných poukázek 1933 – 1936 K768 
 822   Přehled vydaných poukázek 1936 – 1940 K769 
 
 
 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 96 

III. Knihy evidenční 
 

 823   Zápisní kniha obyvatel 1853 – 1855 K770 
 824   Zápisní kniha obyvatel 1854 K771 
 825   Zápisní kniha obyvatel 1856 K772 
 826   Zápisní kniha obyvatel (torzo) 1857 K773 
 827   Zápisní kniha obyvatel 1859 K774 
 828   Zápisní kniha obyvatel 1890 K775 
 829   Matrika p říslušníků obce 1897 K776 
 830   Matrika p říslušníků obce 1931 – 1937 K777 
 831   Matrika p říslušníků obce 1937 K778 
 832   Soupis rodin 1914 K779 
 833   Rejstřík sňatků 1895 K780 
 834   Přehled vydaných domovských listů 1864 – 1868 K781 
 835   Přehled vydaných domovských listů 1873 – 1897 K782 
 836   Přehled vydaných domovských listů 1891 – 1900 K783 
 837   Přehled vydaných domovských listů 1923 – 1929 K784 
 838   Úmrtní rejst řík 1887 – 1908 K785 
 839   Úmrtní rejst řík 1909 – 1931 K786 
 840   Úmrtní rejst řík 1932 – 1939 K787 
 841   Přehled vydaných čeledních knížek 1873 – 1897 K788 
 842   Přehled vydaných čeledních knížek 1898 – 1920 K789 
 843   Seznam služebných osob 1868 – 1912 K790 
 844   Seznam služebných osob 1906 – 1918 K791 
 845   Záznam o příchodu a odchodu služebných 

osob 
1892 – 1914 K792 

 846   Seznam pracovních knížek 1898 – 1915 K793 
 847   Seznam pracovních knížek 1915 – 1919 K794 
 848   Seznam podomních licencí 1898 – 1906 K795 
 849   Seznam podomních licencí 1906 – 1934 K796 
 850   Ohlašovací kniha cizích v obci 1898 – 1921 K797 
 851   Ohlašovací kniha cizích v obci 1924 – 1925 K798 
 852   Ohlašovací kniha cizích v obci 1926 – 1928 K799 
 853   Ohlašovací kniha cestujících 1903 – 1923 K800 
 854   Ohlašovací kniha cestujících 1923 – 1928 K801 
 855   Ohlašovací kniha cestujících 1928 – 1930 K802 
 856   Ohlašovací kniha cestujících 1931 – 1934 K803 
 857   Ohlašovací kniha cestujících v soukromí 1928 – 1930 K804 
 858   Ohlašovací kniha cestujících v soukromí 1930 – 1934 K805 
 859   Seznam postrků 1904 – 1931 K806 
 860   Seznam postrků 1933 – 1938 K807 
 861   Rejstřík trestů 1897 – 1945 K808 
 862   Seznam voličů 1907, 1911 K809 
 863   Seznam zábav 1906 – 1914 K810 
 864   Rejstřík bytů 1919 – 1920 K811 
 865   Seznam vydaných potravinových lístků 1916 – 1917 K812 
 866   Přípřežní protokol 1887 – 1902 K813 
 867   Přípřežní protokol 1903 – 1927 K814 
 868   Seznam nemovitostí 1883 K815 
 869   Zapsání katastrální držby držitelům 1883 K816 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 97 

 870   Parcelní protokol 1897 K817 
 871   Parcelní protokol 1902 K818 
 872   Parcelní protokol 1903 – 1927 K819 
 873   Parcelní protokol [1930] K820 
 874   Parcelní protokol 1936 K821 
 875   Seznam nájemců 1904 – 1912 K822 
 876   Seznam branců 1878 – 1890 K823 
 877   Seznam branců 1891 – 1919 K824 
 878   Seznam neaktivního mužstva 1897 – 1923 K825 
 879   Přihlašovací kniha vojska 1923 – 1931 K826 
 880   Přihlašovací kniha vojska 1931 – 1938 K827 
 881   Odvodní seznam 1880 – 1896 K828 
 882   Odvodní seznam 1897 – 1910 K829 
 883   Odvodní seznam  1911 – 1912 K830 
 884   Odvodní seznam  1913 – 1918 K831 
 
 
IV. Knihy pamětní 
 
 

 885   Pamětní kniha 1888 – 1896 K832 
 886   Rejstřík pamětní knihy [1896] K833 
 887   Kniha novinových výstřižků a fotografií [1900] K834 
 
 

I II. SPISY 
 
A. Registraturní pomůcky 
 

 888   Inventář spisovny  
(Sumarisches Inventarium) 
německy,22,5x35 cm,vazba kožená 702 stran 

1768 – 1803 K835 

 
 889   Jednací protokol – politicum, publicum 

(Exhibitenprotocoll in publico politicis) 
1820 K836 

 890   Jednací protokol hospodářského úřadu 
(Exhibitenprotocoll zum Wirthschaftsamt) 

1836 – 1837 K837 

 891   Jednací protokol hospodářského úřadu 
(Exhibitenprotocoll zum Wirthschaftsamt) 

1838 – 1839 K838 

 892   Jednací protokol hospodářského úřadu  
(Wirthschaftsamtliches Exhibitenprotocoll) 

1847 – 1850 K839 

 893   Jednací protokol 1861 K840 
 894   Jednací protokol 1864 K841 
 895   Jednací protokol 1865 K842 
 896   Jednací protokol 1866 K843 
 897   Jednací protokol 1867 K844 
 898   Jednací protokol 1868 K845 
 899   Jednací protokol 1869 K846 
 900   Jednací protokol 1870 K847 
 901   Jednací protokol 1871 K848 



Inv. Stará Název    Časový Evid. 
číslo signatura     rozsah číslo 

 98 

 902   Jednací protokol 1872 K849 
 903   Jednací protokol 1872 K850 
 904   Jednací protokol 1873 K851 
 905   Jednací protokol 1873 K852 
 906   Jednací protokol 1874 K853 
 907   Jednací protokol 1874 K854 
 908   Jednací protokol 1875 K855 
 909   Jednací protokol 1875 K856 
 910   Jednací protokol 1876 K857 
 911   Jednací protokol 1876 K858 
 912   Jednací protokol 1877 K859 
 913   Jednací protokol 1878 K860 
 914   Jednací protokol 1879 K861 
 915   Jednací protokol 1880 K862 
 916   Jednací protokol 1881 K863 
 917   Jednací protokol 1882 K864 
 918   Jednací protokol 1883 K865 
 919   Jednací protokol 1921 K866 
 920   Jednací protokol 1922 K867 
 921   Jednací protokol 1923 K868 
 922   Jednací protokol 1924 K869 
 923   Jednací protokol 1925 K870 
 924   Jednací protokol 1926 K871 
 925   Jednací protokol  1927 K872 
 926   Jednací protokol  1928 K873 
 927   Index 1928 K874 
 928   Jednací protokol  1929 K875 
 929   Index 1929 K876 
 930   Jednací protokol  1930 K877 
 931   Index 1930 K878 
 932   Jednací protokol  1931 K879 
 933   Index 1931 K880 
 934   Jednací protokol 1932 K881 
 935   Index 1932 K882 
 936   Jednací protokol 1933 K883 
 937   Index 1933 K884 
 938   Jednací protokol 1934 K885 
 939   Index 1934 K886 



 

 99 

 
 
Název archivní pomůcky: Archiv města Kašperské Hory 
Časové rozmezí: 1345 – 1945 (1948) 
Počet inventárních jednotek: 939 
Počet evidenčních jednotek: 939 (53 listiny, 834 knihy, 52 registraturní 
  pomůcky) 
Rozsah zpřístupněných archiválií: 20,5 bm 
Stav ke dni: 29. 6. 2005 
Zpracovatel: PhDr. Lenka Sýkorová 
Pomůcku sestavil: PhDr. Lenka Sýkorová 
Počet stran: 99 
 
Počet exemplářů: 4 
 
Inventář schválil:                                            Mgr. Pavel Havlovič
 
Číslo jednací: SOAP 456/05 Datum schválení: 29. června 2005 
 
 


